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DOSSIER

Valter Shtylla: Ku
prehet familja e 

Skënderbeut, në gjurmë
pas 5 shekujsh

Zbulohen kompanitë e të dyshuarve, historitë 

Akuzohen se i kanë bërë dëm shtetit Akuzohen se i kanë bërë dëm shtetit 
rreth 9 milionë dollarë, emratrreth 9 milionë dollarë, emrat

Mashtruan me skemat
e TVSH, arrestohen
6 biznesmenë nga 

Tirana, 5 në kërkim

Gjashtë biznesmenë kanë rënë në prangat e policisë pas-
diten e djeshme, ndërsa pesë të tjerë janë shpallur në kër-
kim. Ata akuzohen se kanë krijuar një skemë mashtrimi 
me TVSH-në, duke i shkaktuar shtetit një dëm prej ...
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TAKIMI NE DAVOS ME VUÇIÇ

Serbia e Shqipëria 
bashkë në BE? Rama:
Është më përpara, por 
duhet të njohë Kosovën
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KOMISIONI I LIGJEVE

Debat për kamerat në
ambiente publike, Qato:

Kemi fiksuar autorët.
Sterkaj: Pse nuk i kapni

VENDIMI: PERFITOJNE ATA QE KANE PRIVATIZUAR NDERTESA NE VITIN 1991

QEVERIA: RREGULLAT E REJA
PER BLERJEN E OBORREVE

Nga “BIRN” 

Presidentit çek, Milosh Zeman i 
pëlqen të bëjë shaka rreth gjua-

jtjes me pushkë të gazetarëve. Politi-
kani veteran, i cili po kandidon për 
t’u rizgjedhur këtë ... Vijon në faqet 19-20

Miku i presidentit çek, 
pazar me armët në Shqipëri 

Investigimi
 Ditësi

Vijon në faqen20

Nga JORGJI KOTE 

Kështu mund të thuhet pa kurrfarë 
teprimi për “vizitën studimore” 

të 21 deputetëve të zgjedhur për herë 
të parë nga Shqipëria, Kosova dhe 
Maqedonia në fi llim ...

Më tepër se 
vizitë studimore 

Opinioni 
 Ditësi

Nga INA ALLKANJARI

 

Hapen 1073 vende të
reja punë në shtet,

tabela me profesionet
nga juristët te mësuesit

ADMINISTRATA PUBLIKE
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Mjeku popullor, Merja: 
Si të kuroni sëmundjet 
e veshkave, bishtamithi
efekt të menjëhershëm

Në faqen 12

KESHILLA TE VLEFSHME

Tabela me çmimet e truallit. Përcaktohen sipërfaqet dhe shtesat sipas kërkesave 
të pronarëve. Katër dokumentet që duhet të dorëzoni për të marrë tapinë
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42-vjeçari përfitoi nga amnistia dhe periudha e qëndrimit në paraburgim

Si u lirua tri javë më parë i “forti” i Shijakut

Në faqen 10

Durim Keçi u dënua me 8.9 vite burg nga autoritetet në Xhenova
në burg, duke paraqitur 
edhe vendimet e kryerjes së 
dënimit në Itali. Ndërkohë, 
mësohet se ai u la i lirë, 
pasi Gjykata e Durrësit ka 
bërë njohjen e vendimit 
penal të huaj të gjykatës 
së Xhenovë, e cila e kishte 
dënuar ...

Durim Keçi nga Shijaku, 
i cili u arrestua në tetor 

të vitit që shkoi për llogari 
të autoriteteve italiane 
është lënë i lirë tri javë 
më parë. 42-vjeçari i për-
folur si mik i politikanëve 
të majtë i është drejtuar 
prokurorisë me një kërkesë 
se mbahej me të padrejtë 
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FORUMI EKONOMIK
PRESIDENTI

Presidenti në Forumin Ekonomik: Rrugëtimi i Shqipërisë drejt BE, jo i ndarë nga të tjerët

Meta: Paketë e përbashkët projektesh
strategjike për të gjithë rajonin

"Stabilitet politik, për një model të mirë ekonomik"
GENTI SEJKO
Guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, Gent
Sejko, gjatë fjalës së
tij në Forumin
Ekonomik të Tiranës
tha: "Ne kemi
probleme me mjedisin
e biznesit, përfshirë
korrupsionin dhe
informalitetin. Këto
probleme janë ndër
më kryesoret në
listën e pengesave
për rritjen ekonomike
si në Shqipëri, ashtu
edhe në rajon".

KRYETARJA E LSI

Kryemadhi: Rama u vodhi shqiptarëve
100 mln euro, ka shumë arsye për protestë

Eksperti gjerman:
Shqipëria, përpjekje

të dobëta për
thithjen e investimeve

Ahmetaj: Së shpejti qeveria do
lançojë platformën e punësimit
Ministri i Financave dhe Ekonomisë, Arben Ah

metaj tha dje në "Tirana Economic Forum" se,
për herë të parë pas 25 vitesh, Shqipëria arriti të ulë
borxhin. "Ky 6-mujor është
vendimtar dhe shpresoj që de-
bati politik i brendshëm të
mos e dëmtojë hapjen e nego-
ciatave me Bashkimin Euro-
pian", u shpreh Ahmetaj. Si-
pas tij, "qeveria shqiptare ka
një paketë të plotë të refor-
mave, duke filluar që nga
thellimi i reformës në drejtë-
si deri tek reformat e fundit të
financave publike, që besoj
kanë bërë një diferencë në
menaxhimin e financave pub-
like në transparencën ndaj qytetarëve, po sigurisht edhe
në shëndetshëmrinë makro-ekonomike". Sa i përket
punësimit, ai tha se shumë shpejt kryeministri, qever-
ia do të lançojë platformën e promovimit të punësimit.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, tha dje gjatë
fjalës në edicionin e

parë të Forumit Ekonomik
të Tiranës "Ballkani i së
ardhmes, drejt një përfshir-
jeje globale" se vendet e ra-
jonit duhet të krijojnë një
platformë të unifikuar të in-
vestimeve strategjike. Kjo
sipas, presidentit të vendit
do të ishte një strategji e zg-
juar, në mënyrë që i gjithë ra-
joni të shikohet si një i
vetëm për biznesin e korpo-
ratave multinacionale apo
për projektet madhore me
impakt rajonal. "Procesi i
vrullshëm dhe i pandalshëm
i globalizimit na dikton
nevojën për bashkëpunim
më të ngushtë dhe krijimin
e një zone të përbashkët
ekonomike, e cila do t'i dër-
gonte Bashkimit Evropian
si dhe tregjeve të tjera më të
zhvilluara në botë mesazhin
e potencialit shpresëdhënës
dhe të paeksploruar të një
tregu me mbi 20 milionë kon-
sumatorë, i cili koordinohet
për të krijuar vlerë të shtu-
ar në çdo hallkë të zinxhirit
të zhvillimit ekonomik", tha
Meta në këtë forum, ku
morën pjesë njerëz të bizne-
sit, qeveria e përtej kufijve.
"Është evidente se ekono-
mia globale tashmë ka një
dinamikë multi-polare, e
udhëhequr nga disa super-
fuqi ekonomike dhe disa
ekonomi emergjente. Në
këtë kontekst, ekonomitë e
Ballkanit nuk kanë 'luksin'
për t'u angazhuar në 'gara
individuale' dhe afatsh-
kurtra duke konkurruar me
njëri-tjetrin për dominancë
tregu apo atraktivitet inves-
timesh të huaja", tha më tej
Meta. Ai shtoi se në kontek-
stin e bashkëpunimit ra-
jonal mbetet e domos-
doshme të përmirësohen
strategjitë kombëtare për t'i
dhënë rëndësinë e duhur,
përfundimit në kohë të pro-
jekteve kryesore infrastruk-
turore rajonale. Meta propo-
zoi hartimin sa më parë të
"një pakete të përbashkët"
projektesh strategjike për të
gjithë rajonin, si dhe orien-
timin e eksporteve drejt sek-
torëve që maksimizojnë
vlerën e shtuar si dhe drejt
tregjeve më të qëndrueshme
dhe më të afërta si Gjerma-
nia apo Evropa e Veriut.
"Rrugëtimi i Shqipërisë
drejt Bashkimit Evropian
nuk mund të jetë kurrsesi
një proces i mëvetçëm dhe i
shkëputur nga rrugëtimi i
vendeve të tjera të Ballkan-
it Perëndimor, ndaj nevojitet
koordinim i plotë institucio-
nal edhe në raport me poli-
tikat e zhvillimit. Gjithash-

tu, garantimi i një modeli të
suksesshëm ekonomik
kërkon domosdoshmërish
forcimin e mëtejshëm të sta-
bilitetit politik të të gjithë
rajonit, ndaj është e domos-
doshme të shtohen përpjek-
jet për një zgjidhje sa më të
shpejtë të problemit midis
Maqedonisë dhe Greqisë, me
mundësinë e shkëlqyer të
anëtarësimit të saj më të fund
në NATO apo dhe normaliz-
imit të plotë të mar-
rëdhënieve midis Kosovës
dhe Serbisë", tha presidenti.

"Pavarësisht reformave të
ndërmarra në më shumë se
dy dekada, produktiviteti në
ekonomitë tona vazhdon të
mbetet relativisht i ulët, ndër
të tjera edhe për shkak të
nivelit të ulët të integrimit fi-
nanciar, nivelit të lartë të in-
formalitetit, kostos së lartë
të kapitalit shoqëruar edhe
me mungesën e një force
punëtore të mirëkualifikuar,
e denjë për t'iu përgjigjur di-
namikës në tregun e punës
në përputhje me nevojat e
sektorit privat", tha Meta.

Darina Tanushi

Politikani gjerman, Rez-
zo Schlauch, një ekspert në
çështjet ekonomike, ka
dënuar përpjekjet e dobëta
të qeverisë shqiptare dhe të
pjesës tjetër të Ballkanit
Perëndimor për të
përthithur investime të hua-
ja direkte. Gjatë fjalës së tij
në "SCAN Economic Fo-
rum", Schlauch ka dhënë
edhe vërejtjet e tij për prob-
lemet që kanë ngadalësuar
progresin e vendeve të Ball-
kanit drejt integrimit euro-
pian. "Mendoj se procesi poli-
tik duhet të mbështetet nga
një proces ekonomik dhe në
këtë fushë unë mendoj se
këtu ka shumë hapësirë të
mbetur. Kur shikoj ritmet e
investimeve të huaja direkte,
Shqipëria është në një nivel
të qëndrueshëm prej vitesh,
por të ulët. Dhe mendoj se
kjo është e pamjaftueshme",
tha Rezzo Schlauch.

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi, u tha dje
anëtarëve të LSI-së në njësinë nr.8 në Tiranë se

Rama i ka mashtruar me legalizimet. Gjatë një takimi
me strukturat e partisë, shoqëruar edhe nga anëtari i
kryesisë, Dritan Ylli, Kryemadhi akuzoi Ramën se
vetëm dje, përmes vendimit të qeverisë u vodhi sh-
qiptarëve 100 milionë euro, referuar kostos së investim-
it të aeroportit të Vlorës. "Sot shqiptarëve u janë
vjedhur 100 milionë euro të tjerë. Qeveria dhe kompani
turke kanë bërë një kontratë që është në kurriz të sh-
qiptarëve. Ka pafundësisht probleme dhe arsye që të
dalim në 27 janar për
të protestuar. Gratë
kanë një arsye më të
madhe për të protestu-
ar, pasi të gjithë të rin-
jtë po largohen dhe
kjo është një gjë
shumë e dhimbshme.
Çdo minutë që na ka
ngelur deri të sh-
tunën, duhet ta për-
dorim për të lajmëru-
ar çdo shqiptar që të
dal në protestë. Duhet
që ta përmbysim këtë
klasë politike dhe të
sjellim njerëz të rinj që
punojnë për të ardhëm
e Shqipërisë", tha Krye-
madhi. Përtej konce-
sioneve, krimit dhe drogës, znj. Kryemadhi tha se
protesta e 27 janarit ka një motiv të fortë sa patri-
otik, aq edhe obligim qytetar. Ata që ende janë në
dyshime nëse duhet të protestojnë ose jo, Kryema-
dhi i ftoi të jenë pjesë e protestës si një ndër rrugët
më demokratike të shoqërisë. "Kemi shumë arsye për
të protestuar dhe në 27 janar do të jemi të gjithë
bashkë për të protestuar. Ka shumë arsye për të pro-
testuar, të protestojmë për ata nxënës që duan të
mos jenë nën uzurpimin e mësuesve politikë, të pro-
testojmë për ata që duan të kenë mjekësinë falas -
theksoi Kryemadhi. - Në një vend ku njerëzit nuk
protestojnë, nuk është një vend demokratik. Këtu
hiqesh nga puna sepse nuk ke bindjen politike që
kërkon kryeministri", tha ajo.

Gjatë një seance
parlamentare

Presidenti i Republikës, Ilir Meta



E enjte 25 Janar  2018 -  3FAQJA E PARE

GJYKATA SPECIALE
I pyetur për ngritjen e Gjykatës Speciale në
Kosovë, Rama tha: "Unë mendoj që është një
proces i pakthyeshëm, edhe pse mendoj së
është e rëndësishme të kesh gjithnjë një mendje
të hapur në lidhje me çfarë është më e mira dhe
çfarë mund të përmirësohet. Kështu që nuk
mendoj se ideja dhe gjykata si e tillë është në
ndonjë lloj rreziku dhe nëse ka një debat rreth
përmirësimit, është një debat i mirë".





Arta Marku do raportojë për punën e Llallës

Kuvendi harton kalendarin, 27
institucione shpalosin punën

Kryeministri në Davos takon homologun belg e Mbretin e Jordanisë

Serbia në BE, Edi Rama: Është më
përpara, por duhet të njohë Kosovën
"Presim me padurim të nisim negociatat këtë vit"

DELEGACIONI

Deputetët shqiptarë
priten nga kreu

i Asamblesë
Parlamentare të KiE

9
9

Diaspora, takohen në
Ohër ministrat e Shqipërisë,

Kosovës e Maqedonisë
Ministrat e Diasporës së Shqipërisë, Maqedonisë

dhe Kosovës, Pandeli Majko, Edmond Ademi dhe
Dardan Gashi zhvilluan një takim trepalësh në Ohër.
Ata vlerësuan se bashkëpunimi në fushën e diasporës
është i dobishëm dhe një fushë e rëndësishme për
thellimin e bashkëpunimit midis 3 shteteve në rajon.
Takimi i Ohrit u konsiderua si një fillim i rëndësishëm
për të nxitur vepri-
min e përbashkët në
forcimin e lidhjeve
midis vendeve në kua-
dër të procesit të inte-
grimit euroatlantik.
Ministrat përshënde-
tën vendimin e fundit
të Parlamentit të
Maqedonisë për për-
dorimin zyrtar të gju-
hës shqipe, si një akt
që i jep kredibilitet
bashkëpunimit të
ngushtë midis 3 ven-
deve. Ministrat ranë dakord të kryejnë vizita të për-
bashkëta në SHBA, Gjermani dhe vende të tjera për të
takuar komunitetet e diasporës. Ata ranë gjithashtu
dakord, që veprimi i tyre i përbashkët të vazhdojë dhe
të jetë përfshirës me marrëveshje reciproke edhe për
palë të tjera të interesuara në rajon.

Kryeministri Edi Rama
u takua dje në Davos
të Zvicrës me drej-

tues shtetesh të ndryshëm.
Një prej tyre ishte edhe me
presidentin serb, Aleksa-ndër
Vuçic, madje ai foli edhe për
median serbe. Kryeministri
ngriti supozimin që Sh-
qipëria të hyjë në të njëjtën
kohë me Serbinë në BE, por
ajo të njohë Kosovën. Ndërsa
merr pjesë në Forumin Eko-
nomik Botëror në Davos,
kryeministri Rama u takua
me kryeministrin belg Char-
les Michel, si edhe me Mbre-
tin e Jordanisë, Abdullah II.
Rama nënvizoi gjatë takimit
me kryeministrin belg vull-
netin e qeverisë për të hapur
negociatat për anëtarësim të
Shqipërisë në Bashkimin Eu-
ropian, ndërkohë që e njohu
kryeministrin belg me hapat
e ndërmarra në përmbushje
të prioriteteve kyçe e në
veçanti me ecurinë e reformës
në drejtësi dhe vetingun.
Ndërsa në takimin me Mbre-
tin e Jordanisë, Abdullah II,
ai bisedoi mbi sfidat e për-
bashkëta kundër ekstrem-
izmit të dhunshëm.  Kryemi-
nistri Rama e informoi mbre-
tin Abdullah në lidhje me
Qendrën Rajonale Kundër
Ekstremizmit të Dhunshëm,
e cila është gati për të nisur
aktivitetin e saj në Shqipëri.
Mbreti Abdullah e falënderoi
kryeministrin Rama për
mbështetjen dhe të gjitha për-
pjekjet e bëra në luftën ku-
ndër ekstremizmit të dhun-
shëm, si dhe ofroi të gjithë
ndihmën dhe mbështetjen e
Mbretërisë së Jordanisë për
Qendrën Rajonale në Tiranë.
Në fokus të bashkëbisedimit
miqësor ishte organizimi në
pranverë në Shqipëri, i një
takimi ndërkombëtar shumë-
palësh mbi sigurinë rajonale
dhe ndërveprimin kundër
ekstremizmit të dhunshëm
(në kuadër të iniciativës glo-
bale të Akaba-s, nismë e
Madhërisë së Tij).
INTERINTERINTERINTERINTERVISTVISTVISTVISTVISTA PËRA PËRA PËRA PËRA PËR
MEDIAMEDIAMEDIAMEDIAMEDIAT SERBET SERBET SERBET SERBET SERBE

Kryeministri Edi Rama:
Sigurisht, Europa nuk është
në formën e saj më të mirë, por
lajmi i mirë është se ajo është
në një moment ndërgjegjësimi
rreth nevojës për të qenë në
një formë më të mirë. Kjo ësh-
të një periudhë tranzicioni
shumë inkurajuese nga një e
kaluar e zymtë, në diçka më të
ndritshme.

Po fjalimi i kancelaresPo fjalimi i kancelaresPo fjalimi i kancelaresPo fjalimi i kancelaresPo fjalimi i kancelares
Anxhela Merkel, a ishteAnxhela Merkel, a ishteAnxhela Merkel, a ishteAnxhela Merkel, a ishteAnxhela Merkel, a ishte
gjithashtu inkurajues, sigjithashtu inkurajues, sigjithashtu inkurajues, sigjithashtu inkurajues, sigjithashtu inkurajues, si
mendoni?mendoni?mendoni?mendoni?mendoni?

Ajo është gjithmonë
inkurajuese. Ajo është e vet-
mja, e cila mbajti gjallë jo
vetëm Europën, por edhe vler-
at europiane, parimet europi-
ane dhe ëndrrën europiane,
duke qëndruar e fortë në një
moment shumë të vështirë,
kur Gjermania u përball me
krizën dramatike të refug-
jatëve dhe ajo nuk luajti poli-
tikisht me këtë gjë.

Çfarë prisni nga vizita eÇfarë prisni nga vizita eÇfarë prisni nga vizita eÇfarë prisni nga vizita eÇfarë prisni nga vizita e
Presidentit Trump nesërPresidentit Trump nesërPresidentit Trump nesërPresidentit Trump nesërPresidentit Trump nesër
dhe pasnesër?dhe pasnesër?dhe pasnesër?dhe pasnesër?dhe pasnesër?

Po pres me kuriozitet të
dëgjoj presidentin dhe jam
shumë shpresëplotë që

përsëri, ajo çfarë thashë për
Europën është e njëjtë për
SHBA-të, janë dy aleatët e
mëdhenj strategjikë të Sh-
qipërisë, por janë dy faktorë
të mëdhenj në të gjithë rajo-
nin, mendoj unë. Është
shumë e rëndësishme që Sh-
tetet e Bashkuara të vazh-
dojnë të luajnë një rol
strategjik në rajonin tonë, si
edhe shtetet vetë të ecin drejt
një të ardhmeje më të mirë.

A prisni ju që Serbia dheA prisni ju që Serbia dheA prisni ju që Serbia dheA prisni ju që Serbia dheA prisni ju që Serbia dhe
Shqipëria do të hyjnë sëShqipëria do të hyjnë sëShqipëria do të hyjnë sëShqipëria do të hyjnë sëShqipëria do të hyjnë së
bashku në BE, apo ka disabashku në BE, apo ka disabashku në BE, apo ka disabashku në BE, apo ka disabashku në BE, apo ka disa
parashikime që ndoshtaparashikime që ndoshtaparashikime që ndoshtaparashikime që ndoshtaparashikime që ndoshta
Serbia mund të hyjë në BESerbia mund të hyjë në BESerbia mund të hyjë në BESerbia mund të hyjë në BESerbia mund të hyjë në BE

27 krerë institucionesh do të jenë në raportim në Kuv
end brenda muajit prill të këtij viti. Në draft- kalen-

darin e publikuar në faqen online të Kuvendit janë për-
caktuar raportimet e 20 institucioneve të pavarura dhe
7 të krijuara me ligj, të cilat do të raportojnë sipas
komisioneve përkatëse. Kështu, kryeprokurorja Arta
Marku, deri në prill duhet të ketë raportuar për punën
e bërë nga paraardhësi i saj, Adriatik Llalla në Komi-
sionin e Ligjeve, por edhe në atë të Sigurisë. Po në
Komisionin e Ligjeve do të raportojë edhe Avokati i
Popullit, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Autoriteti
për Hapjen e Dosjeve, Ministri i Drejtësisë, Agjencia e
Trajtimit të Pronave, DAP-i, etj. Për herë të parë Inspe-
ktorati i Deklarimit të Kontrollit të Pasurive, veç të
tjerave do të raportojë edhe për ligjin e sinjalizuesve,
pra spiunëve antikorrupsion brenda institucioneve.
Në Komisionin e Sigurisë Kombëtare do të raportojë
kreu i Shërbimit Informativ Shtetëror, Drejtori i
Parandalimit të Pastrimit të Parave, koordinatori an-
tikorrupsion në Kryeministri dhe Shërbimi i Çështjeve
të Brendshme në Policinë e Shtetit. Komisioni i Ekon-
omisë do të thërrasë një numër të lartë institucionesh
si Kontrollin e Lartë të Shtetit, Bankën e Shqipërisë,
AMF, Autoriteti i Konkurrencës, etj. Këshilli i Minis-
trave do të duhet të raportojë në Komisionin e Inte-
grimit Evropian mbi përparimin në procesin integrues.

para Shqipërisë? Çfarëpara Shqipërisë? Çfarëpara Shqipërisë? Çfarëpara Shqipërisë? Çfarëpara Shqipërisë? Çfarë
mendoni për këtë?mendoni për këtë?mendoni për këtë?mendoni për këtë?mendoni për këtë?

Është një proces i bazuar
tek merita dhe ndërsa flasim
Serbia është më përpara,
sepse Serbia tashmë është
duke negociuar dhe ne jemi
duke pritur me padurim të
nisim negociatat këtë vit. Por
është një garë e shëndetshme,
le të themi. Po, ne duam
shumë të kemi një ecuri
shumë më të shpejtë dhe pse
jo të jemi thjesht në të njëjtën
pozitë në të ardhmen dhe pse
jo të hyjmë në BE së bashku,
me presupozimin që Serbia të
njohë Kosovën.

Delegacioni shqiptar në
Asamblenë Parlamen-

tare të Këshillit të Evropës
u prit dje në një takim të
veçantë nga presidenti i
sapozgjedhur i asamblesë,
z. Michele Nicoletti, deputet
italian i grupit socialist.
Gjatë takimit kryetari i del-
egacionit shqiptar, z. Ervin
Bushati e përgëzoi z. Nico-
letti për detyrën e re duke
i shprehur mbështetjen e
delegacionit shqiptar në
Këshillin e Evropës. Pjesë
e diskutimeve gjatë takim-
it ishin edhe zgjedhjet par-
lamentare të vitit 2017, re-
forma në drejtësi dhe viji-
mi i implementimit të saj.
Gjithashtu, u trajtua mbë-
shtetja e Kosovës për af-
rimin e mëtejshëm të saj me
KiE-në, në funksion të ven-
dosjes së një dialogu kon-
struktiv me delegacionin
e Kosovës në Asamble,
pasi angazhimi i Kosovës
do të kontribuojë në
drejtim të forcimit të stan-
dardeve demokratike në
vend dhe forcimit të paqes
dhe sigurisë në rajon.
Presidenti Nicoletti pra-
noi ftesën për një vizitë
zyrtare në Shqipëri.

Kryeministri Edi Rama me
presidentin serb, Aleksandër Vuçic
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Kryepolici nuk paraqitet në komision, PD: Kërkojmë 'Hasanin, vjen Hyseni'

Debati për kamerat, Qato: Kemi
fiksuar autorët. Sterkaj: Pse s'kapen
Murrizi: GPS drejtuesve të policisë që drejtojnë trafiqet

PD, Çupi: Ta ndalim!
Qeveria, mendësi

komuniste

OPOZITA
"Duhet t'u vihen jo
kamera, por GPS
atyre drejtuesve që
merren me trafiqe,
atyre që merren me
drogë, ata që bëjnë
101 mijë pazare
vetëm për të
pasuruar veten dhe
shefat e tyre. Nuk u
ka ardhur asnjë e
keqe nga bizneset.
Policia e Shtetit
është në ditën më
të zezë të saj, me
kredibilitet zero",
tha z.Murrizi.

Masat shtesë për sig
urinë në vend,
përmes vendosjes

së kamerave shkaktoi debat
dje në Komisionin kuvendor
të Ligjeve. Në një interpel-
ancë në Komisionin e Sig-
urisë, drejtori për rendin
dhe sigurinë në Policinë e
Shtetit, Altin Qato, deklaroi
se subjektet duhet të ven-
dosin sisteme në një rezolu-
cion të lartë. Por, për Paulin
Sterkaj, bankat kanë kam-
erat më të mira, por sërish
prej tyre nuk janë zbardhur
ngjarjet. Z.Qato theksoi se
janë ngritur komisionet në
drejtoritë vendore dhe janë
hartuar planet e masave për
rritjen e sigurisë. "Janë ng-
ritur komisionet në drej-
toritë vendore. Janë përgat-
itur 6 akte nënligjore. Drej-
toritë vendore hartuan pla-
nin e masave. Numri i sub-
jekteve ku do të vendosen
masa shtesë të sigurisë
pritet të jetë i madh", dek-
laroi z.Qato. Por pas tij, rea-
goi deputeti i PS-së, Paulin
Sterkaj sipas të cilit kamer-
at i fiksojnë autorët, madje
edhe me pamje të qartë të
fytyrës, kurse ata nuk kap-
en. "Kemi shumë raste gra-
bitjesh apo ngjarjesh të
tjera, ku autorët janë të fik-
suar fare qartë nga kamer-
at, ndërkohë që policia nuk
i kap, ku është problemi
këtu, neglizhencë e policisë
apo çfare?", - tha ai. Z.Qato
reagoi duke thënë se në
shume raste kamerat ndih-
mojnë, por duhet punë për
kapjen e autorit. Ndërkohë
që shtoi se në raste të tjera
kamerat nuk fiksojnë qartë.
"Disa kamera në biznese
nuk kanë cilësi. Grabitjet
fiksohen në kamera, por au-
torët nuk identifikohen,
ndaj synohet vendosja e ka-
merave me cilësi të lartë dhe
leximi optik i pamjeve", thek-
soi ai. Por, Sterkaj ironizoi:
"Kamera me cilësi më të lartë
se ato që kanë bankat së fun-
di nuk besoj se mund të gje-
ni". Në këtë situatë ndërhy-
ri deputeti i PD-së, Myslim
Murrizi: "Na thatë që do
vinte të raportonte drejtori
Rebani Jaupi, sot ka ardhur
dikush tjetër, nuk kam as-

Valentina Madani

gjë, por ky që është vetë i
komanduar. Rebaniu e ka
marrë gradën me urdhër të
Tahirit? Të jeni më seriozë ju,
të vijë shefi i komisariatit 3
dhe ne e gjykojmë, duhet të
vijmë këtu. Këta çojnë në ko-
mision kë të kenë të nge-
shëm". Sipas tij: "Institucio-

Deputetja demokrate,
Dhurata Çupi bëri dje

thirrje për pjesëmarrje në
protestën e 27 janarit. Ajo
renditi arsyet se përse du-
het të protestojnë sh-
qiptarët. "Më 27 janar ne do
të ndalim të keqen. Thirrja
në protestë e shqiptarëve
nga PD është një detyrë e
pashmangshme, përballë
babëzisë e keqqeverisjes që
po e çon vendin drejt grem-
inës. Ekonomia e çdo shqip-
tari po rrokulliset drejt
greminës, përmes taksave
të larta të kësaj qeverie,
përmes korrupsionit galo-
pant në çdo qelizë sh-
tetërore, përmes konce-
sioneve duke u dhënë oli-
garkëve të oborrit pasuritë
kombëtare. Emigrimi i sh-
qiptarëve është kthyer tash-
më në zgjidhje për mbi-
jetesë", tha zj.Çupi. Sipas
saj, "Kjo qeveri po i kthehet
mendësisë së regjimit komu-
nist, duke vënë në postet më
të larta aktorët kryesorë të
para 27 viteve. Sigurisht që
duke pasur ata në krye, nuk
mund të pranojë të dëmsh-
përblejë trashëgimtarët e
ish-të përndjekurve, pasi
ishin etërit e bijve që janë
sot në pushtet, ata që ua
morën jetën e i internuan.
Kjo qeveri po e sheh qever-
isjen si parti shtet, fiks siç
bënë baballarët e tyre para
27 vitesh. Është detyrë e PD-
së të vijojë misionin e saj në
mbrojtje të demokracisë
dhe të së ardhmes europi-
ane të vendit".

Komisioni parlamentar i Sigurisë

Një nga protestat e opozitës

"Shqipëria, rekord të zi kriminal"

Noka: Brenda një muaji,
11 raste të shpërthimit me tritol

Ish-ministri Brendshëm
dhe deputeti i PD, Fla-

mur Noka reagoi dje për
situatën e sigurisë dhe
rendit në vend. Përmes
një statusi në "Face-
book", Noka thotë se Sh-
qipëria mban rekord të zi
kriminal, pasi vetëm këtë
muaj ka pasur 11 raste të
shpërthimeve me tritol në
të gjithë vendin. Sipas de-
putetit, ky bilanc tregon
se krimi bashkëqeveris
me Ramën dhe sundon
kudo. "11 goditje ndaj
jetës dhe ndaj pronës me
eksploziv vetëm ketë
muaj. Ky rekord i zi
kriminal po ndodh në
vend, vepër e bandave
dhe grupeve kriminale,
që ndihen të fuqishme e
të paprekshme për sh-
kak të lidhjeve me qever-
inë. Një panik i vazh-
dueshëm, që ka dëmtuar
rëndë sigurinë e njerë-

zve, të biznesit dhe që
mban larg investitorët e
huaj. 11 shpërthime tritoli
në më pak se 4 javë janë
treguesi i qartë se krimi
bashkëqeveris me Edi
Ramën dhe sundon kudo
në vend. Kjo qeveri po tre-
gon se nuk është zgjidhja
për rendin e sigurinë. Ajo

është kthyer në vetë prob-
lemin. Çdo gjë tjetër është
estradë e propagandë ba-
jate, si ato me konkurs e
veting për policinë. Sh-
qiptarët s'kanë çfarë pres-
in më, duhet ta gjejnë vetë
zgjidhjen. Rend e siguri ka
vetëm me largimin e Edi
Ramës", deklaroi z.Noka.

AKUZA
"11 goditje ndaj jetës
dhe ndaj pronës me
eksploziv vetëm këtë
muaj. Ky rekord i zi
kriminal po ndodh në
vend, vepër e
bandave dhe grupeve
kriminale që ndihen
të fuqishme e të
paprekshme për
shkak të lidhjeve me
qeverinë", tha
z.Noka.

ni ka gjithë atë staf. Nuk
mund të vijë këtu çdo polic të
raportojë. Na u tha që do para-
qiten kreu i Policisë së Shtetit,
Rabani Jaupaj dhe pastaj vjen
dikush tjetër. Ose na thoni që
do vijë roja i institucionit. Kjo
nuk është serioze. Kërkojmë
'Hasanin', vjen 'Hyseni'".

Nishani:
Shqipëria, drejt

kaosit social
Ish-presidenti i vendit,

Bujar Nishani u bëri
thirrje dje shqiptarëve që
t'i bashkohen protestës
së opozitës. Sipas tij, që
prej shtatorit 2013 Sh-
qipëria është çuar drejt
një kaosi total social,
ekonomik dhe politik.
"Sot është prioritet emer-
gjent shembja e status
quo-së, social-politike që
ka ngërthyer të gjithë
vendin. Që nga shtatori i
vitit 2013, në Shqipëri u
dizenjua dhe implemen-
tua një platformë sa fat-
keqe, aq edhe e papërgje-
gjshme. Çuarja e Sh-
qipërisë drejt një kaosi
total social, ku qytetari
humbet çdo orientim dhe
dimension normal. Ai
kthehet në një qenie e
varfër, e pasigurt, e frikë-
suar, amorfe dhe pa nerv.
Ky kaos menaxhohet nga
grupet kriminale dhe të
fortët", tha z.Nishani.
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Kreu i PD-së nga Shkodra: Ejani të mundim mallkimin se Shqipëria nuk bëhet

Basha, thirrje socialistëve:
Ejani të mundim të keqen

"Forca e marshimit popullor në bulevard"
ASTRIT PATOZI
Ish-deputeti Astrit
Patozi duke marrë
shkasë nga rasti i
kandidatit për KLP,
Kozma Jano nga
radhët e Avokatisë i
bën apel
kryeministrit Rama,
por edhe kreut të
PD-së, Basha të
zbardhin të
shkuarën e çdo
titullari dhe ish-
titullari të lartë të
partisë dhe
qeverisë.

TRITAN SHEHU

“Basha,
përpjekje të

mëdha në
mbrojtje të

vlerave”

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, u bëri dje thir
rje demokratëve dhe

socialistëve të ndershëm në
mbarë vendin që t'i bashko-
hen protestës së 27 janarit
për t'u shkëputur njëherë e
mirë nga pushtetarët e kor-
ruptuar dhe të lidhur me
krimin e organizuar. Në një
takim me strukturat në Sh-
kodër, z.Basha bëri të ditur
se arsyeja kryesore e sh-
qiptarëve për të protestuar
është braktisja që u ka bërë
qeveria këto 5 vjet, gjatë të
cilave u shpreh ai gjendja
ekonomike e shumicës së
familjeve është përkeqësuar.
Kreu i opozitës theksoi se
shkaku kryesor për gjend-
jen e mjeruar në vend është
qeverisja nga një grup
njerëzish që pushtetin e
blenë me paratë e krimit,
drogës dhe korrupsionit. "E
vërteta është ai prindi në
Laprakë, që kishte shitur
gjakun e trupit të tij për të
ushqyer dy djemtë. E vërte-
ta janë qindra, mijëra pen-
sionistë që pasi paguajnë
faturën e kripur të dritave
dhe të ujit, nuk u ngelen
lekë për ilaçe. E vërteta janë
qindra, mijëra të rinj të tal-
entuar, të zgjuar, që nuk stu-
diojnë dot, sepse prindërit
nuk paguajnë dot tarifat e
dyfishuara", u shpreh kreu
i PD-së. Z.Basha iu referua
raportit të Forumit
Ekonomik Botëror të Davos-
it, i cili thotë se varfëria dhe
pabarazia janë rritur në
mënyrë të shfrenuar gjatë 5
viteve të fundit. "Qeveria e
paligjshme nuk ka për t'i
rezistuar dot bashkimit të
shqiptarëve. Nuk i rezistoi
dot diktatura e jo më t'i rez-
istojë Edi Rama, ky frikacak
që e mbyllën 1200 naftëtarë
në bunker. Çfarë do t'i bëjnë
12 mijë shkodranë, 120 mijë
shqiptarë të bashkuar në
sheshin e protestës më 27
janar? Do t'i thonë se koha
jote ka marrë fund!", dek-
laroi z.Basha. Kreu i PD-së
ftoi shqiptarët t'i bashkohen
opozitës për të dhënë me-
sazhin kryesor se qeveria
duhet të largohet dhe se sh-
qiptarëve duhet t'u jepet
mundësia të zgjedhin me
votë të lirë një qeveri që e ka
lidhur fatin me qytetarët
dhe jo me krimin dhe oli-
garkët. "Ndaj, unë i ftoj të
gjithë pa përjashtim, të
gjithë edhe shpresëhum-
burit, edhe socialistët e nder-
shëm që ndjehen të turpëru-
ar nga kjo bandë. Ejani t'ia
dalim, sepse bashkë të gjithë
do t'ia dalim. Ejani të mun-
dim mallkimin se Shqipëria
nuk bëhet. Sepse Shqipëria
do të bëhet! Ejani ta bëjmë!
Së bashku do ta bëjmë!",
theksoi kreu i PD-së. Kur
kanë ngelur edhe pak ditë
nga protesta e 27 janarit,
kryetari i Partisë Demokra-
tike, Lulzim Basha bëri thir-

rjen e radhës për qytetarët.
Përmes një mesazhi dhe
disa fotove, lideri i PD-së
theksoi se të shtunën do të
bashkohen kundër qever-

isë. "Forca e marshimit të
madh popullor që do zbresë
në Bulevard të shtunën më
27janar janë njerëzit, janë
kauza tyre e drejtë! Të sh-

tunën ne do bashkohemi për
hallet dhe padrejtësitë që na
mundojnë çdo ditë. Do të
bashkohemi për drejtësi të
barabartë për të gjithë. Do

Valentina Madani

Deputeti Tritan Shehu
publikoi dje takimin e

zhvilluar në Strasburg me
presidentin e Partisë Popu-
llore Europiane, Josef
Daul. Gjatë takimit të tij,
Shehu vë theksin tek shqe-
tësimi që i ka ngritur Daul
mbi zhvillimet në Shqipëri,
rreziqet e mëdha me të cilat
po ballafaqohet demokra-
cia e saj dhe instalimi i dik-
taturës së krimit në vendin
tonë. "Takim me presiden-
tin e PPE-së, z. Josef Daul.
Një takim shumë të fryt-
shëm e miqësor realizova në
Strasburg me presidentin e
Partisë Popullore Europi-
ane, z. Josef Daul. Një ta-
kim ku unë i riprezantova
presidentit zhvillimet në
Shqipëri, rreziqet e mëdha
që qëndrojnë para demo-
kracisë sonë e vendit në
tërësi nga instalimi i dik-
taturës së krimit. I paraqi-
ta përpjekjet e mëdha që po
bën PD-ja e kryetari Basha
në mbrojtje të vlerave, të së
drejtës, rrugës sonë euro-
piane, të gjitha këto tash-
më të rrezikuara. E njoha
edhe me përgatitjet që po
bëhen për protestën e 27
janarit, si një manifestim
mbarëpopullor kundër
varfërisë, papunësisë, arbi-
traritetit, drogës, krimit
etj. I transmetova përshën-
detjet më të ngrohta të
z.Basha dhe mikut të tij,
z.Berisha, të cilat ai mi
ktheu me shumë ngrohtë-
si", shkruan në "Facebook"
deputeti i PD-së.

të bashkohemi kundër
qeverisë që ka braktisur
njerëzit dhe u shërben vetëm
krimit dhe oligarkëve", u
shpreh z.Basha.

BESNIK MUSTAFAJ
Besnik Mustafaj shpreh mbështetjen për protestën
opozitare dhe organizimin e së djathtës, por bëri
edhe vërejtjet e tij ndaj mënyrës së organizimit të
PD, si dhe funksionimit të saj, apo marrëdhënies
që ajo është duke ndërtuar me elektoratin.



EDI PALOKA
Nënkryetari i PD-së, Edi Paloka, i ftuar dje në
Asamblenë e PR-së, shfrytëzoi këtë takim për të
bërë thirrje për pjesëmarrje masive në protestën e
27 janarit, si shenjë e mospajtimit me qeverisjen që
po i çon në humnerë shqiptarët.



Kreu i PD-së, Lulzim Basha

"Më 27 janar ta tundim nga themelet qeverinë"

Bashkimi i faktorëve të djathtë, Mediu:
Kthim të themeluesve të PD e PR

Kreu i PR-së, Fatmir
Mediu, nga asambleja

e kësaj partie kërkoi dje
bashkimin e të gjithë fak-
torëve të djathtë, ndërsa u
bëri thirrje qytetarëve të
bashkohen për largimin e
Edi Ramës. Mosreagimi i
opozitës dhe heshtja e
ndërkombëtarëve sipas
Mediut do të shkatërronte
prespektivën evropiane të
vendit. "Këto ditë të ftojmë
çdo qytetar që nuk pranon
varfërinë, krimin, pasigur-
inë, nuk pranon ma-
nipulimin e votës, shkatër-
rimin e Kushtetutës. Të
gjithë ata qytetarë që be-
sojnë tek puna e nder-
shme, forca e punës së tyre,
që besojnë se janë zot të
fatit të tyre t'i bashkohen
protestës sonë paqësore të
27 janarit për të shembur
murin e krimit dhe kor-
rupsionit të ndërtuar nga
kjo qeveri", tha z.Mediu.
Ai kërkoi bashkimin e
gjithë faktorëve të djathtë.
"Të gjejmë të gjitha rrugët
që idetë tona t'i bashkësho-
qërojmë me marrëdhënie
permanente me atë që ësh-
të shtylla kurrizore e së
djathtës, me të përndjeku-

rit politikë, pronarët, rininë,
intelektualët, biznesin. Këto
grupe interesi duhet të gje-
jnë të gjithë hapësirën të
përfshihen në vendimmar-
rjen e konkurrimin politik
të së djathtës. Opozita ësh-
të shumë më tepër se num-
rat e deputetëve në Kuvend
apo numrat e anëtarëve të
partive tona", tha z.Mediu.

Thirrjes për të protestuar
kundër qeverisë në 27 jan-
ar, aleati historik i demo-
kratëve, Fatmir Mediu i
bashkëngjiti nga asamble-
ja e Partisë Republikane
edhe një mesazh për Lulzim
Bashën. Në krah të njërit
prej themeluesve të Partisë
Demokratike, ish-ministrit
dhe ish-deputetit Besnik

Mustafaj, Mediu shtroi
nevojën e rikthimit të të
larguarve nga Partia
Demokratike. "Përveçse të
protestosh, duhet edhe të
ndërtosh nevojën e padis-
kutueshme të rivlerësim-
it dhe kthimit të kontrib-
uteve, themeluesve të PD
e PR, të kontributeve për-
faqësuese të së djathtës,
që kanë qenë në nivel
lokal apo qendror. Histo-
ria na ka treguar se kur
kemi qenë të bashkuar,
kemi ndërtuar suksesin
tonë, jo politik, por të Sh-
qipërisë", - tha z.Mediu.
Ideja e bashkimit të së
djathtës u mbështet edhe
nga Mustafaj, i cili pavar-
ësisht ndasive me kreun e
demokratëve, mbështet
idenë e protestës. Mediu
tha se në 27 janar opozita
dhe shqiptarët do të pro-
testojnë për zgjedhje të lira
e të ndershme, një drejtësi
të pakapur politikisht dhe
mirëqenie.

Kreu i PR-së, Fatmir Mediu
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NËNSHKRIMI I
KONTRATËS
Nënshkrimi i
kontratës nga
ministri i
Infrastrukturës dhe
Energjisë dhe
ministri i Financave
dhe Ekonomisë
bëhet brenda afatit
kohor prej 10
ditësh nga data e
marrjes së
projektkontratës
dhe relacionit
përmbyllës të
negociatave.
Ministri i
Infrastrukturës dhe
Energjisë dhe
ministri i Financave
dhe Ekonomisë
mund t'i kërkojnë
komisionit të
negocimit të
kontratës
rishikimin e
projektkontratës.
Ky komision duhet
të rinegociojë dhe
t'ua paraqesë për
nënshkrim
ministrave
projektkontratën, të
shoqëruar me
relacionin
përmbyllës të
negociatave,
brenda afatit kohor
prej 30 ditësh,
duke filluar nga
afati i rikthimit.

EKONOMI

Këshilli i Ministrave
miratoi një projek
tligj që autorizon

fillimin e negociatave me kon-
sorciumin e përbërë nga tri
kompani turke për ndërtimin
e aeroportit të Vlorës. Deta-
jet i bëri të ditura ministri për
Infrastrukturën dhe En-
ergjinë, Damian Gjiknuri
gjatë një dalje para mediave.
"Qeveria kaloi me procedurë
të përshpejtuar një projek-
tligj që do të shkojë dhe në
Kuvend lidhur me fillimin e
negociatave me një nga kon-
sorciumet me ofertën më se-
rioze për aeroportin e Vlorës.
Me këtë i hapim rrugë një prej
projekteve më të mëdhenj të
infrastrukturës ajrore. Janë
tri kompani të mëdha turke
që në bashkimin e tyre janë
të njëjtat që po ndërtojnë
aeroportin e Stambollit kurse
studimi i fizibilitetit për
aeroportin e Vlorës është për-
gatitur nga një kompani
amerikane"-tha Gjiknuri.
Ashtu sikurse ka nënvizuar
edhe pak ditë më parë kreu i
MIE tha se financimi për këtë
aeroport që do të jetë ndërko-
mbëtar është privat dhe se
kostoja llogaritet në 100 mil-
ionë euro. "Në vendim parash-
ikohet një grup negociator
me përfaqësues nga MIE dhe
asaj për Financat dhe Eko-
nominë që në një periudhë 90-
ditore do të negociojnë për
kontratën dhe më pas do të
vijohet me nënshkrimin e saj.
Ky aeroport nuk do të jetë i
vetmi dhe do punojmë edhe
për aeroportin e Kukësit. Po
kështu po përfundojmë dhe
studimin e fizibilitetit për
aeroportin e Sarandës, që do
të jetë i orientuar tek tur-
izmi",-tha Gjiknuri. Ministri
u shpreh se punimet do të ni-
sin brenda këtij viti por kreu
i qeverisë Rama është shpre-
hur më optimist duke vendo-
sur si afat për nisjen e puni-
meve qershorin e këtij viti,
sigurisht nëse gjithçka do të
ecë sipas hapave të parash-
ikuar në vendim.
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Këshilli i Ministrave ven-
dos përcaktimin e proce-
durës së veçantë për nego-
cimin dhe lidhjen e kon-
tratës, ndërmjet shtetit sh-
qiptar dhe shoqërive "Cengiz
Construction & Kalyon &
Kolin construction", me ob-
jekt projektimin, ndërtimin,
operimin, mirëmbajtjen dhe
menaxhimin e aeroportit të
qytetit të Vlorës. Ky ligj për-
cakton procedurën e veçantë
për negocimin dhe lidhjen e
kontratës, ndërmjet shtetit
shqiptar dhe shoqërive "Cen-
giz Construction & Kalyon &
Kolin Construction", me ob-
jekt projektimin, ndërtimin,
operimin, mirëmbajtjen dhe
menaxhimin e aeroportit të
qytetit të Vlorës.

Miratohet projektligji, ministri: Ndërtimi do të përfundojë brenda vitit

Gjiknuri: Aeroporti i Vlorës, 100
milionë euro me investim privat
Negocimi i kontratës 90 ditë, më pas nënshkrimi

Ornela Manjani

Procedura e negocimit për lidhjen e
kontratës do të ndiqet nga komisioni

i negocimit të kontratës, i ngritur me ur-
dhër të Kryeministrit, i cili kryesohet nga
ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë
dhe në përbërje të tij ka anëtarë, përfaqë-
sues nga Ministria e Financave dhe Ekon-
omisë, Avokatura e Shtetit, Autoriteti i
Aviacionit Civil dhe përfaqësues nga in-
stitucione të tjera që gjykohen të
nevojshme, i cili fillon negociatat brenda
45 ditëve nga momenti i hyrjes në fuqi të

Qeveria miraton planin e pranimeve në administratë

Janë 1073 vende vakante, kategoritë
Këshilli i Ministrave ka

miratuar në mble-
dhjen e fundit planin e
pranimeve për vitin 2018 në
administratën shtetërore,
pjesë e shërbimit civil. Refer-
uar vendimit, numri i
vendeve vakante të plani-
fikuara për rekrutim gjatë
vitit 2018 në institucionet e
administratës shtetërore,
pjesë të shërbimit civil, ësh-
të gjithsej 1073, i ndarë si-
pas kategorive. Sipas ven-
dimit për Trupën e Nëpu-
nësve Civilë të Nivelit të
Lartë Drejtues 20; për kate-
gorinë e mesme drejtuese
83; për kategorinë e ulët
drejtuese 305 dhe për kate-
gorinë ekzekutive 665.

PROFESIONET

Shkenca juridike;
 Shkenca kompjuterike;
Audit i brendshëm;
 Shkenca ekonomike;
 Shkenca ekonomike/juridike;
 Shkenca shoqërore;
Shkenca sociale;
 Histori-filologji;
 Shkenca mjekësore;
Veterinari;
Agronomi;
 Shkenca biologjike dhe të ngjashme me to;
Kimi;
 Shkenca mjedisore ose të tjera të përshtatshme;
Shkenca inxhinierike;
Arkitekturë;
Arkeologji dhe restaurime;
Artet e bukura;
Gjeodezi;
Shkenca ekzakte;
Shkenca edukimi;
Mësuesi;
Arsim i lartë ushtarak/policor;
Arsim i lartë.

MIRATIMI
I KONTRATËS
Ministri i
Infrastrukturës dhe
Energjisë dhe ministri i
Financave dhe
Ekonomisë dërgojnë
për miratim në
Këshillin e Ministrave
projektligjin e hartuar
nga komisioni i
negocimit të
kontratës, brenda 10
ditëve nga data e
nënshkrimit të saj.
Kontrata miratohet nga
Kuvendi i Republikës
së Shqipërisë.

Projektkontrata, 90 ditë nga data e nisjes së negociatave
këtij ligji. Komisioni i negocimit të kon-
tratës negocion me shoqëritë "Cengiz Con-
struction & Kalyon & Kolin Construction"
propozimin e paraqitur prej tyre dhe përpi-
lon projektkontratën finale, shoqëruar me
relacionin përmbyllës të negociatave. Pro-
jektkontrata, e shoqëruar me relacionin
përmbyllës të negociatave, brenda një afati
prej 90 ditësh nga data e nisjes së negociat-
ave, i dërgohet për nënshkrim ministrit të
Infrastrukturës dhe Energjisë dhe minis-
trit të Financave dhe Ekonomisë.

Foto ilustruese

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 101 / 8, “Truall + Ndërtesë”, ndodhur në zonën kadastrale 3096,
volum 8, faqe 115, me sipërfaqje 3.200 m2, nga të cilat ndërtesa ka sipërfaqje
166 m2, në bashkëpronësi të YAHIA Muhamed Zakaria FARWATI dhe BRIXHILDA
Baftjar FARWATI, me adresë: Qerekë, KRUJË,

ÇMIMI 127.232 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 7 / 392 – G8, e llojit ‘Garazhd’, volumi 20 , faqe 143, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 19,94 m2, në pronësi të
SHOQËRISË “IN CO” SHPK, NUIS: J62410017G, me adresë: Rruga “4
Dëshmorët”, Tiranë .

ÇMIMI     3.920 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 8 / 58 + 1 – 4 , e llojit ‘Apartament’, volumi 3 , faqe 188, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 75 m2, në bashkëpronësi të ENGJELL
LUAN TOPORE dhe NATASHA LUMAN TOPORE , me adresë: Rruga “Th. Ziko”,
Pallati 65 / 3, shkalla 1, kati 2, apartamenti 4, Tiranë .

ÇMIMI     36.400 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Ndryshojnë rregullat
për kalimin e pronë
sisë për oborret në

përdorim. Pronarët duhet të
plotësojë katër dokumente
për të marrë pronësinë mbi
oborrin dhe duhet të
paraqesin një kërkesë me
shkrim në rast se kërkojnë
sipërfaqe shtesë. Shtesa e
sipërfaqes llogaritet mbi ba-
zën e projektit të ndërtimit.
Sipas formulës pronarët
mund të përfitojnë deri në
100 m2 shtesë truall, ndërsa
çmimet për oborrin në për-
dorim nisin nga 2 mijë lekë
deri në 6 mijë lekë për m2.
Ndryshimet janë miratuar
dje nga Këshilli i Ministrave
dhe përcaktojnë kriteret
dhe procedurat e shitjes së
trojeve në përdorim, sipër-
faqe të domosdoshme dhe
trojeve shtesë funksionale
të ndërmarrjeve, shoqërive
tregtare, të objekteve sh-
tetërore të veçuara, të priva-
tizuara, të objekteve apo
ndërtesave të shitura të ish-
kooperativave bujqësore si
dhe të ndërtesave të ndërtu-
ara në bazë të lejeve të
ndërtimit
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Sipas vendimit shitja e
truallit të pa shitur, sipër-
faqe e domosdoshme, e ndër-
marrjeve dhe objekteve sh-
tetërore, të privatizuara
nga ish-Agjencia Ko-
mbëtare e Privatizimit, de-
gët e saj në rrethe, nga ish-
Agjencia Qendrore e Ris-
trukturimit dhe Privatizim-
it të Ndërmarrjeve Bujqë-
sore, me degët e saj në rre-
the, si dhe trojet e objekteve
apo ndërtesave të shitura,
pronë e ish-kooperativave
bujqësore, të bëhet, në për-
puthje me këtë vendim nga

Drejtoria e Përgjithshme
e Tatimeve ka pub-

likuar dje një udhëzim për
bizneset e vogla që preken
nga ulja e pragut të TVSH.
Duke filluar nga data 1
prill 2018 hyn në fuqi kufiri
i regjistrimit në Tatimin
mbi Vlerën e Shtuar prej 2
milionë lekësh. Kjo do të
thotë se tashmë në këtë
përgjegjësi tatimore do të
regjistrohet çdo tatimpa-
gues, i cili gjatë vitit kalen-
darik 2017 ka realizuar një
qarkullim mbi këtë shumë,
si edhe çdo tatimpagues
ekzistues apo i regjistruar
rishtazi, i cili parashikon
të realizojë një qarkullim
mbi këtë kufi, gjatë vitit
2018. Tatimpaguesit që i
nënshtrohen në këtë
mënyrë regjimit normal të

TVSH-së kanë të drejtë që në
muajin e parë kur bëhen të
tatueshëm të njohin TVSH-
në e zbritshme për mallrat e
inventarit gjendje në datën
e regjistrimit në këtë regjim,
mallra këto me qëllim për t'u
shitur, për të cilat do të llog-
arisë TVSH në shitje. Për
këtë arsye, tatimpaguesi
duhet të përpilojë listën e
mallrave stok sipas sasisë
dhe vlerës, bashkë me datën
e regjistrimit të stoqeve. Ky
inventar duhet të dorëzohet

në drejtorinë rajonale, në
momentin që bëhet regjistri-
mi në regjimin normal të
TVSH-së. Për të përfituar
nga kjo zbritje është e
nevojshme që lista të jetë e
justifikuar me faturë tati-
more të blerjes me TVSH, i
blerë jo më parë se 12 muaj.
Është e nevojshme, gjith-
ashtu, që tatimpaguesit që
regjistrohen për herë të parë
për TVSH-në, kë komuni-
kojnë me shoqërinë e pa-
jisjes fiskale për të bërë ndry-

shimin e shkallës tatimore,
me qëllim të lëshimit të
kuponit tatimor me TVSH
që nga data 1 prill. Për tran-
saksionet me vlera mbi 40
mijë lekë, ose kur blerësi
kërkon vetë një faturë tati-
more prej shitësit, është e
nevojshme pajisja nga ana e
tatimpaguesit me blloqet e
faturave tatimore me TVSH,
pranë drejtorisë rajonale ta-
timore. Për tatimpaguesit e
regjistruar për Tatimin e
Thjeshtuar të Fitimit me

qarkullim vjetor nga 2 000
000 - 5 000 000 lekë librat dorë-
zohen elektronikisht çdo tre
muaj, jo më vonë se data 10 e
muajit pasardhës të tremu-
jorit që ato i takojnë.
Konkretisht, deklarimi li-

brave të shitjes e blerjes, të
mbajtura për muajin prill,
maj dhe qershor 2018, nga
tatimpaguesit e regjistruar
prej datës 1 prill 2018, duhet
të bëhet brenda datës 10 ko-
rrik 2018.

Ulja e pragut të TVSH në 2 milionë lekë

Tatimet: Ja si duhet të
veprojnë bizneset e vogla

VKM-ja: Katër dokumentet që duhet të plotësojnë pronarët. Çmimi, 2 mijë deri në 6 mijë lekë për m2

Qeveria, rregulla të reja për blerjen e truallit
Sipërfaqet shtesë që përfitojnë pronarët, nga 15 m2 deri në 5 mijë m2

Ornela Manjani

Drejtoria e Drejtimit të
Pronës Publike, në Minis-
trinë e Financave dhe Ekon-
omisë, sipas genplanit dhe
dokumentacionit në mo-
mentin e privatizimit të tyre.

Kjo drejtori kryen edhe
shitjen e trojeve të ndërmar-
rjeve e të objekteve të tjera
shtetërore, të privatizuara
para krijimit të këtyre
agjencive, si dhe të truallit

të ndërtesave të ndërtuara
në bazë të lejeve të ndërtim-
it, të lëshuara nga organet e
qeverisjes vendore pas datës
10.08.1991 e në vazhdim, si-
pas genplaneve dhe doku-

mentacionit në kohën e
lëshimit të lejes së ndërtim-
it, në të cilin janë përcaktu-
ar objekti apo sheshi i
ndërtimit. Personi fizik apo
juridik privat, i cili do të ble-
jë truallin e ndërmarrjes ose
të objekteve, duhet të
paraqesë pranë Ministrisë
së Financave dhe Ekono-
misë, për Drejtorinë e
Drejtimit të Pronës Publike,
shtatë dokumente. Sipas
vendimit drejtoria e
Drejtimit të Pronës Publike,
në Ministrinë e Financave
dhe Ekonomisë, merr infor-
macionin e nevojshëm për
statusin juridik të pasurisë
që kërkohet të privatizohet,
nëpërmjet sistemit digjital
(në formë elektronike) të
Zyrës Vendore të Regjistrim-
it të Pasurive të Paluajt-
shme. Në rastet kur e
gjykon të arsyeshme, Drej-
toria e Drejtimit të Pronës
Publike, në Ministrinë e Fi-
nancave dhe Ekonomisë, i
kërkon, me shkrim, Zyrës

Vendore të Regjistrimit të
Pasurive të Paluajtshme in-
formacion apo dokumenta-
cion në lidhje me objektin
apo objektet që kërkuesi ka
në pronësi si dhe statusin e
truallit që kërkohet të priva-
tizohet.
KËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESA

Kërkesa për kryerjen e
kësaj procedure paraqitet
nga kërkuesit pranë Drej-
torisë së Drejtimit të Pronës
Publike, në Ministrinë e Fi-
nancave dhe Ekonomisë, së
bashku me genplanin e
sipërfaqes së kërkuar për t'u
blerë, të përgatitur nga ek-
spertë të licencuar si dhe
dokumentacionin sipas për-
caktimit në pikën 3, të kreut
I, të këtij vendimi, (përjash-
tuar mandatarkëtimin për
pagesën e taksës së truallit).
Drejtoria e Drejtimit të
Pronës Publike, në Minis-
trinë e Financave dhe Ekon-
omisë, kryen procedurën e
shitjes së sipërfaqeve shtesë
funksionale të objekteve.

SIPËRFAQET SHTESË

Sipërfaqja e objekteve të privatizuara
(nën objekt + funksionale)

 Sipërfaqet 1 m2 deri në 50 m2 Deri në 150 m2
 Sipërfaqet nga 51 m2 deri në 100 m2 Deri në 200 m2
 Sipërfaqet nga 101 m2-500 m2 Deri në 400 m2
 Sipërfaqet nga 501 m2-1000 m2 Deri në 600 m2
 Sipërfaqet nga 1001 m2-5000 m2 Deri në 2500 m2
 Sipërfaqet mbi 5000 m2 Deri në 5000 m

ÇMIMI PËR M2
 Për sipërfaqe deri në 100 m2 200 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 101 m2 - 200 m2 300 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 201 m2 - 300 m2 400 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 301 m2 - 400 m2  500 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 401 m2 - 500 m2 600 mijë lekë

DOKUMENTET

SIPËRFAQJA
Me "sipërfaqe shtesë
funksionale",
nënkuptohet
sipërfaqja që
kërkohet nga
pronarët e
ndërmarrjeve, të
objekteve të
privatizuara dhe të
ndërtesave të
ndërtuara në bazë të
lejeve të ndërtimit, të
lëshuara nga organet
e qeverisjes vendore
pas datës 10.8.1991
e në vazhdim, për
zgjerim, shërbime
apo ristrukturim të
veprimtarisë.

Shtesa e
sipërfaqeve

1.Kërkesën, me shkrim, për blerje të truallit;
2. Kartelën e pasurisë apo certifikatën e pronësisë
të noterizuar, nëse e ka, së bashku me hartën
treguese për objektin apo objektet që ka në
pronësi, të lëshuar nga zyra vendore e regjistrimit
të pasurive të paluajtshme;
3. Kopjen e noterizuar të kontratës së privatizimit
të objektit, të ndërmarrjes, së bashku me
genplanin në momentin e privatizimit apo kopjen e
noterizuar të lejes së ndërtimit, së bashku me
genplanin e miratuar sipas lejes së ndërtimit, për
rastet e objekteve të ndërtuara në bazë të lejeve të
ndërtimit, të lëshuara nga organet e qeverisjes
vendore pas datës 10.8.1991 e në vazhdim;
4. Mandatin e arkëtimit për pagesën e taksës së
përdorimit të truallit, nga data 7.6.2010 deri në
momentin e paraqitjes së kërkesës për blerjen e
truallit.".

Gjatë një mbledhjeje të qeverisë

Dejtoria e Përgjithshme e Tatimeve
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Zbardhen mesazhet e Arielës para se 23-vjeçari
ta vriste: Më goditi me tullë në kokë, jam pa fatNgjarja e ndodhur katër

ditë më parë ku një 21-
vjeçare humbi jetën pasi u
qëllua me armë zjarri,
sepse refuzoi dashurinë e
ish- të dashurit të saj, ka
tronditur opinionin publik.
Reagime të shumta kanë
ardhur nga të afërm të va-
jzës dhe të djalit, duke
zbardhur sadopak ngjarjen
dhe duke hedhur dritë mbi
krimin makabër. Në lidhje
me këtë tragjedi ka reaguar
së fundmi edhe miku i Ari-

elës, i cili shprehet i shqetë-
suar për imazhin e mikeshës
së tij. Ai kërkon që të dalë e
vërteta në pah, ndaj për të
vërtetuar marrëdhënien që e
ndjera ka pasur me ish-të
dashurin e saj Aldison Belu-
laj, miku i 21-vjeçares i ka dër-
guar redaksisë së JOQ bise-
dat që e reja ka bërë me një
mikun e tyre të përbashkët,

përpara se Aldisoni të ndërm-
errte aktin tragjik. "Dua të
publikoni disa foto të me-
sazheve të Ariela Muratit me
një mikun e saj në "Insta-
gram" dhe "Whatsapp". Ajo
tregon disa detaje më tepër
lidhur me Aldosenin. Dua që
ato fotot të publikohen, sepse
nuk jam aspak dakord me
përdhosjen që po i bëhet

imazhit të saj, tani që ajo ka
ndërruar jetë. Dua që disa nga
ata që e hapin gojën përpara
kohe, të reflektojnë pak për-
para disa fakteve e më pas të
flasin. Nga data 15 nëntor e
deri para pak ditësh, kur ajo
ndërroi numrin dhe më dha
numrin e saj të ri. Numër që
nuk e gëzoi. 'Më përndjek' më
tha. Mesazh i datës 12 nën-

tor",-shkruan miku i vik-
timës Ariela Murataj. Në
mesazh vihet re shqetësimi
i Arielës nga përndjekjet e
shpeshta të 23-vjeçarit, të
cilat kishin degraduar në
dhunë psikologjike dhe fiz-
ike. "Më ndoqi ai djali nga Fi-
eri. Më goditi me tullë në
kokë. U zura keq, ia tregova
të shtëpisë. Më thanë pse
s'na ke thënë më përpara.
Më përndjek, jam pafat",-sh-
kruhet në bisedat që Ariela
i ka dërguar mikut të saj.

Shoqërohen në komisariat tre baballarët për sqarimin e rrethanave

Sherr në pediatrinë e QSUT,
polici privat kërcënon me armë
Uniformat blu: Shkak i konfliktit, radha e vizitës

KONFLIKTI
Në lidhje me këtë
ngjarje, policia e
Tiranës deklaroi se
mbajtësi i armës me
inicialet A.C. është
polic privat. Policia
pohon variantin se
shkak i sherrit është
bërë radha e vizitës
dhe se në të janë
përfshirë 3 prindër
që prisnin për të
vizituar fëmijët.

Grada "Drejtues i
parë" në Akademinë e
Policisë, 6 kandidatët

kalojnë testin
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Gjashtë kan-

didatura janë përzgjedhur
dje për fazën e dytë nga
konkursi për gradën "Drej-
tues i parë" në Akademinë
e Policisë. Mësohet se em-
rat e përzgjedhur nga kjo
fazë janë Artan Shkëmbi,
Ardi Veliu, Kastriot Skën-
deri, Ilirjan Balla, Bledar
Çeliku si dhe Gentian She-
haj. Konkursi nisi në orën
8:00, ndërsa pjesë e tij u
bënë 28 policë. Këta kan-
didatë kanë më shumë se
3 vite që mbajnë gradën
"Drejtues". Faza e parë ish-
te testi me shkrim, (testi
me shkrim ka 100 pyetje)
dhe faza e dytë është ajo
me gojë, ku policët do t'i
nënshtrohen një pyetë-
sori. Mësohet se 6 fituesit
kishin kapur mbi 70 pikë
nga testi. Komisioni për-
bëhet nga pedagogë si dhe
kreu i Akademisë së Poli-
cisë, Bilbil Mema.

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT

The UNDP office in Albania is looking for a qualified candidate who could fill the following vacancy.

Post Title: Expert on Local Governance and Decentralization
Duty station: Tirana
Duration of Assignment: 90 working days (15 wd x 6 months)
Type of Contract: Individual Contract
Educational Background: An advanced university degree preferred in public administration,

economics, political science, law, international development or affairs or
a similar field..
Work Experience: Minimum 7 years of experience in project development and management;

Track record in writing project concepts / proposal;
Track record in progress and analytical reports;
Experience with research institutions is an added value;
Experience in working with central and / or local governments on local

governance, economic development or related issues;
                                                Understanding of Albania’s local governance system.
Demonstrated understanding of Albania’s local governance system.
Experience in integrated governance programming / institutional devleopment.

Tentative Starting Date: 16 February 2018
Deadline for Application: 05 February 2018

Job Description:                    Available at UNDP site:
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/

Interested and qualified candidates are requested to submit their application online only (available at http://
www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/). Incomplete applications will not be considered.
Only short-listed candidates will be notified.

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT

The UNDP office in Albania is looking for a qualified candidate who could fill the following vacancy.

Post Title: Local Government Policy Expert
Duty station: Tirana
Duration of Assignment: 90 working days (15 wd x 6 months)
Type of Contract: Individual Contract
Educational Background: An advanced university degree preferred in public administration,

democracy and governance, economics, political science, law,
international development or affairs or a similar field.

Work Experience: Minimum 7 years of working in the field of governance / isntitutional
building / democracy
Successful track record in working with central and / or local
governments on local governance, economic development or
related issues.

Demonstrated understanding of Albania’s local governance system.
Experience in integrated governance programming / institutional devleopment.

Tentative Starting Date: 16 February 2018
Deadline for Application: 05 February 2018
Job Description:                    Available at UNDP site:

http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/

Interested and qualified candidates are requested to submit their application online only (available at
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/). Incomplete applications will not be
considered. Only short-listed candidates will be notified.

Një incident ka ndo-
dhur dje në Urgjen-
cën e Pediatrisë në

QSUT, ku prindërit e 3 fëm-
ijëve që prisnin në radhë janë
konfliktuar. Situata u agra-
vua deri në atë pikë sa njëri
prej tyre ka nxjerrë armën në
formë kërcënimi. Ky veprim
ka shkaktuar panik në radhët
e prindërve dhe fëmijëve që
ndodheshin në korridorin e
pediatrisë. Dëshmitarët tre-
gojnë se mes tre baballarëve
debati ka nisur verbalisht
dhe ka përfunduar deri në
grushte. Bëhet me dije se
personi i cili ka nxjerrë
armën për të kërcënuar
tjetrin, është punonjës i një
policie private.
NGJARJA

Tre prindër janë konfliktu-
ar ditën e djeshme rreth orës
13:20 në Urgjencën e Pedia-
trisë në QSUT. Dy prej tyre
kanë tentuar të hynë në
dhomën e mjekut, por një i
tretë me profesion polic civil
u ka kërkuar të respektojnë
radhën me fjalët se të gjithë
janë për urgjencë. Pas kësaj
kanë nisur të sharat dhe ofen-
dimet, ndërsa dëshmitarë
okularë thanë se dy personat
kanë goditur në fytyrë poli-
cin, i cili në gjaknxehtësi ka
nxjerrë armën duke e mbush-
ur atë në sy të dhjetëra fëm-
ijëve dhe prindërve të tjerë
që ndodheshin në radhë. Sapo
kanë parë armën në dhomën

e vogël të urgjencës pedi-
atrike ka shpërthyer paniku
dhe të gjithë kanë vrapuar të
fshihen, duke dalë jashtë
ndërtesës e të tjerë janë fshe-
hur në dhomat e shtrimeve di-
tore. Disa prindër kanë ndë-
rhyrë për të ndarë sherrin që
mund të kishte marrë për-

masa të mëdha. Në pak minu-
ta kanë mbërritur pranë këtij
shërbimi disa njësi të forcave
"Shqiponja", që kanë sho-
qëruar në komisariat agre-
sorët dhe policin që nxori
armën. Në komunikatën e
shpërndarë për mediat, poli-
cia e Tiranës deklaron se

mbajtësi i armës me inicialet
A.C. është polic privat. Policia
pohon variantin se shkak i
sherrit është bërë radha e viz-
itës dhe se në të janë përf-
shirë 3 prindër që prisnin për
të vizituar fëmijët. Por policia
nuk thotë asnjë fjalë për
dhunën fizike ndaj punonjësit

të policisë private. Sipas poli-
cisë, dy prindërit e tjerë me
inicialet A.Sh. dhe D.F. u kanë
deklaruar grupeve të gat-
shme se polici privat u ka
treguar armën që mbante me
vete. Të tre personat janë sho-
qëruar në komisariat për sqa-
rimin e rrethanave.

Pediatria në QSUT
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Policia shpall në kërkim të riun nga Durrësi

U njohën në "Facebook", tenton të ndërpresë
kontaktet, 26-vjeçari e kërcënon me armë

ARRESTIMI

Marrin peng
24-vjeçarin dhe
e rrahin, bien në
pranga babë e bir

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Tentuan
të merrnin borxhin
mbrapsht, duke marrë
peng një 24-vjeçar, uni-
format blu arrestojnë
babë e bir. Rreth orës
02:00 të ditës së djeshme
forcat e komisariatit nr.6
në kryeqytet kanë ar-
restuar në flagrancë
babë e bir Pal Maletaj,
58 vjeç dhe djalin e tij
Fatjon Maletaj, 26 vjeç,
të dy banues në Tiranë,
pasi kanë marrë peng
një person. Arrestimi u
bë pasi dyshohet se në
Fushë Mëzez, kanë mar-
rë me forcë shtetasin
Tigër Sula, 24 vjeç, ban-
ues në Tiranë dhe në
banesën e tyre kanë
ushtruar dhunë fizike e
psikologjike, me preten-
dimin e shlyerjes së
borxhit prej 150 000 le-
kësh, që ai u kishte. Ma-
terialet për ta iu referu-
an Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësor Tiranë,
për veprime të mëte-
jshme, për veprën pe-
nale "Heqja e paligjshme
e lirisë".

Njohjet e të rinjve
nëpërmjet rrjeteve

sociale duket se janë shtu-
ar së fundmi, por rasti i një
19-vjeçareje nga Durrësi
tregon rrezikun e bisedave
me të panjohur. Mësohet
se 26-vjeçari I.A nga Dur-
rësi pasi kishte folur për
disa kohë me një 19-
vjeçare i ka shkuar asaj
para shtëpisë dhe ka qël-
luar me armë zjarri. Me sa
duket, vajza me iniciale
A.V nuk ka pranuar të vi-
jojë njohjen me djalin, gjë
që ka çuar të riun me ini-
ciale I.A të ndërmarrë
këtë veprim. Policia bën
me dije se u referuan ma-
terialet në Prokurorinë e
Rrethit Gjyqësor Durrës
dhe po punohet për kapjen
e shtetasit I.A, 26 vjeç ban-

ues në fshatin Koçuk, pasi
dyshohet se në datë
22.01.2018, në fshatin Kullë,
në banesë, ka kanosur sh-
tetasen A.V, 19 vjeçe. Dysho-
het se pasi është larguar nga

Ina Allkanjari

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Gjashtë biznesmenë
kanë rënë në pran
gat e policisë pas-

diten e djeshme, ndërsa
pesë të tjerë janë shpallur
në kërkim. Ata akuzohen se
kanë krijuar një skemë
mashtrimi me TVSH-në,
duke i shkaktuar shtetit
një dëm prej 9 milionë dol-
larësh. Gjykata e Tiranës
me kërkesë të prokurorit
Ndini Tavani ka dhënë
masën e arrestit në mung-
esë për 11 biznesmenë.
Bëhet me dije se deri tani
janë ekzekutuar 6 prej
tyre, ku kanë rënë në pran-
ga Dhimitraq Çelo, Bujar
Morataj, Shkëlqim Hasani,
Ruzhdi Murataj, Nevroz
Lami dhe Indrit  Sulaj.
Ndërkohë janë ende në
kërkim B.Gj., M.M., A.B.,
S.K., E.Sh..  Biznesmenët
janë nga fusha e ndërtim-
it, karburanteve, etj. Një
pjesë e atyre që janë arres-
tuar janë emra të njohur
për publikun. Administra-
torët e këtyre subjekteve
në bashkëpunim me njëri-
tjetrin kanë krijuar një
skemë mashtrimi me
TVSH-në,  ku janë përf-
shirë një numër i madh
subjektesh. Veprimet heti-
more dhe procedurale
kanë dokumentuar vep-
rimtarinë kriminale që të
këto persona kryenin duke
përfituar nga shitjet fik-
tive dhe duke bërë të mun-
dur kreditimin e TVSH-së
në blerje. Këto subjekte në
bashkëpunim me njëri-
tjetrin kanë konsumuar
elementë të veprës penale
"Skemë mashtrimi në
lidhje me Tatimin mbi
Vlerën e Shtuar", "Fshehje
të të ardhurave", "Mo-
spagim të taksave dhe tati-
meve", "Falsifikimi i vul-
vave, i stampave ose for-
mularëve". Ndërkohë nga
kontrolli i banesave të bi-
znesmenëve që janë arres-
tuar janë gjetur doku-
mente të vlefshme për
hetimin. Mësohet se bi-
znesmenët nuk kanë bërë
rezistencë në momentin e
ndalimit. Në sitën e hetim-
it janë në total 50 biznese,
mes tyre edhe përftuesit e
TVSH. Duke qenë se oper-
acioni është masiv, në orët
në vijim pritet që të ketë
zhvillime të tjera. Hetimet
kanë përfshirë edhe Drej-
torinë e Tatimeve mbi per-
sonat që kanë firmosur
dhënien e TVSH-së për
këta biznese fiktive. Sakaq
vijon puna nga strukturat
e Drejtorisë Vendore të

Policisë Tiranë për kapjen
dhe ndalimin edhe të pesë
personave të tjerë të shpal-
lur në kërkim.
KOMPANITË DHE
AKTIVITETET
E BIZNESMENËVE

Biznesmeni Indrit Sulaj,
emri i subjektit që adminis-
tron "UNIK 87". Objekti i
këtij aktiviteti ka të bëjë me
konfeksione, import-ek-
sport, skrap etj. Biznesmeni
Bujar Murataj, emri i sub-
jektit që administron "NO-
BLE 2013". Objekti i këtij ak-
tiviteti ka të bëjë me montim
të impianteve për prodhim
energjie. Biznesmeni Dhim-
itraq Çelo, emri i subjektit
që administron "GTI". Ob-
jekti i këtij aktiviteti ka të
bëjë me import-eksport të

artikujve të ndryshëm in-
dustrialë. Tregtim autom-
jetesh të çdo lloji, marke e
tonazhi, si dhe pjesë këmbi-
mi për to. Themelimi i këtij
aktiviteti paraqitet më datë
20.10.2016. Biznesmeni
Ruzhdi Murataj, emri i sub-
jektit që administron "ALB
KEJS FAMILY", objekti i
këtij aktiviteti ka të bëjë me
import-eksport të pajisjeve
elektrike, elektronike. Ak-
tivitete në fushën e ndërtim-
it, objekte, fshatrave turis-
tikë, diga etj., sipas licen-
cave përkatëse.

Biznesmeni Shkëlqim
Hasani, emri i subjektit që
administron "FERIK
Domi". Objekti i këtij aktiv-
iteti ka të bëjë me aktiv-
itete në fushën imobiliare.

banesa, ka qëlluar me armë
në ajër. Duket se janë jo të
pakta rastet kur meshkujt
nuk i pranojnë ndarjet e më
të rralla anasjelltas. Një 19-
vjeçare në Tirana, e frikë-

suar nga përndjekja e ish-
të dashurit, ka vendosur
ta denoncojë. Vajza me ini-
ciale G.S. ka deklaruar se
prej kohësh dhe në
mënyrë të vazhdueshme,
ish-i dashuri K.T., bashkë-
moshatar me të nuk e linte
rehat, duke i shkuar nga
pas në çdo vend. Kjo situ-
atë sipas saj vazhdonte që
prej ndarjes muaj më parë.
Ndaj ajo ka kërkuar ndih-
mën e policisë, që pas den-
oncimit të vajzës, i ka vënë
prangat 19-vjeçarit nga Ti-
rana. Sipas policisë, i riu në
mënyrë të vazhdueshme,
në kohë e vende të ndry-
shme, ka përndjekur duke
ushtruar dhunë psiko-
logjike dhe fizike, ndaj ish
të dashurës G.S 19 vjeç,
banuese në Tiranë.

Akuzohen se i kanë bërë dëm shtetit rreth 9 milionë dollarë, emrat

Mashtruan me skemat e TVSH-së, arrestohen
6 biznesmenë nga Tirana, 5 në kërkim

Zbulohen kompanitë e të dyshuarve, historitë

TË ARRESTUARIT

- Dhimitraq Çelo, 23 vjeç, lindur në Gjirokastër
dhe banues në Tiranë.

- Shkëlqim Hasani, 50 vjeç, lindur në Gramsh
banues në Tiranë.

- Bujar Murataj, 31 vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë.

- Ruzhdi Murataj, 60 vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë.

- Indrit Sulaj, 30 vjeç lindur dhe banues në Tiranë.
- Nevruz Lami, 36 vjeç, lindur dhe banues në

Tiranë.
NË KËRKIM

- B.Gj., A.B., E.SH., S.K. dhe M.M..

Drejtoria e policisë së Durrësit

HETIMI

Në sitën e hetimit janë në total 50
biznese, mes tyre edhe përftuesit e

TVSH. Duke qenë se operacioni është
masiv, në orët në vijim pritet që të ketë

zhvillime të tjera. Hetimet kanë
përfshirë edhe Drejtorinë e Tatimeve

mbi personat që kanë firmosur dhënien
e TVSH-së për këta biznese fiktive.

“
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42-vjeçari përfitoi nga amnistia dhe periudha e qëndrimit në paraburgim

Si u lirua tri javë më parë i
"forti" i Shijakut, Durim Keçi
Gjykata e Durrësit njohu vendimin e dënimit me
8.9 vite burg dhënë nga autoritetet në Xhenova

Atentati në 2013-ën, kasapit i hodhën në erë furgonin

Shpërthim me tritol në oborrin e banesës,
plagoset në kokë 34-vjeçari Gentian Liti

Lirimi i shijakasit Durim Keçi ka pasuar me reagimin
e deputetit të PD-së, Enkelejd Alibeaj. Në një konfer-

encë  dhënë për shtyp ditën e ditën e djeshme, ai u shpreh
se një tjetër kriminel, një 'peshk i madh' i krimit është
jashtë burgut. "Durim Keçi është jashtë burgut, sepse
është mik i Edi Ramës dhe ministrit Blendi Klosi", tha
Alibej, i cili tregoi foto të Ramës dhe Klosit me Durim
Keçin. "Që në shtator kryetari i DD-së, Lulzim Basha e
paralajmëroi lirimin e durim Keçit, pasi ai është mik i
Ramës dhe e ndihmoi atë në çdo zgjedhje. Në tetor, Lul-
zim Basha bëri të njohur ekzistencën e tabulateve tele-
fonike të Edi Ramës me Durim Keçin, të cilit i garantoi
mosekstradimin. Dhe kështu ndodhi. Reforma në drejtësi
u përdor për të çliruar nga drejtësia kriminelët si Keçi
dhe të tjerë të fuqishëm, që kërkohen për ekstradim në
Itali. Por, lirimi i Durim Keçit është edhe efekt i presionit
të Edi Ramës ndaj drejtësisë dhe kontrollit politik nëpërm-
jet kryeprokurorit antikushtetues. Që kur Edi Rama emëroi
Prokurorin e Përgjithshëm pa veting dhe në kundërshtim
me Kushtetutën, Saimir Tahirit iu kthye pasaporta dhe ai
mund të lëvizë i lirë kudo ku ka fshehur paratë e fituara
nga trafiku i drogës. Orest Sota u lirua nga burgu, megjithëse
u kap në mashtrim për burimin e 863 mijë eurove dhe për-
dorimin e tyre, trafikantëve të kokainës së Xibrakës iu ul
dënimi dhe prokuroria nuk e ankimoi vendimin. Balila-
jve iu rikthye nga gjykata leja për policinë private, që do
të thotë një ushtri e armatosur me njerëz në mbrojtje
të Kelment Balilit", u shpreh ndër të tjera Alibeaj.

Alibeaj: Pas Tahirit dhe
Balilajt, ja krimineli

i radhës që ndihmoi Rama

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Një tjetër shpërthim me eksploziv u shënua në
orët e para të mëngjesit të djeshëm në qytetin e Vlorës. Ng-
jarja ka ndodhur rreth 02:10, në lagjen "10 Korriku" të qy-
tetit bregdetar. Sipas policisë së Vlorës, lënda eksplozive ish-
te vendosur në automjetin me tip "Audi", në pronësi të 64-
vjeçarit Sokrat Beqiri. Më-
sohet se në momentin kur
ka ndodhur shpërthimi, au-
tomjeti ka qenë i parkuar
para banesës së tij. Të
njëjtat burime pohuan se
eksplozivi ishte vendosur
me fitil dhe ka shkuar dëm-
time në pjesën e përparme
të automjetit. Ngjarja ka
alarmuar blutë, të cilët kanë
nisur hetimet për identi-
fikimin dhe vënien në pran-
ga të autorëve. Burime
pranë grupit hetimor bënë
me dije se po hetohet për
ndonjë konflikt të mund-
shëm pronësie, që mund të
ketë pronari i automjetit. Gjithashtu, policia po heton
edhe rreth faktit se djali i Beqirajt, që është emigrant,
mund të ketë ndonjë konflikt të hapur me dikë, pasi
makina përdorej shumë edhe nga ai kur vinte në Vlorë.
Sokrat Beqiraj ka një biznes privat, ndërsa pista e
konkurrencës është hedhur poshtë nga policia. Thu-
het se kjo ngjarje ishte thjesht një mesazh nga autorët.

I vendoset eksploziv
"Audi"-t të 64-vjeçarit,

hetime për djalin emigrant

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Durim Keçi nga Shi
jaku, i cili u arrestua
në tetor të vitit që sh-

koi për llogari të autoriteteve
italiane është lënë i lirë tri
javë më parë. 42-vjeçari i për-
folur si mik i politikanëve të
majtë i është drejtuar
prokurorisë me një kërkesë
se mbahej me të padrejtë në
burg, duke paraqitur edhe
vendimet e kryerjes së
dënimit në Itali. Ndërkohë,
mësohet se ai u la i lirë, pasi
Gjykata e Durrësit ka bërë
njohjen e vendimit penal të
huaj të gjykatës së Xhenovë,
e cila e kishte dënuar për
veprat penale: "Trafikim të
lëndëve narkotike", "Pjesë-
marrje në organizatë krimi-
nale me qëllim trafikimin e
lëndëve narkotike" dhe
"Shfrytëzim prostitucioni".
Por, pas arrestimit të tij më
11 tetor të vitit që shkoi, më-
sohet se nuk ka pasur
kërkesë nga autoritetet ital-
iane për ekstradimin e tij në
Itali. Në vendimin e lirimit
bëhet me dije se autoritetet
e vendit fqinj kanë kërkuar
konvertimin e dënimit me 8.9
vite burg të dhënë nga gjyka-
ta e Xhenovës për Durim
Keçin. Sipas "Shqiptarja.

com", një muaj pas vënies në
pranga, autoritetet italiane
ndryshuan kërkesën për
Keçin nga ekstradim, në njo-
hje të vendimit penal italian
në Shqipëri. Fillimisht në Ita-
li, Keçi ishte dënuar me 13.3
vite burg, ndërsa më pas për-
fitoi ulje për shkak të amnis-
tisë, por edhe për faktin se
dënimi për trafik droge në
Itali është i lehtë në Shqipëri,
duke shkuar në favor të Keçit
konvertimin. Më 5 janar të
këtij viti, Gjykata e Durrësit
ka pranuar kërkesën e
prokurorit Gëzim Veizi, duke
i njohur dënimin italian me
8.9 vite heqje lirie. Në këtë
vendim Gjykata e Durrësit
shprehet si më poshtë: "… I
zbritet periudha e dënimit të

vuajtur në paraburgim në
Itali, nga data 25.05.2002 deri
më datë 19.12.2005, i ulet dën-
imi për efekt të amnistisë ital-
iane prej 3 vitesh dhe i ulet
periudha e paraburgimit e
vuajtur në Shqipëri nga mo-
menti arrestimit për llogari
të ekstradimit në Itali, datë
11.10.2017…". Pra, megjithëse
ia ka njohur si vendim dëni-
mi, Gjykata e Durrësit
njëherësh i ka njohur dhe
amnistinë në Itali dhe peri-
udhën e paraburgimit në
këtë shtet. Për pasojë sipas
llogaritjeve, Durim Keçit i
është ulur thuajse e gjithë
masa e dënimit, duke i mbe-
tur për të vuajtur gati një
muaj burgim. Edhe kjo peri-
udhë është ezauruar dhe për

NJOFTIMI I POLICISË
Më 11 tetor të vitit
2017, policia bëri me
dije se u arrestua
Durim Keçi, lindur në
Shijak dhe banues në
Durrës, i dënuar me 9
vjet e 7 muaj burg. Në
këtë njoftim thuhej se
Keçi është dënuar nga
Gjykata e Xhenovës në
Itali me vendimin
nr.SIEP 294/2013
dt.21.02.2014 me 9 vjet
e 7 muaj e 22 ditë burg
për veprat penale:
"Dhunë, kërcënim dhe
nëpërkëmbje të
autoriteteve gjyqësore",
"Shkatërrim prone me
pasoja të rënda",
"Trafikim të lëndëve
narkotike", "Krime me
armë kundër personit",
"Pjesëmarrje në
organizatë kriminale
me qëllim trafikimin e
lëndëve narkotike" dhe
"Shfrytëzim
prostitucioni".

pasojë nga ana e drejtorisë së
burgut dhe Prokurorisë së
Durrësit është urdhëruar li-
rimi i tij ditën e djeshme.

GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR - Një
shpërthim i fuqishëm me
eksploziv ka tronditur
banorët e qytetit të
Gjirokastrës. Burime nga
policia lokale dje bënë me
dije se ngjarja ka ndodhur
rreth orës 23:45 në lagjen
"Dunavat i dytë". Mësohet
se shpërthimi ka ndodhur
në banesën e 34-vjeçarit
Gentian Liti, i cili ka mbe-
tur i plagosur lehtë në
kokë. Ndërkohë që janë
shkaktuar dëme të kon-
siderueshme materiale.
Menjëherë policia ka sh-
kuar në vendngjarje dhe
ka nisur hetimet për iden-
tifikimin dhe vënien në
pranga të autorit/ve të
krimit. Ndërsa, i plagosuri
është dërguar në spitalin
e Gjirokastrës dhe pas
dhënies së ndihmës së
parë mjekësore, ai është
kthyer në banesë. Mëso-
het se në momentin e

shpërthimit, pesë anëtarët e
familjes Liti kanë qenë në
banesë, por fatmirësisht, ata
nuk janë lënduar. Policia ka
marrë në pyetje të dëmtua-
rin, anëtarët e tjerë të famil-
jes Liti, si dhe fqinjët e kësaj
familjeje. Pista e vetme ku
heton grupi hetimor i ngri-
tur me këtë rast është ajo e
një konflikti mes Gentian

Litit dhe personave të tjerë
të dyshuar, që përbëjnë
sekret hetimor. Sipas
hetuesve të çështjes, sasia e
lëndës plasëse dyshohet të
ketë qenë gati 100 gr, ndërsa
zhurma e shpërthimit u dëg-
jua gati 1.5 km larg. Gentjan
Liti është një kasap i njohur
në qytetin e Gjirokastrës,
ndërsa biznesi i tij është ven-

dosur në zonën muzeale të
qytetit. Aktualisht policia po
vijon hetimet për zbardhjen
e ngjarjes. Kjo është hera e
dytë që Liti bëhet shënjestër
e atentatit me tritol. Në orët
e para të mëngjesit të datës
8 korrik 2013, persona të
paidentifikuar vendosën ek-
sploziv poshtë furgonit tip
"Benz" me targa GJ 8067 A,
në pronësi të tij. Në momen-
tin e atentatit makina ishte
parkuar pranë banesës së
Litit. Tritoli ishte vendosur
poshtë parafangos së
pasagjerit. Si pasojë e shpër-
thimit, mjeti pësoi dëmtime
në pjesën e përparme,
ndërkohë që nuk pati dëm-
time të shtëpive përreth.
Ngjarja u hetua nga
Prokuroria e Gjirokastrës,
por nuk u mor vesh çfarë
ndodhi më tej.

PISTAT E HETIMIT
Burime pranë grupit
hetimor bënë me dije
se po hetohet për
ndonjë konflikt të
mundshëm pronësie,
që mund të ketë
pronari i automjetit.
Gjithashtu, policia po
heton edhe rreth
faktit se djali i
Beqirajt, që është
emigrant, mund të
ketë ndonjë konflikt të
hapur me dikë.

42-vjeçari, Durim Keçi

Vendi ku ndodhi shpërthimi me eksploziv në Gjirokastër
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Prokuroria: Ngjarja për xhelozi, bashkëshorti urdhëroi punëtorin t'i vriste gruan

Mbyti me duar gruan e pronarit,
lihet në burg Fatjon Karmeshtna
35-vjeçari në gjyq: Jam i tronditur, do flas herë tjetër

PËRGJIMET
TELEFONIKE
Përveç analizës së AND-
së, prokuroria disponon
edhe një provë tjetër.
Bëhet fjalë për një
regjistrim audio i bërë
nga telefoni i viktimës. Në
këtë material dëgjohet se
si Sadedin Sula dhe i
arrestuari Karmeshtna
flasin me njëri-tjetrin. Nga
biseda rezulton se ata
kanë një raport të
ngushtë, ndërsa Sadedin
Sula dëgjohet të thotë së
ka dyshime se e shoqja e
tradhtonte dhe kishte frikë
se do të divorcohej dhe
do t'i merrte gjysmën e
pasurisë.

PLAGOSJA E MOTRËS SË VIKTIMËS
Më 18 shkurt të vitit 2017 mbeti e plagosur në një atentat
në Shkodër, motra e Suela Sulës, Flutura Muça. Dy
persona me motorçikletë qëlluan në drejtim të 49-
vjeçares, e cila punonte si shitëse në një dyqan rrobash
në lagjen "Rus". Pas ngjarjes, Muça deklaroi se plagosja
e saj lidhet pikërisht me vrasjen e së motrës. Sipas 39-
vjeçares, ajo u plagos me porosi të Sadetin Sulës, ish-
bashkëshortit të motrës së saj.



Policia: Lënda narkotike, me destinacion Italinë

Bllokohet gomonia me 1.6 tonë kanabis, dy
skafistët u shpëtojnë forcave të policisë

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Krimeve të
Rënda në Tiranë dje
ka vendosur masën e

sigurisë "Arrest me burg"
ndaj 35-vjeçarit Fatjon
Karmeshtna nga Shkodra, i
cili akuzohet për vrasjen e
Suela Sulës. Ngjarje kjo e
ndodhur më 18 prill të vitit
2016 në një mobilieri në afër-
si të fshatit Melgushë të Sh-
kodrës. Në atë kohë, viktima,
nënë e tre fëmijëve u gjet e
pajetë në tualetin e mobil-
ierisë që ishte në pronësi të
familjes. Sipas prokurorisë,
Karmeshtna, punëtor në mo-
bilierinë e çiftit Sula e mbyti
me duar 38-vjeçaren me ur-
dhër të pronarit dhe njëko-
hësisht të bashkëshortit të
saj, Sadetin Sula, i cili aktu-
alisht është në qeli. Nga he-
timet e kryera në lidhje me
vrasjen ka rezultuar se  ng-
jarja ka marrë shkas për
motive xhelozie. Mësohet se
47-vjeçari Sula dyshonte se
bashkëshortja e tradhtonte
dhe në rast të një divorci, ajo
do t'i merrte gjysmën e pasur-
isë. Ndërkaq, gjatë seancës së
djeshme gjyqësore, i aku-
zuari Fatjon Karmeshtna
(baba i katër fëmijëve) zgjo-
dhi të mos fliste në lidhje me
ngjarjen e rëndë të ndodhur
afro dy vite më parë. I pyetur
në lidhje me rrethanat e
krimit nga gjyqtari Klodian
Kurushi, i pandehuri është
shprehur se ndihej i trondi-
tur psikologjikisht dhe se do
të fliste një herë tjetër.
PROVAT E
PROKURORISË

Sakaq, prokurori Henrik
Ligori solli para gjykatës
provat, të cilat faktojnë përf-
shirjen e 35-vjeçarit në
vrasjen e Suela Sulës. Është
e provuar shkencërisht nga
analizat e ADN-së, që
Karmeshtna është ekzeku-
tuesi i krimit duke mbytur
viktimën me duar. Kampione
të mbetjeve të marra nga
thonjtë e Suelës (ka tentuar
të vetëmbrohet) janë kraha-
suar me ato që 35-vjeçari ka
lënë në grykën e një shishe-
je uji. Gjithashtu, provë

tjetër është edhe një
regjistrim audio i bërë nga
telefoni i viktimës. Në këtë
material dëgjohet se si Sade-
din Sula dhe i arrestuari fla-
sin me njëri-tjetrin. Nga bise-
da rezulton se ata kanë një
raport të ngushtë dhe Sade-
din Sula dëgjohet të thotë së
ka dyshime se e shoqja e
tradhtonte dhe kishte frikë
se do të ndahej dhe do t'i mer-
rte gjysmën e pasurisë. Fat-
jon Karmeshtna ka qenë
punëtor në mobilierinë famil-
jes Sula dhe sherri i fundit
mes dy bashkëshortëve ka
qenë pikërisht për të. Suela i
ka kërkuar Sadedinit që ta
largojë nga puna, por kjo
nuk është bërë dhe disa ditë
më vonë ajo dyshohet se u
mbyt nga 35-vjeçari. Për të
mos ngjallur dyshime, ditën
që ndodhi krimi, Sadetin
Sula nuk kishte shkuar te
mobilieria në pronësi të tyre.
DËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA E
BASHKËSHORTITBASHKËSHORTITBASHKËSHORTITBASHKËSHORTITBASHKËSHORTIT

Sadetin Sula ka qenë ai që
ka njoftuar policinë për vde-
kjen e bashkëshortes, Suela
Sula. Fillimisht ka njoftuar
nipin e tij dhe menjëherë më
pas policinë e Shkodrës,
duke thënë se gruaja e tij
është vetëvrarë dhe se është
e pajetë në tualetin e mobil-
ierisë. Menjëherë forcat e
policisë kanë mbërritur në
vendngjarje dhe pasi kanë
parë rrethanat dhe shenjat
në qafë, sy dhe dorën e ma-
jtë menjëherë kanë bërë sho-
qërimin në polici të bash-

këshortit të saj. Gjykata e
Shkallës së Parë në Sh-
kodër dha "Arrest me burg"
ndaj 47-vjeçarit Sula. Në
sallën e gjyqit ishin të pran-
ishëm vetëm familjarët e
Sadetinit dhe askush nga
familja e viktimës. Për asn-
jë moment Sadetin Sula
nuk pranoi se është ai au-
tor i vrasjes, ndërsa kërkoi
drejtësi dhe se ishte i gat-
shëm për të investuar në
zbardhjen e çështjes. Ende
nuk ka një vendim të formës
së prerë për Sadetin Sulën.

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Mbrëmjen e së
martës, Policia Kufitare e
Vlorës në bashkëpunim me
Delta Forcë, QNOD dhe
Guardia di Finanza blloku-
an një gomone me drogë
disa milje larg ujërave
ndërkufitare. Mësohet se
mjeti lundrues 8 m i gjatë
dhe me dy motorë të fu-
qishëm u pikas gjatë kon-
trolleve për parandalimin e
trafikimit të narkotikëve
përtej kufirit. Ndërkaq, dy
trafikantët që shoqëronin
lëndën narkotike kanë
mundur të largohen. Men-
jëherë forcat policore kanë
bërë krehjen e të gjithë
zonës, por nuk kanë mundur
që t'i vënë në pranga. Bu-
rimet e mësipërme bënë me
dije se kishte informacione
për nisjen e një ngarkese me

lëndë narkotike nga brigjet
shqiptare në drejtim të Ital-
isë. Ngarkesa e kanabisit
është transportuar pranë
ambienteve të policisë së
Vlorës, për të bërë peshimin
e saj. Pas peshimit, ka rezul-
tuar se në gomonen në fjalë
u gjetën dhe u sekuestruan

1.6 tonë kanabis. Ka dyshime
se skafistët janë larguar, pasi
mjeti lundrues pësoi avari.
Ndërkohë, vijon aksioni për
identifikimin dhe kapjen e
trafikantëve. Materialet në
lidhje me këtë ngjarjeje i
janë përcjellë për hetime të
mëtejshme prokurorisë.

Foto ilustruese

Fatjon Karmeshtna,
në sallën e gjyqit

Bashkëshortët Suela dhe Sadetin Sula

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Njofton se duke filluar nga data 25.01.2018 çmimi maksimal i shitjes me pakicë 

për produktet e cigareve të shoqërisë do të jenë si vijon: 

 AKRAM rN

Çmimi maksimal 
për paketë i 

shitjes me pakicë 
në Lek 

1  033  gm 4 CF llihnuD
2  033  gm 7 CF llihnuD
3  023 anifnI DH tneK
4  023 oeN DH tneK
5  023 )anifnI( ketonaN tneK
6  082 oeN smilsimeD tneK
7  082 artkepS smilsimeD tneK
8  051 eragic 01 oeN DH tneK
9  032 deR ekirtS ykcuL

10  052 eulB ekirtS ykcuL
11  052  dliW eluspaC elbuoD ekirtS ykcuL
12  052  gm4 eziS gniK FFN ekirtS ykcuL
13  052 gm 6 eziS gniK FFN ekirtS ykcuL
14  032  gm 4 smilsimeD FFN ekirtS ykcuL
15  032 gm 6 smilsimeD FFN ekirtS ykcuL
16  021 eragic 01 eulB ekirtS ykcuL
17  042 areggeL snamhtoR
18  022 )eulB( nodnoL fo snamhtoR
19  022 )revliS( nodnoL fo snamhtoR
20  022 )eulB ykS( nodnoL fo snamhtoR
21  022 gm4 imeD nodnoL fo snamhtoR
22  022 gm6 imeD nodnoL fo snamhtoR
23  022 *smilS avE

*Produkt i ri i shoqërisë 

Njoftimi i mësipërm bëhet në përputhje me Udhëzimin e Ministrit të Financave 
Nr.6, datë 30.01.2015  “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”. 

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Tirane, Rr:”Kavajes”, ish Kombinati Ushqimor 

web: www.bat.com 
office phone: +355 (0) 42 255084 
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Veshkat kryejnë një
funksion shumë të
rëndësishëm në orga-

nizëm, pasi së pari ruajnë një
balancë të raportit ujë dhe
kripërave minerale e të har-
monizohet në periudha kohe
të caktuara në varësi të mar-
rjes apo mosmarrjes së
lëngjeve. Gjithashtu, mirë-
funksionimi i veshkës bën
që të koordinohet prodhimi
i eritrociteve nga palca e
kuqe si dhe të ruajë raport-
in mes oksigjenit, hidrogjen-
it e gazit karbonik në orga-
nizëm. Nëse bëjmë një anal-
izë urine, arrijmë që të kapim
e evidentojmë patologjitë,
pra daljen nga norma, funk-
sionimin apo mosfunksion-
imin e mirë të veshkës. Pra,
duke ditur këto funksione të
veshkës në organizëm, tre-
guesit e disbalancës mund t'i
gjejmë në urinë dhe mund të
përcaktohet edhe patologjia
e të bëhet diagnoza. Por, në
jetën e përditshme, fillimisht
një individ mund të mos e
kuptojë që vuan nga ndonjë
çrregullim i veshkave, e shen-
ja e parë është albuminuria
pra glumeruli fillon të lar-
gojë proteinën nga orga-
nizmi e kjo humbje bëhet si
pasojë e një ënjtjeje e
zgjerimit të tubalave. Një
prej hipotezave është që nje-
riu që ka albuminuri nuk
duhet të marrë proteina, por
unë mendoj se është e
gabuar, pasi organizmit po i
humbasin dhe ne duhet t'ia
kompensojmë proteinat sh-
tazore apo bimore, gjith-
monë në sasi të moderuara.
Kjo albuminuri nëse lihet pa
trajtuar në vazhdimësi, do
të japë dhimbje mesi, gjun-
jësh, ënjtje këmbësh. Vetëm
me një analizë të thjeshtë të
urinës mund ta përcaktojmë
nëse vuajmë nga kjo
sëmundje apo jo. Nëse niveli
i saj del mbi 300 mg/dl,
atëherë duhet të marrim
masat përkatëse për ta ku-
ruar.
GLAMERULONEFRITIGLAMERULONEFRITIGLAMERULONEFRITIGLAMERULONEFRITIGLAMERULONEFRITI

Një tjetër sëmundje e
veshkave është glomeru-
lonefriti, i cili fillon të kufi-
zojë sasinë e largimit të ujit
nga organizmi, pra tubulat
(fijet e holla që kanë

përkulshëmri) fillojnë të
mbushen me kristale apo të
enjten nga infeksionet e ba-
jameve, artritet reumatoide
apo përdorimi i medika-
menteve të ndryshme e fil-
lojnë të ngushtohen. Gjaku
vjen në veshkë që të filtro-
het e të pastrohet, por tubu-
lat nuk mund ta bëjnë këtë,
pasi janë ngushtuar aq
shumë sa këto papastërti
nuk arrijnë të futen në këto
tuba e të shkarkohen. Kësh-
tu që papastërtitë rikthehen
përsëri e gjaku ose nuk pas-
trohet, ose mund të pastro-
het shumë pak. Duhet të
dimë që në veshka brenda një
minute mund të qarkullojë
gati 1200 ml gjak, e kjo sasi
në "sitat" e veshkave fillon
të pastrohet e filtrohet, por
kur has në bllokim, atëherë
veshka nuk funksionon
mirë. I sëmuri në këto raste
ka një këputje, drobitje,
dëshiron të flejë gjithë kohës,

nuk është aktiv e i fillojnë
dhimbjet e kyçeve, gjunjëve
apo kockave, shenja tipike
të glomerulonefritit. Kjo e
fundit prek kryesisht mos-

hat 2-12 vjeç, pra fëmijët që
kanë infeksione nga sta-
filokokët.
TRAJTIMITRAJTIMITRAJTIMITRAJTIMITRAJTIMI

Në eksperiencën tonë
shumëvjeçare me trajtimin e
sëmundjeve me bimë medici-
nale, ne i kemi dhënë kurim
albuminurisë me çajin e bish-
tamithit apo farën apo
gjethen e dellit për të nor-
malizuar gjerësinë e kapilar-
itetit të veshkës. Nëse glom-
erulat janë gati 1 milion për
çdo veshkë, po ashtu edhe
kanalet. Bimët e sipërpër-
mendura të përdorura veç e
veç apo edhe së bashku me
vajin e basanit mund të jap-
in efekte të fuqishme për të
luftuar sëmundjen. Ndërko-
hë fieri i gurit, boronica dhe
fruti i murrizit ndikojnë në
pastrimin e veshkave. Në ras-
tet kur kemi të bëjmë me një
infeksion urinar të përsëri-
tur, duhet pasur shumë
kujdes që trajtimi të vazh-

dojë deri në fund e të kryhet
një tjetër kontroll sërish për
të verifikuar nëse bakteret
janë zhdukur. Personat e
sëmurë duhet të shpëlahen
mirë me një çaj bimor pasi ka
aftësinë që t'i vrasë bakteret
si dhe të tregohet një kujdes
i veçantë për higjienën per-
sonale. Përdorimi i dëllinjës
së kuqe, basanit dhe shpëlar-
ja me livando mund ta neu-
tralizojë këtë patologji. Edhe
konsumimi i lëngjeve të
shumta ka një efekt shumë
pozitiv në eliminimin e infek-

Mjeku popullor: Simptomat kryesore të mosfunksionimit të "filtruesve të gjakut"

YLLI MERJA: Si të kuroni sëmundjet
e veshkave me bimët medicinale

"Efekte të menjëhershme me çajin e bishtamithit"

Voltiza Duro

sionit urinar. Ndërkaq, të
gjithë ata individë që kanë
një urinim të shpeshtë, por
jo me djegie mund të kon-
sumojnë çajin me gjethet e
goricës dhe të shtojnë rigon
në gjellë, pasi që të dyja kanë
veti rrudhëse, pra frenojnë
nxitjen e urinimit të shpesh-
të në rastet kur nuk vjen me
një ngarkesë mikrobike pas.
Nëse ka djegie, ka mikrobe,
e kur nuk ka djegie kemi të
bëjmë me një dëmtim të
sistemit nervor në pjesën
pelvikse.

Mjeku popullor
Ylli Merja

Shëndetësi

Fieri i gurit, boronica dhe fruti i murrizit
ndikojnë në pastrimin e veshkave. Në

rastet kur kemi të bëjmë me një infeksion
urinar të përsëritur, duhet pasur shumë
kujdes që trajtimi të vazhdojë deri në

fund e të kryhet një tjetër kontroll
sërish për të verifikuar nëse

bakteret janë zhdukur.
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Pedagogët u bashkohen të rinjve: Vlerësimi të bëhet në bazë të meritokracisë

Protestë para Kryeministrisë,
studentët: Të përgjysmohen tarifat
"Do përshkallëzojmë format e rezistencës"

Pedagogët: Deklaratë plot "dokrra"

Ministria e Arsimit: Tarifat
i vendos universiteti

Pas protestës së studentëve para Kryeministrisë,
Ministria e Arsimit ka reaguar duke thënë se tari-

fat për nivelin e parë të studimeve nuk kanë pësuar
rritje. Gjithashtu, ministria ka theksuar se tarifat nuk
vendosen më nga qeveria, por nga vetë universitetet.
"Nuk ka rritje tarifash për nivelin e parë të studimeve,
ato janë të njëjta të paktën 4 vitet e fundit për studentët
në universitetet publike. Por gjithsesi, në kuadër të au-

tonomisë universitare këto tarifa nuk vendosen më nga
qeveria por nga vetë universitetet",-citon MASR në
njoftimin e saj. Më tej kjo e fundit sqaron se certifiki-
mi i gjuhës së huaj nga institucionet ndërkombëtare
vetëm për nivelin 'master shkencor' është vendosur
që në vitin 2010, ndërsa vendimmarrja për godinën e
Fakultetit të Gjeologjisë dhe Minierave është marrë
në vitin 2014. Pas këtij njoftimi sqarues nga ana e min-
istrisë së Arsimit, kanë qenë të shumta reagimet nga
ana e studentëve dhe vetë pedagogëve të cilët e kanë
cilësuar si një deklaratë plot me "dokrra". "Studentët
i kërkojnë qeverisë të ulë tarifat, ndërsa ministria
thotë që tarifat nuk i kemi rritur. Analfabetë funksio-
nale, apo mashtrues ordinerë?!", - shkruan pedagogu
Jani Marka në rrjetet sociale.

PEDAGOGU ARLIND QORI

"QEVERIA SHKEL
TË DREJTAT"
"Unë nuk kam dalë sot
në protestë vetëm si
pedagog, por edhe si
qytetar edhe si njeri që
mendoj se një universitet
i duhur është në të mirën
e të gjithëve. Si pedagog
mendoj se një universitet
është më i mirë, atëherë
kur studentët më të mirë
janë brenda tij. Sa më të
ulëta të jenë tarifat aq më
tepër studentët do
dallohen nga njëri-tjetri
në bazë të meritës, dhe
jo kapacitetit që kanë për
të paguar. Arsimi është
një e drejtë publike,
themelore, kushtetuese
e shteti duhet t'ia
garantojë këtë të drejtë
të gjithë atyre që e
meritojnë. Qeveria jonë
në vend që të
mbështesë të rinjtë që të
studiojnë, shkel të
drejtat. Besoj se çdo
qytetar, student apo jo,
duhet ti bashkohet
protestave", - thotë
pedagogu i Shkencave
Sociale, Arlind Qori për
"GSH".

STUDENTI ISLIM LAKNA

"ASGJË NUK NA
NDAL"
"Tri kërkesat kryesore
nga të gjitha fakultetet
janë: përgjysmimi i
tarifave si një ndër
problematikat kryesore
për studentët e familjet
shqiptare; heqja e
detyrimit të mbrojtjes së
gjuhës angleze në një
institucion privat pasi
është një haraç, e
patolerueshme, e
padrejtë. Ndërsa kërkesa
e tretë është heqja e një
gjobe tjetër, e cila iu vihet
padrejtësisht studentëve
të ciklit master pasi, nëse
ata kanë provime të
mbartura duhet të
paguajnë dyfishin e
vlerës për kredit. Këto
gjoba janë mjaft të rënda
për studentët e xhepin e
tyre. Nëse nuk
realizohen kërkesat tona
do të përshkallëzohen
mënyrat e rezistencës,
ne jemi në të drejtën tonë
e asgjë nuk na ndal e na
frikëson deri në arritjen e
qëllimit final",-tregon
studenti i arkitekturës,
Islim Lakna për "GSH".

STUDENTJA MERITA DEMO

"TARIFA TEPËR
TË LARTA"
"Unë jam studente në
vitin e parë dega
Sociologji në
Fakultetin e
Shkencave Sociale
dhe tarifa për një vit
është 400 mijë lekë të
vjetra. Kjo është një
tarifë tepër e lartë
thuajse e
papërballueshme për
xhepat e familjeve
tona, aq më tepër që
vendi ynë nuk ofron
as mundësi punësimi.
Universiteti ku unë
studioj nuk ofron as
mundësinë e pagesës
me këste të tarifës e
duhen paguar të gjitha
njëherësh, realisht kjo
shumë parash është
shumë e lartë për ne.
Jemi në mbështetje
edhe të studentëve të
vitit të III Bachelor,
mbi të cilët rëndon
edhe pagesa për
mbrojtjen e gjuhës së
huaj në një institucion
privat",-thotë studentja
e sociologjisë, Merita
Demo për "GSH".

Ish-presidenti: Të përfshihen të gjithë qytetarët në fushatë

Moisiu dhe Veliaj mbjellin 110 selvi në Unazën e Madhe

Voltiza Duro

Qindra studentë të
universiteteve pub
like të Tiranës kanë

protestuar ditën e djeshme
para Kryeministrisë kundër
tarifave të larta të studimit. Me
pankarta në duar, të rinjtë e
kanë nisur marshimin nga ko-
rpusi me thirrjet njëzëri "Ulni
tarifat" "Sot studentët protest-
ojnë" "S'duam luks qeveritar"
e shumë të tjera ku kërkonin
plotësimin e kërkesave të tyre.
Përgjysmimi i tarifave në të
gjitha degët e nivelet e studim-
it ka qenë në fokus të protestës
pasi sipas studentëve pagesat
që duhet të kryejnë për t'u sh-
kolluar janë të papërbal-
lueshme për ta e për xhepat e
familjeve të tyre. Gjithashtu,
ata kanë kërkuar njëzëri që të
hiqet barra financiare për cer-
tifikimin e gjuhës së huaj e të
mos paguhen më kreditet dy-
fish për provimet e mbartura
për studentët e masterit. "Jemi
këtu sot për t'i thënë ndal zh-
vatjes së xhepave tanë dhe për
t'i kërkuar perspektivë për 120
mijë studentët që ka sot Sh-
qipëria",-tha gjatë protestës stu-
denti i Juridikut, Klodi Leka,
njëkohësisht dhe aktivist i
lëvizjes "Për Universitetin".
Shumë prej studentëve shpre-
hen se ka afruar afati për pag-
esën e tarifës, e jo pak men-
dojnë që të braktisin shkollën
pasi nuk kanë mundësi
ekonomike për ta përballuar,
ndërkohë që të tjerë janë
detyruar edhe të punojnë, por
duke lënë studimet pas dore.
"Nëse nuk realizohen kërkesat
tona do të përshkallëzohen
mënyrat e rezistencës, ne jemi
në të drejtën tonë e asgjë nuk
na ndal e na frikëson deri në
arritjen e qëllimit final",-tregon
studenti i arkitekturës, Islim
Lakna për "GSH". Një tjetër
kërkesë vjen nga studentët e
Fakultetit të Gjeologjisë dhe
Minierave, të cilët nuk duan të
zhvendosen nga godina aktu-
ale, ku mendohet të ndërtohet
Gjykata e Lartë.
PEDAGOGËT

Të pranishëm në protestën
e studentëve kanë qenë edhe
pedagogë të Universitetit të
Tiranës, të cilët mbështesin
kërkesat e të rinjve dhe
kërkojnë që vlerësimi në audi-
tore të bëhet në bazë të meri-
tokracisë, e jo kapacitetit që të
rinjtë kanë për të paguar shkol-
limin. "Sa më të ulëta të jenë
tarifat aq më tepër studentët
do dallohen nga njëri-tjetri në

bazë të meritës, dhe jo kapaci-
tetit që kanë për të paguar. Ar-
simi është një e drejtë publike,
themelore, kushtetuese e shte-
ti duhet t'ia garantojë këtë të
drejtë të gjithë atyre që e mer-
itojnë",-tregon pedagogu Ar-
lind Qori për "Gazeta Sh-
qiptare". Ndërkaq, në fund të
protestës studentët kanë dorë-
zuar peticionin prej mijëra fir-
mash me kërkesat e tyre drejt
qeverisë, ku kanë parala-
jmëruar se nëse nuk do të
merren parasysh, do të përsh-
kallëzojnë më tej format e rez-
istencës e protestës.

Studentët gjatë
protestës para
kryeministrisë

Ish-Presidenti i Repub
likës së Shqipërisë, Al-

fred Moisiu iu bashkua
kryebashkiakut, Erion Ve-
liaj, në aksionin e radhës
për mbjelljen e 110 selvive
në Unazën e Madhe, pranë
mbikalimit të Saukut. Ve-
liaj e falënderoi ish-Presi-
dentin Moisiu për kontrib-
utin e dhënë për vendin,
por edhe për shtimin e gjel-
bërimit në Tiranë. "Sot me

ish-Presidentin Moisiu
mbollëm 110 selvi, është një
lloj qëndisme e unazës
jugore të Tiranës, besoj që
shton hijeshinë, shton jetë,
shton oksigjen",-tha krye-
bashkiaku i  Tiranës.
Ndërkaq, ish- Presidenti
Moisiu tha se mbjellja e një

peme është mënyra më e
mirë për t'i lënë fëmijëve
një qytet më të pastër. "Ja
vlen që të gjithë qytetarët
e Tiranës të përfshihen në
këtë fushatë, sepse është
diçka që e bëjmë për vet-
en tonë", - tha ish Presiden-
ti Moisiu.

Moisiu dhe Veliaj
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HISTORIA
FAMILJET SHQIPTARE



Fillesat e shkollës së parë shqipe në rrethin e Tiranës te Shtëpanët në Shëngjergj

Shtëpanët, ja historia e familjes
nga Shëngjergji i Tiranës

Dritëro Agolli: Të flasësh për ta, do të thotë që të flasësh
për një pjesë të historisë dhe qëndresës shqiptare

Aktiviteti i kësaj familje re
zulton i dokumentuar që në
Shtetin e Arbrit. Ata

shfaqen shumë aktivë dhe në kohën
e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit.
Pjesëmarrës në kryengritjen e mad-
he kundër pushtuesit turk. Xhaferr
Shtëpani, me iniciativë dhe kon-
tribut financiar, i ndihmuar dhe nga
miqtë e familjes patriotët Murat e
Abdi Toptani bëri të mundur që në
shtëpinë e tij në Shëngjergj të hapej
e para shkollë shqipe në rrethin e
Tiranës, e cila e pati fillesën para
shpalljes së pavarësisë, dhe që u bë
legale në vitin 1913. Ndërsa në vitin
1917 ai do të burgosej dhe do të in-
ternohej nga Esat Pashë Toptani në
Itali. Besnikëria e familjes Shtëpani
ndaj Qeverisë së Vlorës, përkrahja
për Nolin dhe rezistenca ndaj Zogut.
Pushkatimi i Xhelal Shtëpanit në
vitin 1937 si pjesëmarrës i kryeng-
ritjes antizogiste të Delvinës. Gjatë
luftës antifashiste nacionalçlir-
imtare shtëpia e tyre u kthye në një
kështjellë të lirisë dhe të shtabit të
përgjithshëm. Deklaratat e misioni
anglez për këtë familje. Pas çlirim-
it, së bashku me grupin e de-
putetëve, më 1947 burgoset Ali Sh-
tëpani i cili ishte i zgjedhur anëtar
i Këshillit të Përgjithshëm Nacio-
nalçlirimtar në Kongresin e
Përmetit. Gjyqi ndaj tij, blofi me
akuzat, dënimi dhe pafajësia. Ja
çfarë shkruan për këtë familje sh-
krimtari i madh Dritëro Agolli.

Të flasësh për Shtëpanët e
Shëngjergjit do të thotë që të flasësh
për një pjesë të rëndësishme të his-
torisë dhe qëndresës shqiptare.
Familja Shtëpani nëpër dekadat e
stuhishme të shekujve la mjaft kuj-
time dhe faqe të lavdishme nëpër
breza dhe u shqua për mjaft veti të
bukura humane shqiptare. Po vetia
kryesore që shkëlqen si brilant mes
brilanteve është atdhedashuria. Kjo
veti ka qenë atribut i lindur i famil-
jes Shtëpani dhe i forcuar nëpër
gjenerata. Shtëpanët forcën dhe vi-
talitetin e tyre nuk e kanë pasur te
pushteti i radhës, por te drejtësia
dhe liria, te vullneti i zemrave të
tyre mbushur plot dashuri dhe
mirënjohjen për vendlindjen. Aktiv-
iteti i Shtëpanëve rezulton i doku-
mentuar që në Shtetin e Arbit, ku

Andrea Shtëpani ka një pozicion dhe
një kontribut të rëndësishëm në atë
periudhë. Shtëpanët shfaqen shumë
aktiv dhe në kohën e Lidhjes Sh-
qiptare të Prizrenit. Xhaferr Shtë-
pani pinjoll i kësaj familje përshk-
ruhet në luftë kundër turqve në
Shëngjergj. Atdhetarizmi i tij, i
familjes dhe popullsisë së
Shëngjergjit, kishte bërë përshtypje
dhe në qarqet diplomatike. Në një
nga letrat e vitit 1902, që konsulli
austro-hungarez i dërgonte nga Ti-
rana Ministrisë së Jashtme në Vjenë
mbi kryengritjen e popullit
shëngjergjas shkruan: "Shumë i
nderuar

Kont.
Për shkak të qëndrimit të pavendo-
sur të qeverisë, situata në
Shëngjergj dhe në malsi, për të cilën
pata nderin të njoftoj më 20 korrik,
në dokumentin nr. 14, ka qysh më
19 të këtij muaj që është keqësuar
tepër. Kurt Begu nuk e zbatoi ur-
dhrin për t'i kthyer matjanët, por
malësorët janë të vendosur t'i lar-
gojnë me forcat e veta. Deri tani, gjak
nuk është derdhur, por nga ana
tjetër, forcave kryengritëse, vazh-
dojnë t'u vijnë në ndihmë nga krah-
inat fqinje". Shtëpanët e Shëngjergjit
realizuan dëshirën e tyre të kaher-
shme për të shkruar dhe lexuar gju-
hën shqipe. Xhaferr Shtëpani, me
iniciativë dhe kontribut financiar, i
ndihmuar dhe nga miqtë e familjes,
patriotët Murat e Abdi Toptani ( me
libra) bëri të mundur që në shtëpinë
e tij në Shëngjergj të hapej e para
shkollë shqipe në rrethin e Tiranës,
e cila e pati fillesën para shpalljes së
pavarësisë, dhe që u bë legale në vitin

1913. Në vitin 1917 Xhaferr Shtëpani
do të burgosej dhe do të internohej
nga Esat Pashë Toptani në Itali, ku
dhe vdiq. Qeveria e dalë nga Kon-
gresi i Lushnjës në vitin 1920 me
kryeministër Sulejman Delvinën do
të emëronte Islam Shtëpanin ko-
mandant të xhandarmërisë së
Shëngjergjit dhe komandant të
batalionit të vullnetarëve të kra-
hinës prej 24 fshatrash, i cili realiz-
oi besëlidhjen e popullit të krahinës
së Shëngjergjit, pro qeverisë së
Lushnjës. Forcat vullnetare të kra-
hinës të udhëhequra nga Islam Sh-
tëpani, së bash-

ku me forcat qeveritare luftuan
kundër forcave serbe në Bizë duke i
thyer ato. Po ashtu këto forcat vull-
netare iu bashkuan forcave të
udhëhequra nga Bajram Curri. Sh-
tëpanët e Shëngjergjit përkrahën
Nolin, kundërshtuan mbretërinë e
Zogut, duke kulmuar me pushka-
timin e toger Xhelal Shtëpanit në
vitin 1937. Gjatë Luftës Antifashiste
Nacionalçlirimtare shtëpia e Shtë-
panëve u kthye në një kështjellë të
lirisë dhe të shtabit drejtues të ush-
trisë nacionalçlirimtare. Nga kjo
familje dolën shtatë partizanë. Ali
Shtëpani, u zgjodh anëtar i Këshil-
lit të Përgjithshëm Nacionalçlir-
imtar, Ramiz Ali Shtëpani u emërua
komandant i çetës së Shëngjergjit,
Reshit Ali Shtëpani, Ibrahim Islam
Shtëpani, Petrit Ramazan Shtëpani,
Eshref Ali Shtëpani dhe Isen Islam
Shtëpani ishin partizanë të çetës së
Shëngjergjit. Në atë kohë britanikët
e shquajnë familjen Shtëpani ndër
familjet më të rëndësishme të Sh-

qipërisë së Mesme.
Pjesëtari i misionit anglez në Sh-

qipëri, David Smajli shkruan : "...
Janë tre familje, moskutjere të lir-
isë që përbëjnë një trekëndësh të
madh të shpirtit antifashist e liri-
dashës shqiptar: E këto janë familja
Peza, familja Xhani nga Luzi i Madh
i Kavajës, por që morën me të drejtë
mbiemrin Martaneshi, dhe familja
Shtëpani nga Shëngjergji..."

Ndërsa "Dritëro Agolli për Shtë-
panët te libri "Shtëpanët e Shëngjer-
git në rrjedhën e shekujve", teksa
ndalet tek "Shtëpia, krahina, Sh-
qipëria" ka shkruar: "... Këto tre
kurora përbëjnë atë që e quajmë
patriotizëm ose më mirë shqipta-
rizëm, që është kurora më e madhe
dhe më e shenjtë, të cilën Shtëpanët
e kanë mbajtur në shekuj të paplu-
hurosur, e kanë sjellë të tillë në fund
të shekullit të njëzetë dhe po e mbar-
tin edhe në shekullin e njëzetë e një".

Kontributi i kësaj familje së bash-
ku me të tjera në Shëngjergj të Ti-
ranës i ka fillesat në vitin 1902 në
kryengritjen e madhe kundër push-
tuesit turk. Si rezultat i punës së
madhe që bënin patriotët, të organi-
zuar në klubet përparimtare të ko-
hës, në drejtim të inkurajimit dhe
të nxitjes së urrejtjes për pushtues-
in e të dashurisë për lirinë, indepen-
dencën, gjuhën, kulturën e zakonet,
populli i Shëngjergjit bëhet
përkrahës i flaktë duke u hedhur me
armë në dorë kundër okupatorit dhe
tradhtarëve të vendit. Sipas doku-
menteve të marrë nga Vjena, malë-
sorët nën udhëheqjen e Xhafer Sh-
tëpanit e Islam Shtëpanit kërkonin
të mos jepnin për llogari të Turqisë
ushtarë e taksa, kundërshtonin sun-
dimin otoman, kërkonin liri e au-
tonomi. Jo rastësisht Vjena nëpërm-
jet ambasadorit të saj në Stamboll
disa herë i pati tërhequr vëmendje
Portës së Lartë për pasojat e rrezik-
shme që mund të sillte vazhdimi i
veprimtarive arbitrare të Kurt Çelës
në malësinë e Tiranës. Kështu pas
disa ditë qëndrimi në Shëngjergj
ushtria turke u largua me pushkë
grykëposhtë të detyruar sipas za-
konit si fuqi e mundur. Veprimtaria
e Xhaferit do të ishte prezente dhe
në materiale të tjera arkivore të cilë-
suara "rreptësishtë konfidenciale".
Kështu në fq. 245 lënda politike nr.
37 zv/konsulli Krahus i shkruan
zotit Johan markez Palavicini - Stam-
boll se, siç është bërë e ditur
telegrafisht thuhet se Xhelal Duka

nga Nivica (Sanxhaku i Gjirokas-
trës), Vehib Aliko nga Zhulati
(Gjirokastër) Mahmut bej Pavrani
nga Frashëri, Sulejman Tepelena (
që tashti është nëpunës në Prevezë)
dhe Mihal Grameno nga Korça që
të gjithë anëtarë të komitetit "Besa-
besë", Elbasan u caktuan në short,
çdo njëri me 120 vetë të shkojnë tek
malësorët kryengritës, mbledhja e
këtyre shefave të çetave bashkë me
njerëzit e tyre do të bëhet mbas një
lajmërimi që akoma pritet në
Shëngjergj të Tiranës te Xhafer Aga
Shtëpani. Në këtë rast shefat e
çetave të përmendur, do të fillonin
vetë veprimtarinë e tyre në Sh-
qipërinë e mesme e të jugut...

Propozimi për këtë aksion paska
ardhur tërthorazi këtu nëpërmjet
një komiteti kryengritës shqiptar,
ndoshta nga "Shoqëria e Zezë.
Ndërmjet të tjerave zv/konsulli
thotë se deputeti i këtushëm Ismail
Qemal Bej Vlora duket se s'ka qenë
i pakët për këtë kthesë të papritur.
Tekstin e njëjtë ia raportoj njëherë
Vjenës me nr. 4, e Janinës me nr. 38.
Rreptësishtë konfidencial-Nënsh-
krimi Vlorë.
FILLESAT E SHKOLLËS
SË PARË SHQIPE NË
RRETHIN E TIRANËS
TE SHTËPANËT NË
SHËNGJERGJ

Jehona e Kongresit të Elbasanit
më 1909, puna e patriotëve të
klubeve përparimtare, krijoi kushte
të favorshme për plotësimin e
dëshirës shekullore të popullit të
Shëngjergjit për të mësuar shkrim e
këndim në gjuhën shqipe. Sipas
tregimeve të bëra nga patrioti, Ali
Shtëpani për të cilin do flasim më
poshtë, rreth viteve 1910 një student
i normales së Elbasanit strehohet në
shtëpinë e Xhafer e Islam Shtëpanit
në Shëngjergj, ku me të ardhur
përkrahu dëshirën e Xhaferit për t'u
mësuar ilegalisht të vegjëlve dhe të
rriturve gjuhën shqipe. Librat u sig-
uruan nga Murat e Abdi Toptani.
Ndërsa në vitin 1911 ilegalisht mësi-
mi i gjuhës shqipe në Shëngjergj u
vazhduan nga dibrani Ramiz Hatibi,
i cili në kujtimet e tij thotë se më-
simin e ka bërë në shtëpinë e Xha-
ferit. Në vitin 1913, mësimi i gjuhës
filloi të bëhej legalisht. Kontribut të
rëndësishëm ka dhënë mësuesi El-
maz Shtëpani, Cen Bylyku, Ymer
Distafa, Shaqir Duka, Mahmut Tri-
mi, Shaqir Trimi, Shefki Keta
etj, të cilët rrezatuan për

Nga Luan Shtëpani
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shëngjergjasit dituri, traditë
që u pasua dhe nga të tjerët që

kanë qenë në drejtim. I mirënjohuri
Petraq Pepo, në kujtimet e Ramiz
Hatibit botuar në librin "Përpjekja
kombëtare shqiptare 1878- 1911" sh-
kruan se "Xhafer Shtëpani tue pas
përkrahjen e patriotëve dhe të famil-
jeve që kishte miqësi me anë të një
miku të vet hyri më marrëveshje me
mua dhe kështu u bana mësues në
Shëngjergj me 800 groshë rrogë dhe
me ushqim që mi ka dhënë Xhaferi.
Po ashtu ai më dha një dhomë dër-
rase të cilën unë e përshtata për
mësim. Ka patur mjaft katundarë në
Shëngjergj që besonin se shkolla sh-
qipe prishte fenë, prandaj unë e fil-
lojsha mësimi me leximin e Kuranit.
Mbas Kuranit, plot qejf  fillojshim më-
simin e gjuhës amtare. Librat sido-
mos abetaret na i jepshin pa të holla
patriotët e Tiranës". Në kujtimet e tij
Cen Bylyku thotë se mësues para tij
në Shëngjergj ka qenë Ramiz Hatibi
dhe se si libra për mësimin e shqipes
kishte përdorur gramatikën e Naim
Frashërit dhe më vonë libra të tjerë
të botuara në Vjenë që mesa i kujto-
hej kanë qenë të shtypura nga Simon
Shuteriqi. Unë ku kam qenë mësuar
në Shëngjergj kam konstatuar se atje
nxënësit kishin dëshirë të mësonin
dhe kishte dhe shumë persona dhe
familje që luftonin për përhapjen e
gjuhës shqipe si familja e Shtëpanëve
ajo e Hoxhe Dukës, etj. që nuk i mbaj
mend mirë. Familja e Shtëpanëve ka
qenë bazë patriotike dhe mbronte pa-
triotët. Nënshkrim i vitit 1980. Ilin-
den Spasse në librin "Im atë, Sterjo"
citon nga i ati;

20 III/ "Sot bëmë mbledhjen në
një nga dhomat e shkollës për
ndërtesën e re shkollore. Ishin 20
vetë, paria e tërë fshatit Shëngjergj...
Ali Shtëpani dhe të tjerë. Pas debat-
eve u vendos që të ngrihen shkollat
duke u shitur nga një copë vend i
përbashkët i katundit, çdo copë
kapte gati nga 600-700 napolona. Për-
fundimi më kënaqi shumë".

Duke qenë i njohur fakti që
Shëngjergji ishte një krahinë me ak-
tivitet të hapur kundër pushtueseve
turq dhe veglave të tyre, Heroi i Pop-
ullit, Bajram Curri me malësorë nga
Tropoja dhe Kosova në vijim të
udhëtimit për në Vlorën në nëntor
1912, qëndron në Shëngjergj dy ditë.
Nën kujdesin e patriotit Xhafer Sh-
tëpani për itinerarin e lëvizjes dhe
sigurisë së tij, Bajram Curri mori me
vete besën dhe sigurinë e popullit të

krahinës ndaj Qeverisë së Vlorës.
Shëngjergjasit i përgjigjen qeverisë
së Vlorës për të dërguar vullnetarë
kundër pushtuesve grekë në jug të
vendit. U formua një batalion vulln-
etarësh nën komandën e Xhaferr Sh-
tëpanit, i cili rrugës për në Durrës
ku dhe ishte qendra e prefekturës së
bashku me batalionin e Tiranës bien
në pritën e forcave të shumta esa-
diste nga ku, pas 3 orë luftimesh,
detyrohen të tërhiqen. Esat Pasha do
të hakmerrej dhe me dredhi do të ar-
restohej dhe internohej Xhaferr Sh-
tëpani në Kostanca të Italisë, ku edhe
sot nuk dihet se ku është varrosur.

Për shkak të aktivitetit patriotik
gjithnjë në rritje të familjes Shtë-
pani, Qeveria e Lushnjës në vitin
1920 e emëron me gradën n|toger
Islam Shtëpanin, komandant të
postës së xhandarmërisë në
Shëngjergj të Tiranës, firmosur nga
kryeministri Sulejman Delvina. Me
kërkesën e dy prej anëtarëve të
këshillit të naltë Aqif Pashë El-
basanit dhe Abdi bej Toptanit në
gardën e këshillit të naltë thirren si
besnikë të qeverisë Osman Shtë-
pani, Ali Shtëpani, Dervish Pasha (
Shtëpani) etj. shëngjergjas, të cilët
qëndronin vullnetarisht. Njihet kon-
tributi i Shtëpanëve në Besëlidhjen
e Popullit të krahinës së
Shëngjergjit në mbështetje të
Qeverisë dhe shpëtimit kombëtar.
Në shtator 1920 jugosllavëve në
bashkëpunim me Esat Pashë Topta-
nin iu bëhet një pritje me armë duke
i dëbuar jashtë zonës. Qeveria iu
drejtua në të njëjtën kohë fuqive të
mëdha me një notë ku kërkohej që
qeveria jugosllave të njihte tërësinë
toksore të Shqipërisë. Me dëbimin
e ushtrisë jugosllave dhe esadistëve,
dhe çlirimit të Vlorës kompleksite-
ti i faktorëve bëjnë që qeveria e Sule-
jman Delvinës të japë dorëheqjen.
Sipas dokumenteve gjatë qeverisjes
së Sulejman Delvinës në Portin e
Durrësit u ankorua një vapor, nën
flamurin turk. Në atë port, Ramazan
Shtëpani mbante detyrën e koman-
dantit të Molit. Para tij u paraqitën
dy turistë, të cilët qëndruan dy net
atje sipas porosisë së Ibrahim Gjak-
ovës, komandant i qarkut të Dur-
rësit e Tiranës. Po me porosi të tij,
Ramazani së bashku me Ali Kelmen-
din, i shoqërojnë turistët për në Ti-
ranë dhe më pas Ramazani në
Shëngjergj ku i dorëzohen koman-
dantit të xhandarmërisë Islam Sh-
tëpanit, i cili i përcjell me masa të

larta sigurie në Shkup. Pas disa
ditësh vjen lajmi se ata ishin në Sofje
të Bullgarisë shëndoshë e mirë.
Lajmi u dha në gazetë, ndërsa vite
më vonë Kryetari i Kuvendit të Bull-
garisë ka shkruar në një revistë ku
ka cituar se njëri prej tyre ka qenë
vetë Beria ish- ministër i
Brendshëm i BS.
PËRKRAHJA PËR NOLIN,
DHE REZISTENCA NDAJ
ZOGUT. PUSHKATIMI I
XHELAL SHTËPANIT
PJESËMARRËS NË
KRYENGRITJEN
ANTIZOGISTE TË
DELVINËS

Dalja në skenë e "Republikës së
Mirditës" do të bashkonte forcat e
Shëngjergjit të kryesuar me ato qe-
veritare kundër saj. Shëngjergji
përkrahu pa rezerva qeverinë
demokratike të Fan S. Nolit, denon-
coi grushtin e shtetit nga Ahmet
Zogu. Po ashtu sabotoi rikthimin e
tij nga Dibra nëpërmjet
Shëngjergjit, ku dhe u detyrua të
ndërrojë rrugë falë qëndresës së kra-
hinës dhe të Shtëpanëve në veçan-
ti. Hakmarrja e mbretit Zog do të
shkonte shumë larg për Shtëpanët,
të cilët do të largoheshin nga
detyrat, po ashtu kulminacioni do të
arrinte më pushkatimin e Xhelal
Shtëpanit. Fillimisht Zogu ka qenë
mik i familjes së Shtëpanëve ku dhe
e ëma e tij ka qëndruar për disa ditë
në shtëpinë e tyre. Pas Kongresit të
Lushnjës gjithçka ndryshoi. Mos-
marrëveshjet u thelluan duke arri-
tur në papajtueshmëri të hapur. Në
dokumentet zyrtare të Mbretërisë,
që kanë përcjellë revoltën e
Delvinës në vitin 1937, rezulton se
pas Et'hem Totos, Xhelal Shtëpani
është cilësuar si më rrezikshmi për
regjimit në fuqi. Ditët e hetuesisë

qenë të shkurtra, mbi trupin e ofic-
erit të burgosur u provuan torturat
më të rënda, e megjithatë ai dek-
laronte "qëllimi im ka qenë dhe mbe-
tet rrëzimi i regjimit të Zogut. Unë
për veten time jetoja mirë, por kjo
nuk më duhej ku qindra dhe mijëra
të tjerë vuanin për bukën e gojës".
Kërkesa për faljen e të birit dhe nën-
shtrimi i Ali Shtëpanit i duhej më
shumë Zogut. Aliu burrë i rrallë në
mençuri, dy gjëra i kishte krejt të
veçanta në marrëdhënie me të
tjerët: e peshonte tjetrin nga ato që
fliste, dhe nga gjërat që ai bënte.
Xhelali kishte besim se atë qëndresë
burrërore ia shihnin të gjithë shokët
e idealit të tij, ia shihte edhe babai
dhe nëna, me gjithë pjesëtarët e
familjes dhe të fisit. Më 12 korrik
1937 në burgun e kalasë së Gjirokas-
trës u pushkatua së bashku me një
grup shokësh. Para togës së pushka-
timit ai thirri: "Rinia do na e marrë
hakun". Lajmi i kobshëm mbi push-
katimin e Xhelalit arriti në
Shëngjergj, Shtëpanëve iu kërkua të
kufizonin mortin dhe ngushëllimet,

por ndryshe u bë; mijëra njerëz vër-
shuan me ditë të tëra në derën e
madhe. Të thjeshta, por me peshë
gjykimi e kuptimi të lartë janë fjalët
e Ali Shtëpanit në përgjigje të ngush-
ëllimit: "Nga kjo vrasje s'u fitua
asgjë…në shtëpinë tonë numri i
njerëzve mbeti sa ç'ishte, duke për-
mendur lindjen e djalit tjetër në ato
ditë. Në një letër, Xhelali, pasi
kërkonte falje se i kishte sjellë
telashe familjes dhe duke porositur
që të mos bashkëpunohej me Zogun,
i kërkon babait, Aliut, që meqenëse
bashkëshortja e tij Sheja është e re
e pa fëmijë, familja Shtëpani ta mar-
tonte si bijën e saj. Aliu vazhdimisht
ia komunikonte këtë amanet Shejes,
e cila vazhdimisht thoshte: "Unë po-
rositë dhe amanetin e tij do t'i ruaj,
por këtë jo. Ai, atë që bëri e bëri me
mend. Unë iki nga ju vetëm në qoftë
se nuk më doni". Këtu fjala u pre,
ajo u bë nga nuse në motër. Ajo do
të kontribuonte shumë për luftën,
megjithëse e sëmurë, u bë shembull
frymëzimi për të gjithë Shtëpanët.

Liria do të ishte për Shtëpanët
kushtrim për t'u ngritur në këmbë
pa dallim feje krahine apo ideje në
luftë kundër pushtuesve fashistë,
nazistë dhe tradhtarëve. Pikërisht në
prill të vitit 1942 Ramadan Çitaku me
porosi të komitetit qarkor të Elbasan-
it, takohet në Shëngjergj me Ali Sh-
tëpanin duke i paraqitur atij plat-
formën e luftës. Ai u vu në shërbim
të lëvizjes ku, së bashku me patriotë
të tjerë, i kthyen malet e Shëngjergjit
në kështjella të pamposhtura. Në
këto male, me njerëz të vendosur u
bë e mundur që të sabotohen planet
e okupatorit për të mobilizuar ush-
tarë, milicë dhe për të grumbulluar
drithë, bagëti, etj. Këshilli i parë NÇ
u formua në dhjetor të vitit 1942 me
Ali Shtëpanin,

kryetar. Pesë debatikas të Tiranës
nga radhët e Shtëpanëve, Petriti,
Fiqriu, Esherefi, Tefta e Shefikate.
Përpjekjet për të krijuar çetën parti-
zane kishin kohë që kishin filluar, por
për shkak të sabotimeve që u bënë
vendimi për krijimin e çetës është
marrë më 17 prill 1943, ku koman-
dant u caktua Ramiz Shtëpani dhe
zëvendëskomandant Ali Zina. Në
verën e vitit 1943 Aliu dhe Muhar-
rem Lorja marrin pjesë në Konfer-
encën e Fushëgurrës, e cila do të qe
një provë e mirë për ata që do të ish-
in besnikë të lëvizjes. Ndarja me Abaz
Kupin bëhet në Shëngjergj. Vendimi
për formimin e Brigadës së II doli nga
Shtabi i Përgjithshëm më 8 shtator
1943 me komandant Beqir Ballukun.
Inaugurimi bëhet në Shëngjergj më
28 nëntor.

Në shtëpinë e madhe të Shtë-
panëve me 18 dhoma ka punuar e
drejtuar luftën kundër nazifashizmit
për orë e ditë të tëra Shtabi i
Përgjithshëm i UNÇL Aty Enver
Hoxha, Spiro Moisiu, Ramadan Çi-
taku, Baba Faja, Haxhi Lleshi, Omer
Nishani etj, kaluan net pa gjumë,

prisnin lajme nga betejat e luftës,
dërgonin urdhra dhe udhëzime. Në
atë kohë Ali Shtëpani, anëtar i
Këshillit të Përgjithshëm Nacionalç-
lirimtar, i zgjedhur në Kongresin e
Përmetit, udhëhoqi të gjithë njerëz-
it e familjes në luftën për liri, duke
sfiduar moshën e tij. Në luftë morën
pjesë burra, gra, fëmijë dhe 57 vetë
nga kjo familje në Ushtrinë Naciona-
lçlirimtare. Hakmarrja e pushtuesve
dhe e bashkëpunëtorëve të tyre, do
të arrinte kulmin me djegien e sh-
tëpisë dykatëshe të Shtëpanëve. Bur-
rat e këtij fisi do të ndërtonin një sh-
tëpi të re, e cila do të ishte e hapur
për të gjithë ata që mbi gjithçka kanë
Shqipërinë. Në këtë familje kanë
hyrë dhe kanë dalë dhe ata që më
vonë do të cilësoheshin armiq të ven-
dit. Sot pinjollët e tyre flasin me su-
perlativa për këtë derë të madhe.

Shtëpanët tashmë janë bërë me
shumë shtëpi, me shumë intelektu-
alë të fushave të ndryshme, disa me
grada shkencore, si oficerë, mjekë,
mësues, historian, kimistë, inxhini-
erë, gazetarë, arkitektë, sportistë,
artistë. Shumë meshkuj e femra me
arsim të lartë. Shtëpanët nxorën dhe
intelektualë të njohur, që nga Mus-
tafa Shtëpani që kishte mbaruar ar-
simin e lartë në Turqi; Elmaz Shtë-
panin që kishte mbaruar shkollën
normale të Elbasanit dhe ishte
emëruar mësues në Shëngjergj; Qa-
zim Shtëpanin dhe Xhelal Shtëpanin
që kishin mbaruar shkollat ushtar-
ake dhe dolën oficerë me gradën
toger; Ibrahim Shtëpanin që kishte
mbaruar semimaturën në Elbasan e
qytetësen në Tiranë dhe kishte kryer
detyrën e krahinarit (kryetarit të ko-
munës). Është më se e vërtetë se nga
vatra të tilla lindin dhe rriten jo vetëm
njerëz të pushkës, por dhe të dijes, e
cila për këtë familje është ushqyer nga
paraardhësit, të cilët kanë ditur të kul-
tivojnë dashurinë për gjuhën dhe ven-
din. Por, pavarësisht kontributit mad-
hor të dhënë ndër vite fillimet e çlirim-
it të vendit nuk do të shoqëroheshin
mirë për Shtëpanët, të cilët përveç en-
tuziazmit do të përjetonin një ngjarje
aspak të këndshme. Më 16 maj 1947,
Ali Shtëpani do të arrestohej në
mënyrë të beftë dhe të bujshme. Aku-
za për të do të ishte shumë e rëndë.
Prokuroria Ushtarake e Garnizonit të
Tiranës e akuzonte "se në pozicionin e
zv/Kryetarit të Komitetit Qarkor të de-
putetëve tradhtarë për Tiranën ka
punuar në rrethin e tij kundra push-
tetit popullor. Ka qenë në lidhje me
kriminelët e luftës të arratisur, të
cilëve iu ka dhënë dhe ndihma në të
holla nga ana e Komitetit". Kjo akuzë,
siç do të rezultonte më pas, ishte e
pavërtetë, dhe dashakeqe. Asnjë provë,
asnjë dokument që të vërtetonin fajës-
inë e tij. Dënohet me 10 vite heqje lirie
në moshë të thyer. Pas daljes nga bur-
gu si pasojë e uljes së dënimit ai i
kërkoi që të rishikohej edhe një herë
nga gjykata çështja e tij, ose ta bur-
gosnin përsëri sepse i falur jashtë
burgut nuk mund ta pranonte. Çësh-
tja iu dha Gjykatës së Lartë, e cila
vendosi se kërkesa e Aliut për pafa-
jësi ishte plotësisht e drejtë. Pavarë-
sisht kësaj, Shtëpanët nuk do ta ul-
nin kurrë kokën, do të punonin me
ndershmëri dhe përkushtim.

Ata mbetën gjithnjë të nderuar
dhe të respektuar si në punë dhe
shoqëri, pa kërkuar në asnjë rast
privilegje apo lëshime për kontrib-
utin e dhënë. Asnjëherë nuk ndalën
kontributin për krahinën e tyre, pa-
varësisht se u përqendruan në
kryeqytet. Të parët me emër të kësaj
familje organizuan dhe themeluan
së bashku me të tjerë shoqatën
"Gavril Dara i Riu" e Shëngjergjit.
Kontributi vazhdon.
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DOSSIER

Ku prehet familja e Skënderbeut, gjurmët
jashtë Shqipërisë pas 5 shekujsh

Dalin dokumentet e imazhet për kulturën
materiale të familjes së KastriotëveProf. Dr. Valter Shtylla

Temën e mëposhtme nuk e trajtoj vetëm
pasi për 45 vjet jam i përfshirë në sfer
ën e punonjësve që merren me vlerë-

simin e monumenteve të kulturës materiale.
Historiani i katedrës, gjurmon, studion, sele-

ksionon, interpreton dhe analizon botime, ma-
teriale dhe arkiva të ndryshme, të cilat jo gjith-
monë shfaqin të vërteta historike. Veç kësaj në
këto hulumtime, ka rëndësi esenciale, këndvësh-
trimi i studiuesit, shkalla e synimit për objektiv-
itet për probleme të ndryshme dhe së fundi për-
fundimi konkluziv i studiuesit. Kuptohet se fak-
tori më determinant në analizat historike mbe-
tet pa dyshim formimi etno-politik i studiuesit.
Dhe në këto kushte, kur komuniteti human për
arsye të ndryshme, në shumë raste vuan diag-
nozat e historisë, ballafaqimi konkret me mon-
umentet e kulturës materiale përballet me dësh-
mi të vërteta historike, të cilat hedhin poshtë
sajimet e pseudo-burimeve historike.

Lidhja e monumentit të kulturës materi-
ale me historinë është organike. Ai është për-
faqësuesi i një periudhe historike, i një per-
sonazhi historik dhe kështu me ekzistencën
e tij, monumenti i përcjell historinë mbarë
brezave. Duke e kuptuar monumentin si një
dëshmi të vërtetë, në rreshtat në vazhdim
do të trajtojmë, pikërisht duke u mbështe-
tur në monumentet do të përshkruajmë, disa
objekte të kulturës materiale të lidhura me
historinë e familjes së Kastriotëve.
NË KËRKIM TË KASTRIOTËVE
JASHTË SHQIPËRISË

Meriton të vihet në dukje fakti që më shtyu
të gjurmoj në kërkim të historisë së Kastriotëve
jashtë Shqipërisë. Në shkurt të 1996-ës gjatë një
vizite në Këshillin e Europës në Strasburg, për
të diskutuar rreth problemeve statike në
Kalanë e Krujës, studiues nga Valencia e Span-
jës, më informuan se në Real Manastirin San
Trinidad të qytetit e tyre, ndodhen varret e
pjesëtarëve të familjes së Kastriotëve, fakt që
më zgjoi një interes të veçantë. Në qershor të
2001-t me ndihmën e Generalitat Valenciana
mu mundësua vizita në këtë qytet historik të
Spanjës. Burimet e shumta historike dëshmojnë
për një lidhje të fuqishme të familjes së Kastri-
otëve gjatë shekullit të XV me Mbretin napoli-
tan Alfonsi V i Aragonës. Kurora mbretërore e
Aragonëve përfshinte dhe Mbretërinë e Valen-
cias. Aragonët me Kastriotët realizuan aleanca
të fuqishme ushtarake dhe dihet që Mbreti Fer-
rante i Napolit i caktoi feude të mëdha familjes
së Skënderbeut në Italinë e Jugut.

Pas vdekjes së Skënderbeut në vitin 1468,
familja e tij emigroi në Mbretërinë e Napolit,
duke u marrë në mbrojtje nga Aragonët. Në
vitin 1499, kur nëna mbretëreshë Xhovana
bashkë me të bijën shkuan në Valencia tek i
vëllai Fernando-Katoliko, ato shoqëroheshin
dhe nga Donika, gruaja e Gjergj Kastriot
Skënderbeut. Donika në Valencia udhëtoi bash-
kë me familjen e të birit Gjonit si dhe me një
eskortë prej 20 kalorësish. Gjoni, djali i Doni-
kës dhe i Skënderbeut, ishte martuar me
Irenën, vajzën e despotit serb Lazar Brankoviç
dhe të Elena Paleologut, vajzën e despotit të
Moresë, Tomas. Gjoni me Irenën, që vdiq në
vitin 1505, pati shumë djem, të cilët vdiqën në
moshë të re, veç Ferdinandit. Gjoni me të birin,
Alfonsin, kanë qenë në Spanjë, ku në vitin 1500
kanë luftuar përkrah spanjollëve e kundër ar-
abëve, në krahinën e Alpanjaros.
DONIKA KASTRIOTI

Më 23 gusht 1503 Donika është parë në një
pritje me mbretëreshat aragonase në Valencia.
Më pas, kur në vitin 1506 ato u kthyen në Napo-
li nuk shoqëroheshin nga Donika, e cila duket
se mbeti në Valencia. Në Valencia ndodhet Ma-

nastiri Mbretëror Shën Trinidad, i ndërtuar në
vitin 1445 nga Mbretëresha Aragonase Maria
de Castiljo, e cila pas vdekjes në vitin 1458 u
varros në portikun e Manastirit. Skulptori i njo-
hur Antoni Dalmau realizoi një vepër mortore
monumentale për mbretëreshën. Manastiri
563 vjeçar deri më sot ka pësuar disa rikon-
struksione.

Autorët, Sales më 1761 dhe Goerlich në vitin
1998, publikojnë se në kapelën San Migele në
veri-lindje të naosit, në fillim të shekullit të XVI-
të është varrosur gruaja e Gjon Kastriotit, birit
të Mbretit të Shqipërisë Gjergj Kastrioti i mbi-
quajtur nga turqit si Scanderbeg. Sipër varrit
të saj ka qenë vendosur ikona e Shën Mërisë,
sot e zhvendosur në kapelën karshi. Kjo ikonë
është sjellë këtu nga Beatriçja e Hungarisë,
mike e Xhovana Skanderbeg, gruaja e Gjon Kas-
triotit. Në kapelën e San Migelit është gërmuar
dhe nuk kanë dalë relike nga varre të hershme.
E vërteta se pas vitit 1506 Donika nuk u kthye
më në Napoli, të shtyn të mendosh se edhe vetë
gruaja e Skënderbeut mund të jetë varrosur në
Valencia, bashkë me eskortën historike të saj, e
cila mund ti ketë varret në oborrin e
brendshëm-portik të manastirit.
ALFONS KASTRIOTI

Dëshmi e qartë materiale nga manastiri ësh-
të pllaka e varrit e Alfonsit, birit të Gjonit. Varri
i tij ka qenë tek vendi i korit të kishës, në qosh-
en veri-perëndimore të naosit, por që pas dje-
gies së kishës, pllaka u zhvendos në kapelën

majtas hyrjes së saj. Mbi
këtë pllakë mermeri të zi
lexohet "Këtu prehet Al-
fonso, biri i të famshmit
Georgo Castroto, mbret i
Albanisë, i braktisur nga
turqit, fortesë e pam-
poshtur e krishterimit, i
cili u quajt nga turqit Es-
cardabech dhe i cili për
prejardhjen e tij, vlerën
dhe madhështinë e shpir-
tit, krahasohej me mbre-
tin Alesandro të Maqedo-
nisë. Vdiq në moshën 15
vjeç në këtë qytet të Va-
lencias, viti 1503". Duke
parë moshën dhe vitin e
vdekjes dhe botimet për

kishën është e qartë se bëhet fjalë për birin e
Gjonit dhe jo të Skënderbeut. Manastiri
Mbretëror San Trinidad i Valencias shpreh
lidhjen e fuqishme të familjes arbërore të Kas-
triotëve me dinastinë mbretërore aragonase.
Së pari, këtu pasqyrohet orientimi europiano-
perëndimor i Skënderbeut si dhe përqafimi i
fesë katolike nga ana e tij. Kjo nga njëra anë,
më tej, vendvarrimin i një pjese të familjes së
Kastriotëve në Manastirin Mbretëror të Valen-
cias, ku prehet edhe vetë Mbretëresha arago-
nase e shekullit XV Maria de Castiljo, dësh-
mon konsideratën e lartë të dinastisë spanjolle
ndaj Kastriotëve, aq më tepër që varret e Xho-
vanës dhe Alfonsit ndodhen në naosin e kishës,
ndërsa ai i mbretëreshës në portik, ku prehet
edhe eskorta kalorsiake e Donika Kastriotit. Aq
më tepër po të dëshmohet se edhe vetë varri i
Donikës ndodhet në këtë manastir. Edhe in-
terpretimi i përmbajtjes së pllakës së Alfonsit,
e cila daton nga viti 1503, përfaqëson vlera his-
torike për Gjergj Kastriot Skënderbeun. Shkri-
mi fillon me shprehjen "i famshmi Georgo Cas-
troto, Mbreti i Shqiptarëve, pra me superla-
tivën "i famshmi" dhe me titullin "Mbret".

Dihet se krejt rastësisht Skënderbeu nuk
arriti të shpallej "Mbret" nga ana e Papatit, pasi
Papa Piu II nuk mundi të mbërrinte në Sh-
qipëri në vitin 1464 për ta kurorëzuar atë si
monark. Epitafi vazhdon "fortesë e pamposh-
tur e krishterimit", një cilësim që e vlerëson
shumë figurën e Skënderbeut nga ana e Ko-

munitetit Perëndimor. Kjo është një shprehje
shpesh e përsëritur, por kur është e gdhendur
në një gur të 1503 në zemrën e një kryevepre
religjioze aragonase, shprehja fiton vlera të
shumëfishta. Pllaka mbyllet me konsideratën
për figurën personale të Skënderbeut, bile
duke e krahasuar atë me mbretin Aleksandër
të Maqedonisë, konsiderata që nuk kanë nevojë
për komente.
NAPOLI, KONSTANTIN KASTRIOTI

Në qendër të Napolit ndodhet kisha monu-
mentale Santa Maria la Nova, një nga objektet
më të vizitueshme të këtij qyteti historik.
Origjina e kësaj kishe vjen nga fundi i shekul-
lit të XIII-të, kur Karli i I Anzhu ndërmori një
ndërtim fortifikues në këtë vend. Pas disa dëm-
timeve të pësuara gjatë shekujve XV-XVI, në
gjendjen e sotme kisha Santa Maria la Nova
përfaqëson një ndërtim pak më të hershëm se
tre shekuj, me relike të ruajtura nga shekujt
paraardhës. Sot kisha është një qendër e rëndë-
sishme e artit dhe e studimeve religjioze italo-
mesdhetare. Në portikun e kishës ndodhen një
sërë varresh monumentalë, ndërmjet të cilëve
spikat ai i Konstantin Kastriotit, djali i Gjonit,
nipi i Skënderbeut. Varri i Konstantinit është
një vepër arti në mermer, punuar nga mjesh-
tri i njohur Jacopo della Pilla. Konstatini, dja-
li i Gjonit, vëllai i Alfonsit të varrosur në Va-
lencia, në moshën 20 vjeçare, në vitin 1497 u
shpall Kryepeshkop i Izernias, qytet në veri
të Napolit, pranë Molizes. Në pllakën e epitafit
të kushtuar nga e gjyshja Donika thuhet:
"Konstatin Kastrioti, i varrosur këtu, i cili është
prej gjaku e farefisi të kulluar mbreti e peran-
dori dhe fisnik për dëlirësi dokesh, për dinjitet,
Kryeprift i Izernias, që vdiq para kohe. Doni-
ka Komina, stërgjyshja nga babai, i bëri këtë
varr të mrekullueshëm në vitin njëmijë e pesë-
qind". Këtë objekt Donika e ka realizuar kur
tashmë ndodhej e larguar në Valencia. Kisha
Santa Maria la Nova përfaqëson një vepër his-
torike dhe arti. Në brendësi ajo përmban
shumë realizime gdhendjeje në gur me mbish-
krime historike nga familje të njohura,
mes të cilëve edhe ajo e Argonëve, miq

Në foto:
Kisha e Manastirit të Komit në
liqenin e Shkodrës, Mali i Zi

Në foto:
Kisha e
Manastirit të
Shen Trinidad,
Valencia

Në foto:
Pirgu i Shqiptarëve
në Manastirin e
Hilandarit, Mali i
Shenjtë, Greqi

Në foto:
Portreti i
Skënderbeut
nga Rembrandi,
shek. XVII

Në foto:
Kisha e Shën
Maria la Nova,
Napoli





E enjte 25 Janar 2018  - 17KULTURE

të familjes së Kastriotëve. Në të dy anët
e varrit, brenda një kornize është gd-

hendur një mburojë formë ovale. Brenda saj
shquan shqiponja dy krenare me kurorat
mbretërore mbi kokat e shqiponjës. Në mesin
e dy kokave është gdhendur ylli me tetë cepa.
Në krye, jashtë mburojës lartësohet kurora e
kryepeshkopit të Izernias, simboli funksional
i Konstantin Kastriotit. Ylli me cepa përfaqë-
son simbolin e diellit rrezatues dhe numri i
cepave nuk duhet të jetë përcaktues. Në
varrin e Mbretit të Maqedonisë Filipi II, ba-
bai i Aleksandrit, zbuluar në Verxhina pranë
Selanikut, vërehen dy simbole. Në zbulimet e
narteksit bie në sy ylli me 12 cepa, ndërsa në
kutinë e florinjtë të zbuluar në ambientin qen-
dror lexohet një tjetër yll, këtë herë me 16 cepa.

Gjatë mesjetës ishte një fenomen i zakon-
shëm lidhja e krushqive ndërmjet familjeve
fisnike nga vende të ndryshme. Herë si rezul-
tat i fqinjësisë së mirë dhe herë si faktor për
konsolidimin e pozitave politiko-ushtarake, këto
krushqi ishin të shpeshta, sidomos brenda ra-
jonit tonë. Stefan Brankoviçi në verën e 1460-
ës erdhi në Shqipëri, ku u martua me An-
gjelinën, bijën e feudalit të njohur shqiptar
Gjergj Arianit Komnen Topia, duke u bërë kësh-
tu kunat me Gjergj Kastriot-Skënderbeun.
MARA KASTRIOTI, PRINCESHA E
CËRNA GORA NA GORA

Skënderbeun e ndihmoi Stefan Brank-
oviçin, me anën e kontit milanez Francesko
Sforca, që të afrohej me perëndimin dhe
veçanërisht me Venecian. Motra e madhe e
Skënderbeut, Mara (në disa burime njihet si
Maria) u martua me sundimtarin e Malit të Zi
Stefan Cërnojeviçin. Qendra e Cernojeviçëve
ka qenë qyteti mesjetar i Zhabjakut në
Kënetën e Madhe, në veri-perëndim të liqen-
it të Shkodrës, pranë derdhjes së lumit Moraça
në liqen, ku ndodhet fortifikimi sot i njohur
si Zhabjaku i Cërnojeviçëve. Në këtë qendër
të fortifikuar punime të thella ka kryer Ste-
fan Cërnojeviçi, burri Marës dhe kunati i
Skënderbeut. Familja e Cërnojeviçëve ndër-
toi një manastir të tipit mauzole për varrimin

FATMIRA NIKOLLI

Teksa pritej që Tinka Kurtin ta shihnim
në datën 30 janar në Pallatin e Kongre-

seve si pjesë e Operës "Carmen" që vjen me
regji të baritonit Gëzim Myshketa, u duk
se koncepti i rij regjisorial u 'përmbys', kur
papritur aktorja u sëmur.

Ajo parashikohej të kishte një vend spe-
cial në opera, si për të ngjallur disi pasion-
in e rinisë së kahershme- dhe një vend spe-
cial po ashtu do të kishte balerina Anbeta
Toromani. Megjithatë, infeksioni pulmonar
që e preku të martën, theu shpresat se dal-
ja në skenë e Kurtit, do të ishte e mundur.

Ndërkaq, prej asaj dite, zërat se aktorja
u ftoh në prova për shkak të mungesës së
kushteve u përhapën, pa marrë një
përgënjeshtrim.

Çfarë ka ndodhur në të vërtetë?
'Gazeta Shqiptare' ka pyetur dje zyrtar-

isht Teatrin Kombëtar te Operës dhe Ba-
letit nëse ka tanimë ndryshime në mënyrën
se si Carmen do të vinte në skenë, nëse mu-
ngesa e Tinka Kurtit pritet të ndryshojë
idenë fillestare të Myshketës apo nëse ajo
do të zëvendësohet, në rast se nuk arrin të
përmirësohet sa duhet për të qenë në
skenën e Pallatit të Kongreseve, e kthyer
tanimë në skenë të projekteve të TKOB
gjatë kohës që godina në qendër do të jetë
në rikonstruksion.

Në reagimin e vet TKOB, mohoi se Tin-
ka Kurti do të ishte në skenë, paçka se fte-
sa për shfaqjen e shpërndarë në adresat
zyrtare të teatrit flet për pjesëmarrje të Tin-
ka Kurtit në të e paçka se regjisori i
shfaqjes, Myshketa e ka reklamuar "Carme-
nin" me emrin e Tinkës.

Në reagimin e vet, TKOB i tha dje "GSH"
se Tinka nuk do të ishte në skenë dhe se
përfshirja e saj në premierë do të ishte
tjetërsoj. "Është një element audovizual i
regjistruar, por nuk është rol fizik. Eshtë
rol i nënës që përmendet në vepër, por del
në skenë fizikisht. Myshketa duke pasur
dashuri dhe vlerësim të madh për Tinka
Kurtin, e ka futur në platformën dhe kon-
ceptin e vet regjisorial. Ndaj ka një materi-
al audiovizual që do të shfaqet me projek-
sion. Tinka Kurti nuk ka qenë në prova dhe
as nuk do të dilte në skenë", përfundon re-
agimi zyrtar në emër të Teatrit Kombëtar
të Operës dhe Baletit.

Reagimi i mësipërm hedh poshtë zërat
që i lënë në duar teatrit përkeqësimin e
Tinkës për shkak të kushteve të punës për
përgatitjen e "Carmen". Por, nga ana tjetër,
e vërteta duket se qëndron diku në mes.

Tinka Kurti, thonë burime të "GSH", do
të ishte në skenë. Sigurisht, jo pothuaj tri

orë sa zgjat Carmeni, dhe as një orë. Tinka
Kurti do të bënte një kalim në skenë, në ças-
tin kur libreti dhe regjia e operës "Carmen",
parasheh letrën që nëna e Don Jose i shk-
ruan të birit- një letër në formën e një lutje.
Gjatë kësaj kohe, Tinka do të bënte një kalim
në skenë, një lloj etydi. E vërtetë është se
ajo nuk ka bërë dhe nuk kishte pse të bënte
prova sa trupa e TKOB.

Për çka, ditë më parë është bërë regjistri-
mi i një materiali, që tanimë, me mungesën
e mundshme të Tinkës në skenë, do të trans-
metohet në ledwall-in e Pallatit të Kongre-
seve, i njëjti ledwall që shoqëron projeksio-
net skenike dhe skenografitë e përshtatura
sipas mundësive që ofron Pallati i Kongre-
seve për shfaqjet e TKOB.

Vetë Myshketa pati shkruar “Një MIT i
Kinematografisë Shqiptare, e cila vihet në
shërbim të pasionit të saj të parë të operës
lirike. Vetëm një fjalë: Faleminderit Tinka
Kurti. - Në foto një moment nga xhirimet
për Operën Carmen ditë më parë”.

Ndërkaq, detaje më të shumta do të bëhen
publike sot paradite, gjatë konferencës që
TKOB pritet të mbajë para mediave për pre-
mierën, "Carmenin", risitë dhe çfarë ka
mbetur pa u thënë.

Për sa më sipër, mësohet se gjendja shën-
detësore e Tinka Kurtit është konstante dhe
se ajo vijon të jetë e shtruar në një spital
privat.

TINKA KURTI, TEATRI I OPERËS:
E VËRTETA E ROLIT TË SAJ TE "CARMEN"

e pjesëtarëve të familjes. Ky manastir, vepër
shpirtërore e Gjergj dhe Aleks Cërnojeviçit,
u ndërtua në ishullin e Komit në liqenin e
Shkodrës, pranë Zhabjakut. Ishulli i pabanu-
ar i Komit mund të arrihet me udhëtim në liq-
en prej Vranjinës. Në qendër të manastirit
ndodhet Kisha e Shën Mërisë, ndërtuar
ndërmjet viteve 1415-1427. Në brendësi të
kishës ndodhen pllakat e varreve të familjes
së Cërnojeviçëve. Sa hyn në kishë djathtas
janë pllakat mortore të bijve të Stefanit, Ale-
ksej dhe Gjergj.

 Ivan Cërnojeviçi, pas vdekjes së babait Ste-
fan, si sundimtar i Malit të Zi, ka zgjedhur
mjeshtrit më të mirë nga bregdeti për gdhend-
jen e pllakës së varrit të nënës së tij Mara. Plla-
ka me përmasa 60x180 cm, me një bordurë anë-
sore të gdhendur, në qendër të saj ka tre lule
formë rozete. Tatjana Pejoviç në botimin e vitit
1995 "Manastiret në territorin e Malit të Zi",
shprehet "Pllaka e varreve të prindërve të
Ivanit, Stefanit dhe gruas të tij zonjës Mara
Kastrioti, princeshë shqiptare, motra e
Skënderbeut, kanë zbukurime të pasura në
gur. Në krye të pllakës është gdhendur një
monogramë ku me kujdes mund të lexohet
"Kjo është pllaka e zonjës Mara, princesha e
Cërna Gora, motra e Georgio Scanderbeg". Në
koment të këtij mbishkrimi, kuptohet qartë
konsiderata e lartë që gëzonte Gjergj Kastriot
Skënderbeu në radhët e princave sllavë. Nëpër
epitafet e varreve lexon gjithmonë emrat e
prindërve të të ndjerit dhe duket si një rast
unikal- një epitaf me emrin e vëllait.

Kemi të bëjmë me shprehjen e një kon-
siderate të veçantë, në këtë rast të fisnikëve
të njohur malazezë Cërnojeviç ndaj kryet-
rimit të Arbërisë.
REPOSH KASTRIOTI

Familja e Gjon Kastriotit, përbëhej nga
katër djem dhe pesë vajza. Vëllai i madh i
Gjergjit (Skënderbeut) Reposhi përfundoi
murg në gadishullin e Malit të Shenjtë pranë
Selanikut, në manastirin e Hilandarit, ndër-
tuar në shekullin e XI. Në arkivin e këtij ma-
nastiri ruhen dy dokumente që lidhen me
emrin e Gjon Kastriotit. Në dokumentin e
vitit 1426 thuhet se "Gjon Kastrioti me katër
djemtë e tij Stanishin, Reposhin, Konstanti-
nin dhe Gjergjin i falën Manastirit të Hilan-
darit katundet e krahinës së Rekës në Dibër,
Radostushën dhe Trebishtin. Në dokumen-
tin e dytë të padatuar thuhet se igumeni i
Manastirit të Hilandarit i shet Pirgun e Shën
Gjergjit Gjon Kastriotit dhe tre djemve të tij
Reposhit, Konstantinit dhe Gjergjit për 60
florinj". Ky pirg mban edhe sot emrin "Pirgu
i Shqiptarëve". Studiuesi serb Sreten Petk-
oviç në librin e tij "Chilandar" të botuar në
vitin 1999 thotë se "Kulla e Shqiptarëve u ble
nga Gjon Kastrioti dhe djemtë e tij në dekadën
e tretë të shekullit të XV-të, për ta përdorur
kur ta kërkonin rrethanat". Në këtë mënyrë,
një nga studiuesit e njohur serbë të Hilanda-
rit thekson në botimet e tij faktin që një fis-
nik shqiptar, Gjon Kastrioti, ka blerë një kullë
në manastirin e Hilandarit, e cila sot njihet
me emrin "Kulla e Shqiptarëve". Për sqarim,
Petkoviçi Kullën e Shqiptarëve e vendos jas-
htë në hyrje të manastirit, pranë kishës së
Shën Trinisë, ku ruhen muret e poshtëm të
saj deri në lartësinë 5 metra, që kufizojnë një
ambient me përmasa 6x7metra. Në anën
tjetër shumica e autorëve, Kullën e Sh-

qiptarëve e identifikojnë me Kullën e Shën
Gjergjit brenda manastirit, ndërtim i shek-
ullit të XIII, me rikonstruksion në gjysmën
e dytë të shekullit të XVII, në katet e së cilës
ndodhet dhe kapela me piktura murale e
Shën Gjergjit.

Në librin e tij Petkoviçi përshkruan se në
vitet 1430-31, Reposhi, vëllai i të famshmit
Skënderbeg, nga familja shqiptare e Kastri-
otëve u varros në një varr të ndodhur në
narteksin e brendshëm të kishës, në murin
verior. Shën Gjergji dhe shenjtorët Simeon
dhe Sava, bashkë me Virgjëreshën, janë pik-
turuar në muret sipër për nder të shpirtit të
tij. Piktori anonim i afreskut duket i një tal-
enti modest. Sipas studiuesit të njohur kroat
Milan Shuflaj mbi varrin e Reposhit, i varro-
sur në brendësi të objektit kryesor të manas-
tirit të Hilandarit, në kishën e Shën Mërisë,
është gdhendur identifikimi historik "Duka i
Ilirëve". Pra, autorë serbë me emër, citojnë
Kullën e Shenjtorëve blerë nga princi shqiptar
Gjon Kastrioti si dhe faktin e varrosjes së Re-
poshit, nga familja e famshme shqiptare e Kas-
triotëve, në Manastirin e Hilandarit në Ma-

lin e Shenjtë. Në përfundim mund të shpre-
him se të gjithë monumentet e kulturës ma-
teriale që përmenden më sipër, të lidhur me
emrin e familjes së Kastriotëve, përveç se janë
vizituar, por ato janë dhe objekt të botimeve
të shumta. Ato e vlerësojnë së tepërmi emrin
e kësaj familje të njohur shqiptare të shekul-
lit të XV, Gjergj Kastriot-Skënderbeu. Siç dësh-
mohet nga këto monumente Heroi ynë Ko-
mbëtar, pati një orientim të qartë europerën-
dimor dhe ishte merita e tij që edhe fisnikët e
tjerë arbërorë pas tij, e lidhën jetën e tyre me
perëndimin.
MUZAKAJT, KONTI E TË TJERË

Kujtojmë Bazilikën e Frankavilës në Bari,
ku prehen Muzakajt, Gravinën pranë Barit ku
në kishën e Shën Sofisë, prehet vajza e Vrana
Kontit, e lidhur me familjen antike romane
Orsini, krahinën e Fanos në veri të Italisë ku
kunati i Skënderbeut Konstandin Arianiti, ish-
te shpallur "Dukë", etj. Monumentet janë në
këmbë dhe ato shprehin Historinë, prandaj ato
duhen studiuar e dokumentuar dhe sigurisht
duhet realizuar edhe mundësia e ekspozimit
të tyre në Muzetë tona Kombëtare.

Në foto:
Epitafi i Alfonsit
në Real
Manastirin
Shen Trinidad,
Valencia

Në foto:
Monumenti
mortor i
Konstandinit
në Kishën
Santa Maria la
Nova, Napoli
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Operacioni në Afrin, presidenti turk: I rëndësishëm koordinimi me Rusinë

Situata në Siri, Erdogani i telefonon Putinit
Presidenti i Turqisë Rexhep Tayyip Er

dogan bisedoi në telefon me kryetarin
e Shtetit të Rusisë, Vladimir Putin. Sipas
informacioneve të marra nga burimet pres-
idenciale, dy liderët, në bisedën ku u prekën
edhe marrëdhënieve dypalëshe, shkëmby-
en mendime në lidhje me zhvillimet e fun-
dit në Siri dhe operacionin "Dega e Ullirit"
që ka filluar Turqia në Afrin kundër ele-

menteve terroriste. Presidenti Erdogan bëri
të ditur se operacioni në Afrin ka si qëllim
pastrimin e rajonit nga PYD/YPG dhe
DAESH. Ky operacion, që synon mbrojtjen e
sigurisë kombëtare të Turqisë, përmban cilës-
inë e një kontributi të rëndësishëm për unio-
nin politik dhe tërësinë territoriale të Sirisë,
tha Erdogan, duke shtuar se në çështjen e Sir-
isë i japin rëndësi koordinimit me Rusinë.

SHKURT
Francë, alarm nga moti i

keq, kulla Eifel duket sikur
lundron mbi lumin Senë

Sena, Marna dhe lu-
menjtë kryesorë të Francës
janë fryrë plotësisht për
shkak të shirave të rrëm-
byeshëm që prej ditësh
kanë goditur vendin. Në
Paris, ku Sena i ka kaluar 6
metra lartësi, forcat e ush-
trisë po ndihmojnë njerëz-
it të evakuohen nga qend-
rat e përmbytura, si Ville-
neuve-Saint-Georges. Pesë
stacione të RER C, metroja
rajonale që kalon mes për
mes kryeqytetin francez
duke kaluar pranë Kullës
Eifel, janë mbyllur për të
parandaluar më të keqen.
'Kemi marrë masa ek-
streme',-ka deklaruar bash-
kiakja Anne Hidaldo në
fund të një mbledhjeje në
bashki. Muzeu i Luvrit dhe
Orsay, ashtu si në 2016, i
kanë spostuar veprat e tyre
në katet më të larta të
ndërtesës për t'i ruajtur në
rast përmbytjeje.

Shpërthim në zyrat e
"Save the Children"
Një sulm terrorist ka

ndodhur në zyrat e organi-
zatës bamirëse ndërko-
mbëtare "Save the Chil-
dren" në Afganistan. 2 per-
sona humbën jetën dhe dh-
jetëra të tjerë mbetën të
plagosur nga shpërthimi i
një autobombë në zyrat e
kësaj organizate në Xhelal-
abad në lindje të vendit.
Dëshmitarët thanë se per-
sona të armatosur sul-
muan, gjithashtu, hyrjen e
ndërtesës. Asnjë grup nuk
e ka marrë përsipër sulmin
deri më tani, por në këtë
zonë janë aktive grupet ek-
stremiste islamike,
përgjegjëse për shumë sul-
me të përgjakshme, vitet e
fundit në gjithë vendin.

Gjendet nëndetësja e Escobarit,
që trafikonte kokainë

Ish-agjentë të CIA-s thu-
het se kanë gjetur një nën-
detëse që mendohet se për-
dorej nga Pablo Escobar për
të trafikuar kokainë. Esco-
bar përdorte nëndetësen për
të transportuar drogën nga
Kolumbi në Porto Riko, e
cila më pas hynte në territor-
in e Shteteve të Bashkuara
të Amerikës. Nëse nëndetës-
ja e gjetur është ajo e Pablo
Escobar, atëherë mund të
zbulohet edhe vendi i pasur-
isë së fshehur prej 50 miliar-
dë dollarësh. Sipas "The
Sun", ish-agjentët e CIA janë
duke eksploruar në një zonë
të panjohur jashtë brigjeve
të Kolumbisë. Discovery
Channel ka ndjekur dy ish-
agjentë të CIA-s që janë
vënë në kërkim të pasurisë
së Escobar. Pablo Escobar,
një nga trafikantët më të
mëdhenj të drogës, drejton-
te kartelin Medelin në
Kolumbi dhe ka trafikuar
tonelata kokainë në SHBA.
80% e sasisë së kokainës që
konsumohej në Shtetet e
Bashkuara në vitet 1980 ish-
te futur në territorin ameri-
kan nga Escobar.

Vrasja e politikanit serb, policia
kosovare: Ende s'kemi një pistë

Vrasja e Ivanoviçit, Serbia:
Kërkojmë dëshmitë e reja

Mediat serbe, referuar burimeve jozyrtare, rapor
tojnë se posedohen regjistrime mbi vrasjen e Oliver

Ivanoviç, krim i ndodhur në veri të Mitrovicës, pak ditë më
parë. Sipas gazetës "Kurir", një nga personat që ishte në ven-
din e ngjarjes në dëshminë e tij ka folur për fizionominë e
vrasësit. Sipas përshkrimit që ai kishte dhënë në polici, au-
tomjeti ishte e tipit "Opel Astra",
ndërsa drejtuesi i mjetit ishte me
moshë mesatare. I dyshuari mbante
kapuç në kokë. Pas vrasjes, i njëjti
person pretendohet se iku në drejtim
të fshatit Suvi Do. Zëvendëskoman-
danti i PK-së për rajonin e Veriut, Be-
sim Hoti në një prononcim ka thënë
se policia do të veprojë konform au-
torizimeve të Prokurorisë së Shtetit.
"Askush s'ka thënë që pritet të arrestohet Milan Radojcic.
Në asnjë element nuk presim të ndërhyjmë në punën e
prokurorëve. Hetuesit policor punojnë nën autorizimin dhe
çdo veprim vjen nga autorizimet e prokurorëve",-ka thënë
ai. Hoti theksoi se organet e sigurisë në asnjë aspekt s'guxojnë
të spekulojnë dhe paragjykojnë për raportimet e tilla.

Koalicioni kundër terrorizmit: Baza ishte gjithmonë në mbikëqyrje

Sulmi ajror në Siri, vriten
150 luftëtarë të ISIS

Ofensiva në Afrin, pritet takimi Trump-Erdogan

Policia e Kosovës thotë
se hetimet për vrasjen e

Oliver Ivanoviçit, po zhvillo-
hen me një intensitet të
plotë nga ana e grupit
punues hetues, që vepron
nën mbikëqyrjen e
Prokurorit të Shtetit. Oliver
Ivanoviç, është qëlluar për
vdekje më 16 janar para
selisë së partisë se tij, në
Mitrovicën Veriore. Ai ishte
udhëheqës i nismës qyteta-
re serbe, "Liria, Demokra-
cia dhe Drejtësia". Besim
Hoti, zëvendësdrejtor i Pol-
icisë së Kosovës, në rajonin
Mitrovicës së Veriut, tha
për radion Evropa e Lirë se
deri në këtë fazë të heti-
meve ende nuk ka ndonjë
person të dyshuar për ras-

tin në fjalë, por që hetimet,
sipas tij, janë duke u zhvillu-
ar me një intensitet të shtu-
ar nga autoritetet kompe-
tente. Autoritetet në Beo-
grad, i kanë drejtuar një
kërkesë Ministrisë së Drejtë-
sisë në Qeverinë e Kosovës
për shkëmbim të informatave
në lidhje me këtë rast. Por, si-
pas policisë, si informatat nga
autoritetet vendore ashtu
edhe ato nga jashtë, ende janë
në fazën e shqyrtimit, por
ende nuk ka një pistë të dy-
shimit. Ndërkohë në pjesën
veriore të Kosovës, ditën e
vrasjes se Ivanoviçit, është
gjetur dhe një veturë e djegur,
e cila sipas ekzaminimeve, e
ka origjinën nga Serbia. Ende
nuk është dëshmuar nëse kjo

veturë ka lidhje direkte me
rastin, por është një prej
pistave të hetimeve. Njohësi i
çështjeve të sigurisë, Naim
Maloku dyshon se mund të
ketë bashkëpunim të mirë-
filltë mes organeve hetimore
të Kosovës dhe atyre të Ser-
bisë. "Hetimet janë duke u zh-
villuar, por nuk besoj se do të
gjendet dorasi dhe pistat e
motiveve që çuan deri tek
vrasja e Oliver Ivanoviçit.

Koalicioni i udhëhequr
nga Shtetet e Bash
kuara që luftojnë

kundër ISIS vrau rreth 150
luftëtarë në një sulm ajror
ditën e shtunë. Lajmi u kon-
firmua për CNN të martën
nga koloneli Ryan Dillon,
një zëdhënës i koalicionit.
"Objektivi i goditjes ishte
një shtab i ISIS dhe një
qendër komandimi dhe kon-
trolli", tha Dillon, duke sh-
tuar se goditja u bë pas një
jave punë që përfshinte lloje
të shumëfishta të in-
teligjencës së koalicionit, si
dhe informacione nga
"Forcat Demokratike të Sir-
isë" që luftojnë ISIS në ter-
ren. Një deklaratë nga koali-
cioni tha se vendndodhja
ishte "ekskluzivisht" e push-
tuar nga luftëtarët e ISIS dhe
ishte nën mbikëqyrje të
vazhdueshme, duke përjas-
htuar mundësinë për të sh-
kaktuar viktima civile. Dil-
lon tha se sulmi u zhvillua
në qytetin sirian As Shafah,
që gjendet në Luginën e Lu-
mit të Mesëm të Eufratit, një
zonë ku mbetjet e ISIS vazh-
dojnë të funksionojnë. Një
zyrtar ushtarak amerikan
tha se greva është kryer nga
avionët e US Navy F/A-18
dhe avionë pa pilot. Trans-
portuesi i avionëve USS The-
odore Roosevelt po operon
aktualisht në gji në mbësh-
tetje të sulmeve kundër ISIS
në Siri. Ndërkohë që presi-
denti amerikan, Donald
Trump do të bisedojë me
Recep Tayyip Erdogan në
lidhje me situatën e re të
krijuar në Siri. Forcat turke
kanë raportuar se kanë
vrarë të paktën 260 njerëz
pas lëshimit të një ofensive
kundër kurdëve në Afrin.
Pas fillimit të ofensivës, Er-
dogan ka sulmuar Shtetet e
Bashkuara duke i quajtur
ato mbështetëse të një "orga-
nizate terroriste". Operacio-
ni "Dega e Ullirit" kundër
YPG-së, ka filluar të sh-
tunën dhe pritet që të vazh-
dojë më tej. Një zyrtar i lartë
i administratës së Trump, i
cili dha lajmin në kushte

anonimiteti, tha se zyrtarët
turq kishin dërguar "sinjale
konfliktuale" rreth fushës së
ofensivës. Ndërkohë që para
2 javësh, të paktën 17 civilë
u vranë dhe dhjetëra të tjerë
u plagosën si pasojë e 24
orëve të fundit me bom-
bardime në enklavën siriane
të Gutas Lindore. Helmetat

e bardha, grupi i vullne-
tarëve që ndihmojnë njerëz-
it në terren, thanë se sulmet
ajrore nuk kanë të ndalur
mbi këtë zonë të kontrollu-
ar nga rebelët dhe që prej
vitesh mbahet e rrethuar
nga forcat qeveritare. Grupi
i vullnetarëve, por edhe ak-
tivistët në terren, thanë se

që pa u mbyllur viti i sh-
kuar, avionët e qeverisë siri-
ane të mbështetur nga fuqia
ajrore ruse, nisën bom-
bardimet dhe përshpejtuan
ofensivën ndaj zonave të fun-
dit në vend që mbahen nga
rebelët. Prej kohësh OKB e
ka cilësuar katastrofike sit-
uatën në Gutën lindore, ku

pavarësisht marrëveshjes
për evakuimin e të sëmurëve
rëndë, bombardimet nuk
kanë ndalur. Aktivistët nga
terreni raportojnë se bom-
bardimet nuk kursejnë as
spitalet dhe 10 të tillë janë
bombarduar gjatë ditëve të
fundit, me disa prej tyre të
shkatërruar plotësisht.

KOLONELI
DILLON
"Objektivi i goditjes
ishte një shtab i ISIS
dhe një qendër
komandimi dhe
kontrolli",-tha Dillon.
Goditja u bë pas një
jave punë që
përfshinte lloje të
shumëfishta të
inteligjencës së
koalicionit, si dhe
informacione nga
"Forcat Demokratike
të Sirisë" që luftojnë
ISIS në terren."Sulmi ajror në Siri

Presidenti i
Turqisë, Rexhep

Tayyip Erdogan

Oliver Ivanoviç
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Investigimi i   Ditës Miku i presidentit çek,
pazar me armët në Shqipëri

Nga BIRN

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... javë fitoi përçmim ndërkombëtar së fundmi, kur me një armë
false bëri sikur shënjestroi median.

Megjithatë, nëse Zeman do të donte t'i vinte në jetë
kërcënimet e tij, donatorit të tij kryesor financiar Jaroslav Str-
nad nuk do t'i mungonin plumbat.

Një investigim nga Projekti i Raportimit të Korrupsionit dhe
Krimit të Organizuar (OCCRP) dhe Partnerët zbulon se kompan-
itë e lidhura me Jaroslav Strnad, financuesin kryesor të fush-
atës zgjedhore të Zeman, ka blerë stoqe të mëdha armësh në
Ballkan me ndihmën e disa personazheve të diskutueshëm, një
prej të cilëve është hetuar për aktivitet kriminal.

Blerjet përfshijnë importimin në Republikën Çeke të dhjetëra
miliona fishekë të vjetër kinezë nga stoqet në Shqipëri.

Strnad ka blerë, gjithashtu, fabrika të vjetra armësh me
çmime të ulëta nga kompani të falimentuara në Ballkan, përf-
shirë një fabrikë armësh maqedonase në telashe financiare dhe
së fundmi, një impiant që prodhon pjesë këmbimi ushtarake në
Serbi.

Biznesi i Strnad në Ballkan, gjithashtu, ka përfshirë të pak-
tën dy figura të lidhura me ish-shefin e fuqishëm të spiunazhit
maqedona Saso Mijalkov, aktualisht në gjyq për përgjime të
paligjshme.

Blerjet e armëve nga çekët shkojnë përtej Strnad. STV Group,
një tjetër firmë çeke e drejtuar nga biznesmeni Martin Drda,
gjithashtu, bleu më shumë se 30 milionë fishekë nga stoqet sh-
qiptare.

Nuk është e qartë përse kompanitë e kontrolluara nga Str-
nad dhe Drda i blenë municionet.

Por Strnad e krijoi reputacionin dhe pasurinë e tij në Repub-
likën Çeke dhe Sllovaki si tregtar dhe prodhues armësh, çfarë
sugjeron se armët që u blenë në Shqipëri janë shitur diku gjet-
kë.

Pyetja është: kujt ia shiti?
Municionet e vjetra kineze që Strnad bleu në Shqipëri janë

shumë të lira dhe besohet të jenë jashtë gjendjes së punës - duke
e bërë të vështirë të shiten në tregjet ndërkombëtare të ligjshme.
Shtetet anëtare në NATO-s, përfshirë Republikën Çeke nuk për-
dorin municione të tilla. Shtetet e Bashkuara e kanë ndaluar
importin e municioneve kineze që nga masakra e Sheshit Ti-
ananmen në vitin 1989.

Stoqet shqiptare të municioneve kanë fituar një famë të keqe.
Filmi hollivudian "Qentë e Luftës" (2016) u bazua në një për-
pjekje spektakolare të përfunduar keq të dy amerikanëve njëzet
e ca vjeçarë, të cilët si trafikantë armësh u përpoqën të ripake-
tojnë dhe të shesin ilegalisht municione të tilla te qeveria ameri-
kane.

Në përgjigje të pyetjeve nga gazetarët, një përfaqësues i ko-
mpanive të Strnad konfirmoi blerjen e municioneve "të pro-
dhimit kinez dhe rus" nga Shqipëria, por hodhi poshtë idenë se
ishin në gjendje të keqe dhe këmbënguli se "shumica e këtyre
municioneve u shit te klientë brenda Bashkimit Europian".

Por ekspertët e armëve të konsultuar nga gazetarët ishin skep-
tikë.

"[Kjo] përgjigje nuk më duket e besueshme," tha Georges
Berghezan, një kërkues shkencor për Grupin për Kërkim dhe
Informacion mbi Paqen dhe Sigurinë (GRIP).

"Tregu i klientëve [për municione ushtarake] në sektor pri-
vat është shumë i kufizuar në BE," tha ai.

"Dhe nuk mund ta imagjinoj që forca sigurie publike në ven-
det e BE-së të jenë pajisur me municione të vjetra të stilit sovje-
tik".

I pyetur se ku mund të eksportoheshin municione të tilla,
Pieter D. Wezeman, kërkues i lartë në Institutin për Kërkime
Paqeje në Stokholm, SIPRI, sugjeroi "Afrikën, do të thosha në
pjesë të Lindjes së Mesme, vende si Iraku dhe mbase Afgani-
stani".

Përfaqësues të kompanisë STV Group nuk iu përgjigjën një
kërkese për koment.

Miq të ngushtë
Strnad gëzon një marrëdhënie të ngushtë me presidentin

çek Milos Zeman dhe është donatori më i madh i fushatës së tij
zgjedhore. 45-vjeçari zotëron disa kompani, shumica pjesë e
grupit të tij çekosllovak CSG me interesa në transport, prodhim
dhe armë. Strnad është pronar i Tatra Trucks, një nga prodhuesit
më të vjetër të automjeteve në botë.

Të dhënat publike tregojnë se një nga firmat e biznesmenit,
DAKO-CZ, ka kontribuar me një total prej 2 milionë korunash
(US$ 92,160) drejt fushatës aktuale të Zeman për t'u rizgjedhur.
Një tjetër firmë e lidhur me Strnad, Composite Components,
është donatori i dytë më i madh i Zeman dhe ka dhuruar 1 mil-
ion koruna. Së bashku, dy firmat përbëjnë 2/3 e të gjitha kon-
tributeve të fushatës së Zeman.

Zeman, një euroskeptik, i cili ka kultivuar marrëdhënie të
ngrohta me Moskën dhe Pekinin doli i pari me 39% të votave në
raundin e parë të fushatës zgjedhore presidenciale çeke më 12
dhe 13 janar. Ai do të përballet me pro-europianin Jiri Drahos,
një ish-profesor i inxhinierisë kimike, në raundin e dytë të votim-

it më 26-27 janar.
Bujaria e Strnad i ka dhënë atij akses te presidenti kontro-

vers çek. Zeman publikisht është mburrur me industrinë çeke
të mbrojtjes dhe ka vizituar një nga firmat e Strnad, Excalibur
Army, marsin e shkuar. Strnad shkoi në Rusi me Zeman si pjesë
e një delegacioni biznesi nëntorin e kaluar, duke u kthyer me
një kontratë për të ndërtuar dhe operuar një hangar për mirëm-
bajtjeje avionësh në Ulyanovsk.

Zeman, gjithashtu, ka kritikuar publikisht rregullat e vendit
të tij për kontrollin e shitjes së armëve, duke u ankuar se masat
që ndalojnë eksportin e tyre në vende nga ku mund të ri-ekspor-
toheshin në zona konflikti po i marrin frymën biznesit.

Përpjekjet për kontrollin e shitjeve "në një mënyrë krejt të
papërshtatshme kufizojnë eksportin tonë në vende pa embargo,
me pretekstin se ekziston një rrezik i ri-eksportimi në vende të
pasigurta",-tha Zeman majin e shkuar.

Sipas Wezeman, eksperti i armëve nga SIPRI, Republika Çeke
eksporton sasi të mëdha armësh në vende si Iraku, Arabia Sau-
dite dhe Nigeria.

Gazetarët nuk kanë gjetur prova se këto vende - ose destina-
cione të tjera të ndjeshme - janë përfituesit e municioneve që
biznesmeni çek bleu në Shqipëri. Destinacioni i tyre përfun-
dimtar është - deri më tani - i panjohur.

Por fakti se këto shit-blerje u realizuan në mënyrë sekrete,
tregon natyrën e tregtisë së armëve që po ndodh në zemër të
Europës.

Prodhuar në Kinë: Si i blenë kompanitë çeke stoqet e fishek-
ëve shqiptarë

Në vitin 2008, një përpjekje e qeverisë shqiptare për të de-
montuar rezerva të vjetra të municioneve vdekjeprurëse të pe-
riudhës së regjimit komunist shkoi tmerrësisht keq.

Në mesditën e 15 marsit 2008, një seri shpërthimesh në një
fabrikë demontimi në fshatin Gërdec ngriti një shtëllungë zjar-
ri në qiell, qëlloi gëzhoja artilerish nëpër shtëpi dhe vala goditëse
u ndje dhe në kryeqytet. Tragjedia vrau të paktën 26 persona.

Por tragjedia shqiptare rezultoi të ishte një mundësi për bi-
znes për dy kompani rivale çeke.

Intervistat dhe dokumentet që OCCRP disponon tregojnë se
shpërthimi i Gërdecit e nxiti qeverinë shqiptare që t'i shkatër-
rojë municionet e rrezikshme të periudhës komuniste dhe i hapi
rrugën kompanive çeke, Real Trade Praha dhe STV Group, të
kontrolluar nga manjatët e armëve Jaroslav Strnad dhe Martin
Drda, t'i blejnë ato me çmime të lira.

Sipas dokumenteve të brendshme të Kompanisë shtetërore
shqiptare të Import-Eksportit Ushtarak, MEICO, nga 2010 deri
në 2015 Real Trade Praha - firma e lidhur me Strnad - dhe STV
Group e kontrolluar nga Drda, blenë dhjetëra milionë fishekë
kinezë në Shqipëri.

Dokumentet tregojnë, gjithashtu, se mbi 100 tonë eksploziv
RDX u shit nga stoqet shqiptare te blerësit në Republikën Çeke,
me gjithë alarmin e ngritur nga diplomatët amerikanë në Ti-
ranë mbi rrezikshmërinë e materialit shpërthyes.

Blerjet e municioneve ngrenë pikëpyetje se çfarë bënë ko-
mpanitë çeke më fishekët. Municioni kinez i stoqeve shqiptare
shitet me vështirësi në tregun ndërkombëtar për shkak se ësh-
të i vjetër dhe i pasigurt. Ky municion nuk përdoret nga ush-

tritë e shteteve anëtare në NATO, përfshirë atë të Republikës
Çeke. Por bashkë me fishekët e vjetër çekë, municioni i vjetër
kinez shpesh gjen rrugën drejt fushëbetejave në Afrikë dhe Lind-
jen e Mesme.

"Nuk ka interes nga ushtria apo policia [në Europë]", tha Pi-
eter D. Wezeman, kërkues i lartë në Institutin e Kërkimit të Paqes
Ndërkombëtare në Stokholm (SIPRI). "Nuk mund ta imagjinoj
këtë".

Sipas tij, blerësit tipikë të municioneve të tilla mund të jenë
"vendet [që] kanë relativisht pak para për të shpenzuar, që janë
në nevojë urgjente, sepse kanë një konflikt në vazhdimësi dhe
kanë një sistem prokurimi që nuk funksionon mirë".

Georges Berghezan, një kërkues nga Grupi për Kërkim dhe
Informim mbi Paqen dhe Sigurinë (GRIP), tha se kishte gjasa që
"firmat çeke ta kishin ri-eksportuar municionin kinez-shqiptar
te palët e treta dhe se municionet mund të kishin përfunduar
në duart e rebelëve sirianë, kurdëve në Irak apo forcave qeveri-
tare ose të sigurisë afgane".

"Jemeni ose një vend tjetër afrikan i varfër dhe në konflikt si
Sudani Jugor", mund të jetë, gjithashtu, një destinacion i mund-
shëm.

Një grup i ndarë emailesh hedhin më shumë dritë mbi bizne-
sin e kompanisë Real Trade Praha. Ato tregojnë se për të siguru-
ar transportin e një dërgese municionesh, kompania kërkoi ndi-
hmë nga Petar Crnogorac, një biznesmen serb i hetuar më parë
për shitjen e armëve te luftëtarët islamikë në Libi.

"Isha i lumtur të nënshkruaja"
Dokumentet e MEICO-s zbulojnë detaje specifike rreth nëntë

marrëveshjeve që kompania shqiptare e armëve bëri me ko-
mpanitë çeke.

Ato tregojnë se nga viti 2010 deri në 2015, MEICO shiti një
total mbi 81 milionë fishekësh te Republika Çeke - shumica kin-
ezë dhe kryesisht tipa të përdorura nga pushkë dhe mitraloza të
stilit sovjetik.  Gjithashtu, shiti 358 predha mortaje dhe rreth
110 tonë eksploziv RDX.

Nga 81 milionë fishekë, Real Trade Praha, një firmë nga porto-
foli i Strnad, importoi rreth 34 milionë fishekë të kalibrave të
ndryshëm (si dhe 358 predha mortaje). STV Group i rivalit Drda
importoi rreth 31 milionë fishekë të tjerë të kalibrit 7.62×39 mm,
lloji i përdorur nga kallashnikovët AK-47 dhe armë të tjera të
stilit sovjetik. Këto municione i shitën për një kosto totale prej
920,160 dollarë - rreth tre cent për plumb.

Pjesa tjetër e fishekëve - rreth 17 milionë, gjithashtu, u shitën
nga MEICO te Republika Çeke, por nuk është e qartë se cila
kompani i bleu.

Sipas një kabllogrami të Departamentit të Shtetit të publikuar
nga WikiLeaks, shitja e mundshme e eksplozivit RDX u vëzh-
gua me kujdes nga diplomatët amerikanë në Shqipëri në vitin
2009.

Sipas kabllogramit, pas tragjedisë së Gërdecit zyrtarët ameri-
kanë u kishin kërkuar autoriteteve shqiptare që ta shkatërro-
nin dhe jo ta eksportonin stokun prej 150 ton RDX. (RDX ishte
ruajtur në një vend të veçantë.) Megjithatë, kabllogrami thek-
son se diplomatët amerikanë kishin dëgjuar zëra se një kompani
çeke kishte tentuar ta blinte eksplozivin.

Dokumentet e MEICO-s tregojnë se në vitin 2010 janë shitur
rreth 110 tonë RDX. Ato nuk tregojnë se cila kompani e bleu
eksplozivin, por nënvizojnë se Republika Çeke ishte destinacio-
ni përfundimtar.

Pas shpërthimit vdekjeprurës në Gërdec, drejtori i ri i ME-
ICO, Granit Leka deklaroi se donte t'i shiste stoqet e rrezikshme
të municioneve të Shqipërisë.

Leka konfirmoi për OCCRP se MEICO i kishte shitur muni-
cion kompanisë Real Trade Praha.

"Isha i lumtur të nënshkruaja një kontratë me një kompani
nga një vend i BE, me një certifikatë me përdorues përfun-
dimtar",-tha Leka. "E nënshkruam kontratën menjëherë, sepse
na bënë një ofertë të mirë".

"Sipas kontratës, ishte kompania çeke që menaxhonte trans-
portin [e municioneve nga Shqipëria"],-shtoi ai.

"Kush do ta blinte diçka të tillë?"
Është e paqartë se çfarë bënë kompanitë çeke me municion-

in që blenë.
Një gjë është e qartë: kompanitë nuk ia shitën ushtrisë çeke.

Në përgjigje të pyetjeve, një zëdhënës i ushtrisë çeke tha se forcat
ushtarake të vendit ishin të përkushtuara ndaj standardeve të
NATO-s dhe nuk përdorin armatime kineze.

Një përfaqësues nga kompanitë e Strnad konfirmoi se "ko-
mpanitë nga Grupi Çekosllovak blejnë teprica municionesh,
armësh, pajisjesh ushtarake dhe pjesë rezervë në vende të ndry-
shme europiane, përfshirë Shqipërinë" dhe këmbënguli se shu-
mica e blerjeve shiteshin te klientë të BE-së.

Përfaqësues të STV Group refuzuan t'i përgjigjeshin pyetjeve
të gazetarëve.

Ekspertët e armëve të konsultuar nga gazetarët shprehën skep-
ticizëm se municionet mund të gjendeshin te blerësit euro-
pianë, duke cituar vjetërsinë, llojin dhe gjendjen e keqe. 
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Më tepër se vizitë studimore
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... të kësaj në selinë e Parlamentit
Evropian në Bruksel me ftesë të
këtij të fundit.

Gjatë turit dy ditor u zhvilluan
bashkëbisedime të dobishme dhe
intensive me 18 drejtues të lartë
të Komisionit, Këshillit dhe Parla-
mentit Evropian.

Mikpritësit kishin ftuar të
ligjëronin dhe bashkëbisedonin në
panelet përkatëse me një katalog
gjithëpërfshirës "peshat e rënda"
të politikës së jashtme dhe sigurisë
të rajonit tonë - dy zv.presidentë të
Parlamentit Evropian, zonjat Heidi
Hautala dhe e Livia Jaroka, kry-
etarët e delegacioneve dhe raport-
erët e secilit vend, drejtorin e
përgjithshëm të Zgjerimit të Komi-
sionit Evropian, Chriatian
Danielsson, etj. E theksojmë këtë
moment, sepse është vërtet privi-
legj i rrallë dhe për mysafirët tanë
deputetë të bashkëbisedojnë lir-
shëm dhe hapur me Kryetarin e
Komisionit të Jashtëm, mediatorit
të krizës së vjetme në vendin tonë,
zotin David McAllister, madje gjatë
një drekë pune; ashtu sikurse dhe
me paraardhësin e tij për 25 vite
rresht, Elmar Broek, Raporterin
për vendin tonë, Knut Flecken-
stein, Kryetaren e delegacionit,
Monica Macovei dhe me veteranin
e Europarlamentit, Eduard Kukan,
ndër njohësit më të mirë të prob-
lematikës sonë, të dy ish-ministra
në Rumani dhe Slovaki, etj.

Deputetët tanë ishin të pran-
ishëm dhe në seancën plenare të
Europarlamentit më 23 janar, kur
Ministrja e Jashtme bullgare Eka-
terina Zaharieva parashtroi për-
parësitë kryesore të Presidencës
së radhës të BE-së. Të gjithë eu-
rodeputetët e pritën dhe përcollën
me duartrokitje njoftimin mbi
praninë e tyre në sallë.

Vështirë se mund të kishte mo-
ment më të gjetur për këtë aktiv-
itet - parlamentet e të tre vendeve
tona kanë rifilluar funksionimin
disa muaj më parë pas zgjedhjeve
të reja; jemi në prag të disa ngjar-
jeve të rëndësishme që lidhen
direkt me rajonin tonë: më 6 sh-
kurt, Komisioni Evropian do të
paraqesë në Strasburg Strategjinë
e re të Veprimit për Ballkanin
Perëndimor, një gur i ri kilometrik
në aspiratën e vendeve tona për

integrim. Më 12 shkurt, do të zh-
villohet në Tiranë takimi i delega-
cionit të Parlamentit Evropian me
homologët e vendit tonë.

Në muajin prill, Komisioni
Evropian do të bëjë vlerësimin e
ecurisë së vendeve tona me shumë
të ngjarë në rast se do të kryejmë
gjatë muajve të ardhshëm "detyrat
e shtëpisë" ndezjen e dritës jeshile
për çeljen e negociatave të anëtarë-
simit me Shqipërinë, çka do të
marrë vulën përfundimtare në
Samitin e BE-së në Sofje më 17 - 18
maj 2017.

Si fillim, do thënë se la përsh-
typje mjaft të mira fakti që në Ku-
vendin tonë janë zgjedhur për herë
të parë 54 deputetë të rinj. Po ash-
tu janë zgjedhur 39 gra dhe vajza
ose 28 për qind e Kuvendit, shifra
më e lartë nga viti 1992.

Krahas përgëzimeve të rastit,
deputetëve të pranishëm iu bë thir-
rje që të justifikojnë besimin e

Opinioni i   Ditës

zgjedhësve dhe të forcave politike
nëpërmjet një aktiviteti të dendur
e të gjithanshëm. Madje, tani çësh-
tja shtrohet që duke pasur një
numër të tillë të madh deputetësh
me mentalitet të ri, me kulturën e
kompromisit dhe tolerancës dhe
me vështrimin përpara, ata të
bëjnë çmos për të sjellë ndry-
shimet e duhura në Kuvend. Kush-
tet dhe mundësitë për të bërë
diferencën e kërkuar mbi bazën
dhe të përvojës së grumbulluar nga
deputetët më me përvojë janë të
shumta, duke filluar nga pyetjet,
diskutimet, ligjërimet dhe debatet
në Komisionet parlamentare dhe
seancat plenare, takimet me forcat
politike, elektoratin e deri te shty-
pi dhe media.

Eduard Kukan, duke iu referu-
ar përvojë së vet parlamentare
fillestare, theksoi me zë të kum-
bueshëm në sallë : "Jo, ju nuk du-
het kurrsesi të ambientoheni dhe

të pajtoheni me gjendjen, por të
luftoni për ta ndryshuar dhe
përmirësuar atë në të gjitha drej-
timet".

Për këtë qëllim, europarlamen-
tarët apeluan që të hiqet dorë
njëherë e mirë nga praktikat e dëm-
shme të bojkotit parlamentar dhe
të rrugës, siç ka ndodhur vitet e
fundit në Maqedoni dhe në Sh-
qipëri pas zgjedhjeve.

Të gjithë folësit europarrlamen-
tarë paralajmëruan me një zë se BE
nuk do të mbështesë asnjë lloj
bojkoti parlamentar apo demon-
strim rruge, sepse demokracia
bëhet në parlament.

Në pyetjet, komentet dhe disku-
timet e deputetëve të pranishëm,
natyrisht "gjuha vajti te dhembi që
dhemb më shumë" - liberalizimi i
vizave dhe gjykata speciale në Ko-
sovë, çështja e emrit në Maqedoni
dhe për Shqipërinë, reforma e
gjyqësorit dhe çelja e mundshme

"Jam i sigurt se [shumica]
e sasisë është e papërdorshme,

gjë që shpjegon çmimin shumë të
ulët," tha Berghezan.

Një burim me dijeni të mar-
rëveshjes fillestare të Real Trade Pra-
ha të vitit 2010, i cili refuzoi të iden-
tifikohej nga frika e hakmarrjes, tha
se municioni me gjasa do të shitej
sërish në zona konflikti, veçanërisht
në Afrikë. Ai nuk ofroi dokumente
shtesë për të mbështetur këtë pre-
tendim të tijin.

"Municionet që ju po flisni, men-
dojeni pak… kush do t'i blinte? Jo një
ushtri, jo amerikanët, as rusët",-tha
burimi.

"Nga një kuti me 100 plumba,
mbase 30 ose 10 fishekë nuk do të
punojnë fare, kush i merr këto mu-
nicione koti. Por civilët e armatosur
dhe gangsterët në Afrikë nuk e kanë
haberin".

Wezeman, kërkuesi i armëve nga
SIPRI, tha se eksportuesit çekë nuk

do të përballeshin me pengesa ligjore
për eksportimin e municioneve në
shumicën e vendeve apo grupeve të
armatosura për sa kohë merrnin leje
nga qeveria çeke.

"Shanset që të marrin leje për ek-
sport, do të thosha, janë të mëdha,
pasi ka pak vende te të cilët nuk ek-
sportojnë dot",-tha ai.

Një përjashtim i mundshëm, sipas
tij janë vendet nën embargo nga BE
dhe OKB, si Sudani Jugor, Sudani
dhe Irani.

Një përfaqësues i Real Trade Pra-
ha tha se "Kompanitë e CSG Group i
binden të gjitha rregullave ko-
mbëtare dhe ndërkombëtare për
tregtinë e pajisjeve ushtarake. Të
gjitha eksportet kryhen me certifika-
ta të vlefshme për përdoruesin për-
fundimtar".

"SHUMË KONFIDENCIALE!"
Një grup emailesh të rrjedhura

nga punonjësit e Strnad, të cilat janë
siguruar nga OCCRP dhe partnerët,

hedhin më shumë dritë mbi mar-
rëveshjet e tij në Ballkan.

Emailet, dërguar partnerëve të
mundshëm të biznesit në vendet e
tjera të Ballkanit lënë të kuptohet se
kompanitë e tij po kërkonin të blinin
më shumë municione, por jo të pro-
dhimit kinez. Ato konfirmojnë se Str-
nad ishte personalisht i përfshirë në
biznes dhe zbulojnë se një nga drej-
tuesit e tij ishte në kontakt me një
tregtar famëkeq serb armësh, të aku-
zuar për krime të ndryshme.

Një email i marsit 2010 nga kreu i
Real Trade, Petr Rusek, te një part-
ner biznesi maqedonas, ku dallohet
paralajmërimi "SHUMË KONFIDEN-
CIALE", Rusek zbuloi kontratën e tij
të parë për të blerë municionet kin-
eze nga MEICO. Pastaj ai shpjegon se
po kërkon municione shtesë, të kali-
brave të ndryshëm, me specifikimin
se shumica duhet të jetë prodhuar
diku tjetër ("jo në Kinë").

Emaili iu dërgua gjithashtu për

dijeni Strnad dhe drejtuesve të tjerë
të tij.

Në një email tjetër, Rusek i kërkon
një serbi që i adresohet si "Z. Trninic"
ta ndihmojë për të siguruar një tran-
sit të sigurt të një kamioni me muni-
cione në Serbi. Emaili thekson se plan-
et ishin bërë tashmë për transit nga
Maqedonia dhe Hungaria, duke kon-
firmuar itinerarin e rrugës që shfaqet
në dokumentet e MEICO-s.

Kamioni, që do ta bënte udhëtimin
në fund të janarit, do të ishte me gjasa i
pari nga shumë të tjerë, shkroi Rusek.

Rusek, gjithashtu, i tha Trninic se
ishte referuar tek ai nga Petar
Crnogorac, pronari i firmës serbe të
armëve CPR Impex.

Crnogorac u përball me akuza të
ndryshme për shkelje të ligjit. Një
investigim i mëparshëm nga OCCRP
dhe partnerët zbuloi se CPR Impex
kishte vepruar si ndërmjetës për të
shitur armë europiane te Arabia Sau-
dite që me gjasa përfunduan në du-

e negociatave të anëtarësimit në
BE gjatë këtij viti.

Lidhur me këtë të fundit, de-
putetët tanë u treguan të
përgjegjshëm dhe me kulturën e
nevojshme kur shtruan pyetje dhe
bënë pohime lidhur me arritjet dhe
problematikën e rastit, çka la mbre-
sa pozitive te bashkëbiseduesit. Në
të gjitha rastet u vlerësuan hapat
dhe masat e ndërmarra për realiz-
imin e reformës së gjyqësorit, si më
e rëndësishmja krahas hapave në
luftën kundër korrupsionit, krim-
it të organizuar, kanabizimit dhe
reformimit të administratës pub-
like, veçse pa i politizuar këto as-
pekte madhore.

Lidhur me reformën e gjyqë-
sorit, duke dëgjuar konstatimet e
deputetëve tanë për arritjet dhe
sfidat, Elmar Broek u shpreh se
janë realizuar në mënyrë të
kënaqshme formulimi dhe mirati-
mi i ligjit dhe ngritja e organeve të
vetingut. Tani mbetet aspekti më i
vështirë, zbatimi i kësaj reforme.
Duke përforcuar këtë ide, Monica
Macovei, kryetare e delegacionit
me Shqipërinë shkoi më tej duke
kërkuar që zbatimi i kësaj reforme
kyç të jetë i plotë, i drejtë dhe në
kohën e duhur. Gjithashtu, e
rëndësishme është besueshmëria
te kjo reformë.

Të gjithë folësit konfirmuan se
BE do ta mbajë premtimin që ka
dhënë në mbështetje të çeljes së
negociatave me vendin tonë, por
tani i mbetet politikës së vendit
tonë në përgjithësi dhe qeverisë që
të bëjë hapa të tjera përpara deri
në muajt e ardhshëm.

Në panelin përkatës, eurodepu-
teti gjerman Elmar Broek tha se
BE e vlerëson drejt edhe aspektin
gjeostrategjik që përmendet
shpesh nga vendet kandidate. Por
do mbajtur paraysh sipas tij se një
vend do të pranohet në BE ose do
të çelë negociatat e anëtarësimit jo
vetëm falë këtij aspekti, sado i
rëndësishëm që mbetet, por në
radhë të parë pas plotësimit të kri-
tereve të meritës dhe atyre të Ko-
penhagenit. Kjo pasi BE nuk mund
të importojë më probleme dhe kri-
za nga jashtë, ashtu sikurse nuk do
të pranojë t'i faturohen asaj dësh-
timet dhe mosarritjet e të tjerëve.

Ja përse e thamë qysh në fillim,
se kjo vizitë, në fakt, i kaloi ku e ku
caqet studimore. Për këtë, meritën
kryesore e ka Europarlamenti për
organizimin e përkryer dhe spon-
sorizimin e kësaj veprimtarie në të
gjitha aspektet. Padyshim që këtu
ka meritën e vet për bashkëpun-
imin dhe përgatitjet e rastit edhe
Kryesia e Kuvendit tonë. Ndërsa
Misioni ynë pranë BE-së, si gjith-
një aktiv dhe në raste të tilla.

 art e rebelëve sirianë.
Në 2014, Crnogorac u arrestua në

Serbi, i akuzuar se kishte marrë in-
formacione konfidenciale të ten-
derëve ushtarakë; por akuzat më
vonë u hodhën poshtë.

Një panel i OKB në 2015 investi-
goi një partner të CPR Impex mbi
akuzat se i kishte shitur armë is-
lamikëve në Libi. Crnogorac ka kon-
firmuar se diskutimet u mbajtën për
të eksportuar armë në Libi, por tha
se marrëveshja nuk u realizua.

Paneli i OKB raportoi në 2016 se
qeveritë malazeze dhe serbe i kishin
informuar se nuk kishin marrë
kërkesa për eksporte armësh në Libi.

Crnogorac refuzoi të jepte ko-
ment.

* Historia u raportua në* Historia u raportua në* Historia u raportua në* Historia u raportua në* Historia u raportua në
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TRAJNERI I MADH

Kapelo, apel Bufonit:
Bëhu president federate

Fabio Kapelo mendon se personi i duhur
për t'i kthyer lavdinë emrit të Italisë në

botë është vetëm një, Xhanluixhi Bufon. Tra-
jneri italian beson se në momentin që Bu-
fon do të vendosë t'i japë lamtumirën fut-
bollit të luajtur, nuk do të kishte figurë më
përfaqësuese për Italinë se sa ai. "Mua ai më
kujton Zof, i cili në atë moshë fitoi Kupën e
Botës. Të dy janë mes 5 më të mirëve të të

gjitha kohëve, bashkë me Jashin, Benks dhe
Majer. Por në këtë moment do ta këshilloja
që të tërhiqej nga futbolli dhe të bëhej pres-
ident i federatës", ishte sugjerimi i Kapelos,
aktualisht trajner në Kinë te Jiangsu Sun-
ing. Kapelo ka drejtuar Bufon gjatë viteve
kur tekniku ishte në stolin e Juventusit,
duke fituar me të dy titujt kampion, të cilët
më pas iu hoqën pas procesit "Calciopoli".

MANÇESTER SITI

Guardiola
shet

Agueron
për të sjellë
Grizmanin

Ylli i Mançester
Sitit, Sergio Ague-

ro mund të kthehet te
Real Madrid. Siç rapor-
ton "The Sun", sulmue-
si argjentinas mund të
rikthehet në "Wanda
Metropolitano" nëse ar-
rihet marrëveshja për
shkëmbimin e lojtarit
me Grizman. Sulmuesi
29-vjeçar u transferua
te Siti nga gjigantët
spanjollë në 2011-ën
për 38 milionë paund.
Këtë sezon ai u bë go-
lashënuesi më i mirë i
ekipit dhe është pranë
fitimit të titullit të
tretë në Premier
League. Atletiko është
i interesuar që ta kthe-
jë atë përsëri në
Madrid për të formuar
dyshen sulmuese së
bashku me Diego Ko-
stën. Pep Guardiola
nuk do që francezi të
ikë, por nëse merr Griz-
man, atëherë mundë-
sia e shkëmbimit të
argjentinasit mund të
arrihet. Në fund të se-
zonit klauzola e sul-
muesit të "Gjelave" sh-
kon në 85 milionë
paund, ndërsa për
argjentinasin e
"Qytetarëve" shkon
afërsisht 60 milionë
paund. "Atletiko ka
kontaktuar përfaqë-
suesit e Sergios për të
parë nëse ka ndonjë
shans që ai të kthehet.
Por, Pep nuk do që ai të
kthehet, ndërsa po
shikon mundësinë e af-
rimit të Antuan Griz-
man, kështu që mundë-
sia e shkëmbimit të
lojtarëve mund të
bëhet", - sipas buri-
meve të tabloidit brit-
anik. Grizman është
kërkuar edhe nga ri-
valët e Sitit, Mançester
Junajtid dhe gjigantët
e La Ligas, Barcelona.
26-vjeçari ishte pranë
transferimit në "Old
Trafford"  verën e
kaluar, por vendosi që
të qëndrojë pasi Atle-
tiko nuk mund të kry-
ente asnjë kalim në
merkato.

SPORT

Peshëngritësi jep apelin: Dua shpërblim. Mos çoni më sportistë në Greqi për stërvitje

Erkand Qerimaj:
Dopingu? Jeta vazhdon

Fitoi bronzin në Botëror, shkodrani sheh para
Erkand Qerimaj, i cili

nderoi Shqipërinë me
medalje bronzi në

Botëror të Peshëngritjes de-
klaroi se pret nga qeveria sh-
qiptare një shpërblim për
arritjen e tij. Në një kohë
kur peshëngritja shqiptare
mori një goditje të madhe
nga skandali me peshëng-
ritësen Romela Begaj, e cila
në testin e dopingut rezultoi
pozitive, Qerimaj bën një
kthesë historike. Në një in-
tervistë për "News 24"
peshëngritësi shkodran
theksoi se është shumë i gë-
zuar për medaljen, ndërsa
dha mesazhin e qartë se
skandali që ndodhi nuk du-
het të ndikojë tek sportistët
e rinj. Mes të tjerash, ai tha
se dikush duhet të mbajë
përgjegjësi për rastin e
peshëngritëses Romenal Be-
gaj, ndërsa shtoi se "jeta
vazhdon". Qerimaj mes të
tjerash u ndal edhe tek 'tro-
feu' që ai pret nga qeveria,
ndërsa kujtoi rastin e 15
viteve më parë të peshëng-
ritësit Ilir Suli, i cili pas med-
aljes së bronzit që mori në
Botëror, u shpërblye nga
qeveria "Nano" me 100 mil-
ionë lekë. Po ashtu, peshëng-
ritësi pohoi se pavarësisht
faktit se Europiani i
peshëngritjes nuk do të
mbahet në Shqipëri, kjo nuk
ndikon në pjesëmarrjen e
vendit tonë në këtë kompeti-
cion.

Si ndiheni për këtë fi-Si ndiheni për këtë fi-Si ndiheni për këtë fi-Si ndiheni për këtë fi-Si ndiheni për këtë fi-
toren e arritur? Siguruattoren e arritur? Siguruattoren e arritur? Siguruattoren e arritur? Siguruattoren e arritur? Siguruat
medaljen e bronzit  nëmedaljen e bronzit  nëmedaljen e bronzit  nëmedaljen e bronzit  nëmedaljen e bronzit  në
Botërorin e PeshëngritjesBotërorin e PeshëngritjesBotërorin e PeshëngritjesBotërorin e PeshëngritjesBotërorin e Peshëngritjes

Jam shumë i emocionuar,
shumë i gëzuar. Është një
nder i madh të marr medal-
jen. Jam i gëzuar për këtë
rezultat. Unë kam marrë 4
herë medalje, por nga
Botërori është medalja e
parë.

A përfitoni financiar-A përfitoni financiar-A përfitoni financiar-A përfitoni financiar-A përfitoni financiar-
isht diçka nga kjo arritje?isht diçka nga kjo arritje?isht diçka nga kjo arritje?isht diçka nga kjo arritje?isht diçka nga kjo arritje?

Do shohim se çfarë do na
ofrojnë këta të ministrisë.
S'e di realisht, pasi praktikat
e mëparshme kanë qenë në
varësi të drejtueseve. S'e di
me siguri nëse do marr
shpërblim apo jo. Ilir Suli
mori medaljen dhe u nderua
me çmimin 100 milionë lekë
nga ish-kryeministri Fatos
Nano. Kjo është në dëshirën
e drejtuesve.

Si rezultuan analizat tu-Si rezultuan analizat tu-Si rezultuan analizat tu-Si rezultuan analizat tu-Si rezultuan analizat tu-
aja antidoping?aja antidoping?aja antidoping?aja antidoping?aja antidoping?

Rezultati i dopingut në
gjak dhe urinë është e pastër.
Mund të gëzoheni pa frikë.
Në Europian kam marrë
medalje dhe nga Botëror po
ashtu. Kemi marrë në të
gjitha garat medalje. Po t'i
marrësh rastet nga Botërori
i të rinjve dhe të rriturve,
vetëm medalje kemi marrë.

Sa ndikon skandali  iSa ndikon skandali  iSa ndikon skandali  iSa ndikon skandali  iSa ndikon skandali  i
dopingut?dopingut?dopingut?dopingut?dopingut?

Situata është shumë e
ngarkuar. Për sportistët dhe
trajnerët nuk është e mirë

situata. Goditja e fundit që
u dha ishte shumë e rëndë
për sportistët, por jeta vazh-
don. Nuk duhet të ndikohe-
mi nga kjo situatë, besoj do
kalojë. Duhet të kthehemi
me medalje. Sportistët e rinj
nuk duhet të demoralizo-

ni nuk është vendosur ako-
ma se ku do mbahet. Dikush
duhet të mbajë përgjegjësi
për këtë çështje, pasi
sportistja (Romela) u dërgua
në Greqi për stërvitje. Ndaj
dikush duhet të marrë
përgjegjësi.

Keni një apel për të bërë?Keni një apel për të bërë?Keni një apel për të bërë?Keni një apel për të bërë?Keni një apel për të bërë?
Uroj që të marr një shpër-

blim nga qeveria se solla
medalje. Ne jemi vend
shumë i vogël dhe këto rezu-
ltate janë të rralla. Rezultati
i tillë ishte para 15 vitesh
dhe sot vjen kjo medalje.

SITUATA

Iku Sançez, tifozët e
Arsenalit kapen me Henrinë

Largimi i Sançezit tek rivalët e Mançester Junajtidit
nuk është pritur mirë nga tifozët e Arsenalit. Gjith-

sesi, situata nuk ishte shumë e tensionuar, por pasi ata
mësuan se legjenda e klubit, Tierri Henri, i ka thënë
Sançezit që duhet të largohet nga
"Emirates", gjithçka ka shpërthy-
er. Në rrjetet sociale, "the gunners"
kanë pushtuar faqet e ish-sul-
muesit francez, duke thënë fjalë
nga më të ndryshmet. Madje, këta
të fundit kërkuan edhe që statuja
e Henrisë të hiqej nga hyrja e sta-
diumit. Reagimi i Tierri Henrisë
nuk ka munguar. Në një postim në
"Twitter", ai mohoi çdo gjë në lidhje me këtë lajm dhe se
nuk e kishte as idenë më të vogël se Sançez do të largo-
hej. Edhe vetë Sançez ka sqaruar tifozët e Arsenalit. Një-
soj si Henri, edhe ylli kilian ka postuar në "Twitter", duke
thënë se largimi i tij ishte një çështje personale.

ZIKALTRIT

Interi çon Zhoao
Marion tek Uest Hemi

Gjatë ditës së djeshme është arritur marrëveshja
mes Interit dhe Uest Hemit, për transferimin e

Zhoao Mario në Angli. Sipas asaj që raporton Xhanlu-
ka Di Marcio, klubet
kanë rënë dakord për
transferimin e mes-
fushorit në formë hua-
zimi me të drejtë bler-
je. Mario erdhi tek In-
teri sezonin e kaluar
për shumën e 40 mil-
ionë eurove, por nuk
mundi ta justifikonte
këtë shumë duke u lar-
guar si një dështim.
Në 47 ndeshje, mes-
fushori portugez shënoi vetëm 3 gola, shumë larg prit-
shmërive. Largimi i mesfushorit portugez ka ardhur
pas afrimit të Rafinjës nga klubi i Barcelonës.

MEDALJE
Në veprimtari të
rëndësishme për
shtangistin. Pas
bronzit, argjendit
dhe arit të
Europian, erdhi
edhe bronzi në
një kampionat
botëror.

4

hen, pasi duhet të vazhdojnë
para.

A rrezikon vendi të mosA rrezikon vendi të mosA rrezikon vendi të mosA rrezikon vendi të mosA rrezikon vendi të mos
përfaqësohet në këtëpërfaqësohet në këtëpërfaqësohet në këtëpërfaqësohet në këtëpërfaqësohet në këtë
event?event?event?event?event?

Nuk besoj se ka rrezikim
për të mos u përfaqësuar, por
ishte dëm i madh. Evropia-
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POR TRAJNERI NUK TUTET

Panuçi: Do të synojmë
vendin e parë

Trajneri i përfaqësueses shqiptare, Kristian Panuçi,
ka deklaruar se Shqipëria do të synojë fitoren e

grupit për ngjitjen në Ligën B. Ai pranon se grupi ësh-
të i fortë, por kjo nuk do të thotë se Shqipëria do të
heqë dorë nga loja sulmuese. "Është një grup shumë i
ekuilibruar. Skocia dhe
Izraeli janë skuadra shumë
të mira, por edhe Shqipëria
është një ekip shumë i
fortë. Është një grup me 3
skuadra që të jep më pak
mundësi për të gabuar. Do
të rivalizojmë fort për ven-
din e parë. Është e vërtetë
që do të preferoja një grup
me 4 skuadra, por edhe me
3 ekipe jam i kënaqur, ne do të luftojmë deri në vde-
kje për ta fituar grupin. Ne duhet të rrezikojmë, du-
het të tentojmë gjithçka për gjithçka dhe shpresoj t'ia
arrimë qëllimit",-tha ai në lidhje direkte nga Lozana
për "SuperSport". "Kemi një miqësore ndaj Norveg-
jisë dhe do të luajmë edhe ndaj dy skuadrave që do të
marrin pjesë në Botëror, por nuk mund t'i bëj publik
emrat e kundërshtarëve", - theksoi Panuçi.

SPORT

PRESIDENTI DONTE KUNDËRSHTARË TË TJERË

Duka i prerë: Nuk
më pëlqen fare ky short

KOSOVA

Vokrri: Grupi
më pëlqen,
trajneri i ri

çështje kohe
Kosova ka njohur

kundërshtarët e
saj në Ligën e Ko-
mbeve. Kështu përfaqë-
suesja e Kosovës do të
ketë përballë Azerbajx-
hanin, Maltën dhe
Ishujt Faroe. Në një
prononcim për mediat
pas shortit, presidenti i
Federatës së Kosovës,
Fadil Vokrri në një in-
tervistë për "Super-
sport" është shprehur
edhe rreth trajnerit të
ri që pritet të marrë
drejtimin e ekipit.
"Mendoj se në këtë mo-
ment duhet të flitet së
pari për grupin, tra-
jneri është shumë i
rëndësishëm, por, nëse
nuk jemi ende të kon-
firmuar dhe të vendo-
sur, këto janë të gjitha
hipotetike. Nuk mund
të them se jam i qeshur
dhe i lumtur, nëse mar-
rim parasysh se vetëm
ekipi i parë kualifiko-
het për gjysmëfinale.
Një ekip si Azerbajx-
hani, i cili në elimina-
toret e fundit ka bërë
10 pikë dhe duhet
thënë se është më i
miri nga 16 ekipet e
grupit D. Në futboll ka
edhe befasi, ne duhet
të jemi vigjilent, që nga
fillimi dhe që nga nesër
të përgatitemi dhe të
kemi një objektiv, që
nëse është e mundur të
zëmë vendin parë duke
garantuar gjysmëfina-
len dhe finalen. Sa i
përket trajnerit, është
thjeshtë çështje kohe.
Tashmë do të intensi-
fikojmë punën që nga
mesi i muajit të ardhs-
hëm për të vendosur
për trajnerin. Ka kandi-
datë të ndryshëm, rre-
thi ngushtohet dita-
ditës, por duhet thënë
se trajneri i ri do të jetë
nga Europa", - përfun-
don presidenti i FFK,
Fadil Vokrri.

Liga e Kombeve, Shqipëria në ligën e parë dhe grupin C të saj. Kosova me fat

E ndajmë kualifikimin
me Izraelin dhe Skocinë

Short aspak i lehtë për kuqezinjtë tanëShorti i Ligës së Ko
mbeve ka qenë i pam
ëshirshëm me Sh-

qipërinë, pasi e ka vënë për-
ballë dy skuadrave aspak të
lehta dhe për më tepër në
grupin e vetëm që përbëhej
nga tre të tilla. Skuadra e
drejtuar nga Kristian Panuçi
do të synojë ngjitjen në
Ligën B dhe shansin për të
fituar një biletë për Euro
2020 duke u vënë përballë
Izraelit dhe Skocisë, dy
kundërshtarëve që nuk janë
aspak të lehtë, pavarësisht
rritjes që kanë pasur kuqez-
injtë në vitet e fundit. Sko-
cia, si skuadra e parë e
grupit, nuk duhet nënvlerë-
suar kurrsesi pasi në elimi-
natoret e Botërorit 2018 ish-
te deri në fund shumë pranë
kalimit në play-off. Me
lojtarë që luajnë kryesisht
në kampionatin anglez dhe
në ekipet e mëdha skoceze,
duhet kujdes ndaj një për-
faqësueseje të tillë, si bren-
da, ashtu edhe jashtë fushës
në përballjen e dyfishtë.
Ndërkohë, tifozët shqiptarë i
kanë ende të freskëta në
mendje ndeshjet me Izrae-
lin. Të parën për arsye që
kanë pak të bëjnë me futbol-
lin. Planifikimi për sulme
terroriste, zhvendosja e
ndeshjes, masat ekstreme
policore, kontrolle absurde
dhe në fund një gjyqtar qe-
sharak bënë që Shqipëria të
humbte përballjen në El-
basan, ndërsa u hakmor me
një sukses në Izrael. E
veçantë nga këto përballje
është fakti se të dy Kombët-
aret që kuqezinjtë kanë si
kundërshtarë kanë mbetur
pa trajnerë. Si Gordon
Straçan i Skocisë, ashtu
edhe Elisha Levi i Izraelit, u
larguan nga posti i tyre pas
përfundimit të eliminator-
eve të Rusi 2018.
TË TJERAT

Liga A ashtu siç dhe
pritej faktikisht, mund të
quhet ndryshe si shorti "i
vdekjes". Më saktësisht, në

grupin 1 do të vihen përballë
Gjermania, Franca dhe
Holanda. Tre kundërshtarë
të një kalibri botërorë, që do
të diskutojnë mes tyre një
vend për të kaluar më tej dhe
një për të rrezikuar rënien
drejt Ligës B. Në grupin e 2,
Belgjika do të ketë përballë
Zvicrën dhe Islandën. Ko-
mbëtarja e Kristiano Ronal-
dos do të gjejë përballë, Ital-
inë dhe Poloninë, ndërsa
Spanja do të ketë një
rrugëtim jo pak të lehtë
kundër Anglisë dhe Kroa-
cisë.

Në Ligën B ka më tepër
ekuilibër mes ekipeve, ku
një grup që mund të ketë më
shumë interes, është grupi i
2. Rusia do të ketë përballë

Suedinë dhe Turqinë, në
një grup që mund të ndodh
gjithçka. Sipas rregullave

të Ligës së Kombeve, ven-
det e para në Ligën A do të
kalojnë në gjysmëfinale,

për të luajtur shansin e një
vendi në Europian. Ndërsa
vendet e fundit në këto
grupe, do të luajnë për të
mbijetuar në Ligat për-
katëse. Në Ligat e tjera në
Marsin e 2020, 4 skuadrat e
para të secilës Ligë që nuk
kanë fituar të drejtën për
Euro 2020, atëherë do të lua-
jnë PLAY-OFF për një vend
në europian.

LIGA D

GRUPI 3

Kosova
Azerbajxhani
Ishujt Faroe

Malta

LIGA C

GRUPI A

Shqipëria
Skocia
Izraeli

Shortin e hedhur në Loz
anë për Ligën e Ko-

mbeve, e ka ndjekur më nga
afër edhe Presidenti i Fed-
eratës Shqiptare të Futbol-
lit, Armando Duka. Në një
intervistë për "Supersport",
Armando Duka nuk është
treguar entuziast për short-
in e hedhur, por ka bindjen
se Shqipëria mund t'ia  dalë
mbanë në këto eliminatore.
"Në Ligën C janë skuadra në

të njëjtin nivel. Do dëshiro-
ja të kishim një grup me
katër skuadra, pasi kështu
mund të kishim ndeshje më
shumë në shtëpi. Nuk më
pëlqen ndeshja ndaj Skocisë
pasi mund të ndikoj edhe
lodhja gjatë ndeshjes në

transfertë. Me dy kundërsh-
tarë është akoma më e vësh-
tirë, por askush nuk ka fi-
tore të sigurt, prandaj mund
të ndodhë gjithçka. Ndesh-
ja me Norvegjinë do t'i shër-
bejë trajnerit për të njohur
kundërshtarët, sepse Nor-

vegjia dhe Skocia janë në
të njëjtin nivel. Do të
bëjmë gjithçka që të jemi
gati për ndeshjen kundër
Izraelit e Skocisë. Në qer-
shor do të mundohemi të
gjejmë patjetër rivalë të
ngjashëm me këtë kundër-
shtarë, për të luajtur miqë-
sore. Do të përgatitemi se-
riozisht për t'ia dalë
mbanë",-është shprehur
Armando Duka.

De Biazi: Më rekomandoni te federata
italiane që të bëhem trajneri axurr

Ka kohë që emri i Xhani De Biazit po qarkullon në listën
e Italisë, si një prej kandidatëve të mundshëm që

mund të marrë kombëtaren axure. I ftuar në studion e
"Supersport" për të ndarë opinionin e tij në lidhje me shor-
tin e Ligës së Kombeve, De Biazi ka deklaruar se shanset
janë ende që ai të bëhet trajneri i Italisë, por i duhet ndosh-
ta edhe ndihma e të gjithë shqiptarëve. "Shkruajini të
gjithë Federatës së Italisë të më zgjedhin mua trajner.
Edhe kjo mund të shërbejë, por do të zgjidhet më parë
presidenti dhe më pas do të vendoset për trajnerin."

Agolli për shortin: Skocia
e fortë, por ia dalim

Edhe kapiteni i Kombëtares shqiptare, Ansi Agolli, ka
folur për shortin e Shqipërisë në Ligën e Kombeve,

pas ndarjes së grupit me Skocinë dhe Izraelin. Për "Su-
persport", Agolli shprehet: "Është një short i fortë. Izrae-
lin e njohim, sepse me ta jemi ndeshur vetëm kohët e
fundit. Skocia është një emër i madh që synon të rikthe-
het në kompeticione të rëndësishme. Sidoqoftë, qëllimi
ynë është të fitojmë grupin dhe kam besim se do ia dalim.
Skocia është një ekip i fortë në fushën e vet, dhe janë
shumë luftarakë, dhe të fortë fizikisht. Por, në aspektin e
cilësisë nuk mendoj se janë superiorë ndaj nesh."
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Në këtë moment mund të keni më shumë
pretendime ndaj kolegëve, por edhe nga
vetja juaj nëse doni të arrini objektivat e
vendosura. Përdorini të gjitha mjetet që keni
në dispozicion, për t'ia dalë mbanë: ia vlen
me të vërtetë barra qiranë.

Ndoshta jeni pak i shkujdesur apo jeni
duke menduar për gjëra të tjera, dhe nuk i
kushtoni rëndësi se çfarë jeni duke bërë.
Përpiquni të jetoni në të tashmen. Çdo çast
është i vyer dhe nuk duhet ta çoni dëm duke
parë nga e kaluara.

Nxitjet janë, edhe pse ndoshta nuk vijnë
nga ana që pritej. Nuk mund të prisni gjith-
monë përsosmërinë në çdo gjë! Nëse
gjërat nuk shkojnë si duhet, analizoni
njëherë veten tuaj përpara se të fajësoni
personin e parë që ju del përpara.

Duhet të jetoni më shëndetshëm dhe të
keni një stil jete të qetë, për të shmangur
stresin dhe trysninë, që po ndikojnë në
mirëqenien tuaj. Nuk është e vështirë të
bësh aktivitet fizik, por nevojitet të sforco-
heni për të qëndruar në formë.

Mund të synoni një objektiv të rëndësishëm,
falë bashkëveprimit të Saturnit dhe Uranit
dhe një optimizmi të fuqishëm. Por t'i kesh
shpatullat e ngrohta nga fati nuk është e
gjitha. Mos u mburrni, por vazhdoni të qën-
droni i përqendruar në veprimtarinë tuaj.

Në të kaluarën jeni tërhequr për të qenë
vetëm, ndërsa tashmë keni dëshirë të zbav-
iteni në grup, duke pranuar çfarëdolloj ndry-
shimi. Ndryshojini pikëpamjet e juaja për
t'ju përshtatur atyre të partnerit tuaj, nëse
nuk janë të njëjta.

Disa çështje burokratike do t'ju mbajnë të
tensionuar. Duhet të mësoni t'i menaxhoni
duke pasur më shumë zotërim mbi ato
aspekte që mund t'ju shkaktojnë tensione.
Në vend që të lejoni që t'ju kapë ankthi,
përkushtojuni një veprimtarie tjetër.

Të ngadalësuar nga pozicionimi hënor, ju
mungon shpejtësia për të tejkaluar kundër-
shtarin tuaj si edhe për të fituar kështu një
avantazh të konsiderueshëm ndaj tij! Do të
jetë një përballje e fuqishme, por ajo që
është e sigurt është se nuk do ta shisni
kurrsesi lirë lëkurën tuaj.

Lejojini vetës një pasdite të paqtë, për
qetësi absolute. Pozicionimi i Hënës në
l idh je  me Mërkur in  g ja të  mbrëmjes,
mund të bëjë që t'ju krijohet një gjendje
nervozizmi. Mos i shmangni të tjerët, por,
gj i thashtu, jepini vetes disa momente
qetësie duke qëndruar vetëm.

Së shpejti do të ndiheni të inkurajuar dhe
të qetë, duke qenë se do të gjeni, më
fund, zgjidhjen e një çështjeje, që po ju
shqetësonte prej kohësh. Me të fituar
qetësinë, mund edhe të tentoni të rifillo-
ni një lidhje të vjetër.

Pas një mëngjesi të qetë, bashkëveprimi i
planetëve që nuk ju favorizojnë shumë,
mund t'ju shkaktojnë pak bezdisje. Është
mirë të përgatiteni për një mbrëmje jo të
qetë. Mbyllni derën dhe ndizni televizorin
për t'u argëtuar ndopak. Por në fund gjithç-
ka do të shkojë mirë.

Nëse do t'i besoni ndonjë rastësie të fatit
do të arrinit të mos e ngadalësoni ritmin e
punës. Ndoshta fati do të ndërhyjë! Edhe
pse jo gjithmonë ia dilni të qëndroni në një
hap me kolegët tuaj, mos u shqetësoni.
Keni shumë aftësi të pashfrytëzuara.

BRICJAPI
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